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Rapporten er en del af et partnerskab  
mellem Børns Vilkår og TrygFonden.

Forord

Generelt har børn og unge i Danmark gode rammer for en barndom og et ungdomsliv, hvor 
de kan trives og udvikle sig. Og størstedelen af vores børn og unge har et godt fundament 
med kærlighed, omsorg og en tryg base. Men undersøgelser viser desværre også, at alt for 
mange børn og unge svigtes. Og svigtet kan komme mange steder fra – fra deres nærmeste 
voksne, fra de fagpersoner, der er omkring børnene og de unge i det daglige, eller fra de 
myndigheder, som skal passe godt på dem, når de primære omsorgspersoner ikke formår at 
gøre det. Og i sidste ende fra os alle sammen, hvis vi ikke griber ind, når vi er bekymrede for 
et barn eller en ung, der ikke trives.

Det er de svigt, denne rapport belyser. For børn og unge er afhængige af, at alle led i sikker-
hedskæden er stærke. Der må ikke være svage led. Børn og unge er først og fremmest afhæn-
gige af, at de nære omsorgspersoner sikrer dem kærlighed og tryghed. Det sker desværre ikke 
for alle. Når hver femte elev i 8. klasse har oplevet fysisk og/eller psykisk vold fra en af deres 
forældre, og når næsten hvert tiende barn vokser op i hjem, hvor mindst en forælder har tegn 
på alkoholproblemer, tyder det på, at alt for mange ikke har en tryg base. 

Når børn og unge oplever svigt fra deres nærmeste voksne, skal der være nogen omkring dem, 
der får øje på det og handler. Ellers svigter vi barnet eller den unge endnu engang. Systemet 
skal være gearet til at reagere på bekymringerne og til at sætte ind med den rette hjælp og 
støtte til familien og det enkelte barn eller den unge. Når et led i kæden bliver for svagt, bliver 
sikkerhedsnettet under vores børn og unge for skrøbeligt. Det kan vi ikke være bekendt.

Formålet med denne rapport er at tilvejebringe viden om svigt af børn og unge. Samtidig giver 
rapporten konkrete anbefalinger til, hvordan alle børn og unge kan trives og få den rette hjælp 
i rette tid. Rapporten er målrettet beslutningstagere, fagpersoner, myndigheder og organisati-
oner og alle andre med interesse for børn og unges trivsel.

Mange børn og unge i Danmark står alene med de svigt, de udsættes for. Sammen giver vi 
disse børn og unge nogen at tale med. På BørneTelefonen og HØRT sidder frivillige rådgivere 
døgnet rundt og taler med børn og unge. Igen i 2022 slog rådgivningslinjerne tilsammen 
rekord med flere end 60.000 samtaler med børn og unge. Mange af samtalerne handler om 
alvorlige svigt. Antallet af børn og unge, der rækker ud, viser med tydelighed, at der fortsat 
er et stort behov for at stoppe svigt af børn i Danmark. Det er en opgave, vi skal løse sam-
men, og som skal lykkes. 

Med venlig hilsen

Rasmus Kjeldahl Rie Odsbjerg Werner
Direktør, Børns Vilkår Direktør, TrygFonden



4  5

Indledning  -  Svigt af børn i Danmark Svigt af børn i Danmark  -  Indledning

Tak!
Vi vil gerne takke de mange eksperter og sparrings- og samarbejdspartnere, som har bidraget 
til denne rapport. En særlig tak skal lyde til de eksperter, der har bidraget ved at læse med 
og give konstruktive kommentarer til udvalgte afsnit af rapporten, samt de institutioner som 
ekstraordinært har leveret data til rapporten.

Foruden data fra de mange eksterne datakilder og vidensinstitutioner er nogle af de data, 
som rapporten præsenterer, baseret på analyser gennem Børns Vilkårs forskeradgang til 
Danmarks Statistiks registre. Der er også data fra undersøgelser foretaget gennem Børns 
Vilkårs skolepanel, og vi vil gerne sende en stor tak til alle de mange skoler i panelet og til de 
mange skoleelever, der har deltaget i vores undersøgelser.

I rapporten findes citater fra børn og unge, som har henvendt sig til BørneTelefonen og 
HØRT eller i anden sammenhæng har været i kontakt med Børns Vilkår. Størstedelen af disse 
citater er uredigerede og står, som børnene selv har fortalt eller skrevet dem. Enkelte steder 
er citaterne justeret, hvis den oprindelige version kunne afsløre et barns identitet, eller hvis 
citatet var svært at forstå ude af kontekst.

Louise Glerup Aner, videnscenterchef i Lev Uden 
Vold, for at kvalificere afsnittet om vold

Sofie Henze-Pedersen, forsker ved VIVE – Det 
Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd, 
for at kvalificere afsnittet om vold

Børnehus Hovedstaden for at kvalificere afsnittet 
om vold og afsnittet om seksuelle krænkelser

Socialstyrelsens videnscenter, SISO, for at 
kvalificere afsnittet om vold og afsnittet om 
seksuelle krænkelser

Henrik Prien, faglig koordinator hos TUBA, for 
at kvalificere afsnittet om børn, der vokser op i 
familier med alkohol- eller stofproblemer

Kirsten Søndergaard Frederiksen, ph.d. og 
adjunkt ved Center for Rusmiddelforskning, for 
at kvalificere afsnittet om børn, der vokser op i 
familier med alkohol- og stofproblemer

Familieretshuset for at levere data om skilsmis-
sesager og for at kvalificere afsnittet om skilsmisse

Mette Lausten, seniorforsker ved VIVE – Det 
Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd, 
for at kvalificere afsnittet om skolegang og afsnittet 
om sagsbehandling af børnesager

Stine Kaplan Jørgensen, Ph.d. og lektor på 
Læreruddannelsen, Københavns Profession-
shøjskole, for at kvalificere afsnittet om mobning 
og ensomhed

Anne Thorup, professor MSO, Region Hoved-
stadens Psykiatri og Københavns Universitet, for 
at kvalificere afsnittet om børn i psykiatrien og 
afsnittet om børn i familier med sygdom

Anne Ranning, Cand.psyk.aut, Ph.d. og forskn-
ingsadjunkt ved Region Hovedstadens Psykiatri 
og Institut for Psykologi, Københavns Universitet, 
for at kvalificere afsnittet om børn i psykiatrien og 
afsnittet om børn i familier med sygdom

Ankestyrelsen for at kvalificere afsnittet om sags-
behandling af børnesager

Rune Vammen Lesner, seniorforsker ved VIVE 
– Det Nationale Forsknings- og Analysecenter 
for Velfærd, for at kvalificere afsnittet om børn 
i fattigdom

Lars Benjaminsen, seniorforsker ved VIVE – Det 
Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd, 
for at kvalificere afsnittet om hjemløshed

Helle Kjems, socialkonsulent i Røde Kors Asyl, for 
at kvalificere afsnittet om børn i asylsystemet

Andreas Lieberoth, lektor ved Danmarks institut 
for Pædagogik og Uddannelse, Aalborg Universitet, 
for at kvalificere afsnittet om børns digitale liv

Rigspolitiet for at levere tal på vegne af National 
enhed for Særlig Kriminalitet, NSK, om antal an-
meldelser om digitale seksuelle krænkelser mod 
børn under 18 år

Danmarks Statistik for at levere tal på anmeldel-
ser efter straffelovens § 235, som ikke fremgår af 
statistikbanken.dk
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Hver tredje elev, som Børns Vilkår 
møder i workshops om Børnekonven-
tionens rettigheder, har oplevet ikke at 
få respekteret deres rettigheder

OVERHOLDES BØRNS RETTIGHEDER?
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Børns Vilkår besøger skoler i hele landet for at afholde 
workshoppen ’Vores Rettigheder’2, hvor elever undervises 
i Børnekonventionens rettigheder.3 Efter undervisningen 
bliver eleverne spurgt anonymt, om de har fået overtrådt 
en eller flere af deres rettigheder. Af de 1.177, elever der 
har svaret på spørgsmålet efter workshoppen, fortæller 
36 pct. af eleverne i udskolingen, at de har prøvet ikke at 
få respekteret en af de rettigheder, de har arbejdet med i 
workshoppen. Det gælder for 33 pct. på mellemtrinet. Af 
eleverne i udskolingen svarer 29 pct., at de ikke ønsker at 
svare. Det gælder for 33 pct. af eleverne på mellemtrinet.

Blandt de elever, som oplever, at de har fået overtrådt en 
rettighed, svarer flest, at det er retten til privatliv, som ikke 
er blevet respekteret. Fire ud af ti af de elever, der angiver at 
have fået krænket en rettighed, nævner retten til privatliv.

Figur 1. Fordeling af elevernes svar på spørgsmålet ’Har 
du prøvet ikke at få respekteret de rettigheder, vi har 
arbejdet med i dag?’

35% 29%Udskoling

Mellemtrin

0% 20% 40% 100%

33%

36%

34% 33%

60% 80%

Ja Nej Ønsker ikke at svare

Note: Figuren viser 1.177 elevers svar på spørgsmålet ifm. afholdelse af works-
hoppen ’Vores rettigheder’. Workshoppen afholdes rundt i hele landet, men 
elevsammensætningen er ikke repræsentativ for børnebefolkningen.
Kilde: Børns Vilkår (2023)

”Min far bruger en app som  
hedder family link, hvor han kan se, 

hvad jeg laver på min telefon  
og læse den, når han vil”

 

elev i 6. klasse



10  11

Indledning  -  Svigt af børn i Danmark Svigt af børn i Danmark  -  Indledning

Danmark er i udgangspunktet et 
godt sted at vokse op som barn og 
ung. De fleste har en opvækst præget 
af sikkerhed, omsorg, tryghed og 
udvikling. Men en betydelig andel 
børn og unge oplever alvorlige svigt 
fra dem, der skulle passe på dem. Det 
har konsekvenser. Særligt hvis vi 
som samfund ikke formår at gribe de 
børn og unge, der allerede én gang har 
oplevet svigt. Så svigter vi igen.

Vi har brug for at have et stærkt sikkerhedsnet, der beskytter 
børn og unge og sikrer, at deres fundamentale rettigheder 
ikke bliver krænket. Svigt kommer i mange former. Årsagerne 
er mange, og løsningerne er komplekse. Før vi kan sørge for, 
at færre børn og unge svigtes, må vi kende til problemernes 
omfang og karakter.

Hver dag bliver der anmeldt vold mod børn
 I foråret 2023 viste en undersøgelse fra Børns Vilkår, at 
1.550 børn under 18 år i løbet af en toårig periode (2019-
2020) var ofre i sager om vold, hvor deres forældre eller 
stedforældre blev sigtet i sagen. Det svarer til to børn hver 
eneste dag i perioden.4 

Disse børn har brug for hjælp, men undersøgelsen viser des-
værre også, at mange af børnene slet ikke var på myndighe-
dernes radar forud for den vold, der førte til en anmeldelse og 
en sigtelse af deres allernærmeste voksne. 38 pct. af børnene 
blev ikke opsporet af myndighederne i året op til volden – det 
vil sige, at ingen voksne omkring familien underrettede kom-
munen om, at familien havde brug for hjælp. Det tyder på, at 

opsporingen af børn udsat for vold kan være svær. Desuden 
har 36 pct. af børnene ikke fået en indsats fra kommunen – 
hverken i året før eller efter den vold, der førte til sigtelsen. De 
stod altså fortsat uden hjælp fra kommunen et år efter, de blev 
udsat for vold af deres forældre eller stedforældre.5

I samme år var 142 børn ofre for psykisk vold, som blev 
anmeldt til politiet. Tallene viser ikke, hvor stor en andel af an-
meldelserne, der drejer sig om vold begået af barnets primære 
omsorgspersoner. I sager om fysisk vold var 60 pct. af ofrene 
drenge, mens 65 pct. af ofrene i sager om psykisk vold var 
piger. Det skal nævnes, at tallene om psykisk vold bygger på et 
langt mindre datagrundlag. 

Flere skal bruge deres underretningspligt, når 
børn og unge svigtes af deres nærmeste
Når børn og unge udsættes for svigt fra deres nærmeste, 
har vi alle pligt til at gribe ind. Derfor er det umiddelbart 
positivt, at antallet af underretninger er steget i de senere 
år – i 2022 var der 57 pct. flere underretninger end i 2015, 
og antallet er nu oppe på 152.718. Men der er stadig børn 
og unge, som går under radaren, når de har brug for hjælp. 
Det viser Børns Vilkårs registeranalyse om opsporing og 
kommunernes indsatser for børn og unge udsat for vold. 
Kun 12 pct. af underretningerne vedrører børn under 3 år. 
Denne børnegruppe udgør 22 pct. af børnebefolkningen. 
Sundhedsplejersker står for 2 pct. af alle underretninger, 
mens dagtilbud står for 5 pct. Det tyder på, at sundheds-
plejersker og dagtilbud er langt mindre tilbøjelige til at 
underrette end skolerne, der står for 21 pct. af alle under-
retninger. Samtidig ved vi, at en tidlig indsats øger sandsyn-
ligheden for, at barnet får en god opvækst.

Vi skal som samfund sige tydeligt, at alle har pligt til at 
handle, når man bliver bekymret for et barns sundhed og 
udvikling – uanset om man møder barnet professionelt, i sin 
omgangskreds eller i familien. Og vi skal have mere viden om 

de barrierer, som mange danskere åbenbart oplever for at 
gribe ind, når de ser et barn, der har brug for hjælp. Men en 
underretning kan ikke stå alene. Underretningen er blot et 
skridt på vejen til at sikre den rette hjælp til det enkelte barn 
eller den unge. Systemet skal være gearet til at håndtere de 
mange underretninger og have ressourcer til at sætte ind 
med rette hjælp til rette tid.

Hvert fjerde anbragte barn ville gerne have 
været anbragt tidligere
En undersøgelse fra VIVE fra september 2023, om trivsel 
blandt børn og unge i udsatte positioner, viser, at 25 pct. af 
de anbragte børn og unge i undersøgelsen gerne ville have 
været anbragt tidligere. Undersøgelsen viser også, at ældre 
børn oftere ønsker, de var blevet anbragt tidligere. Blandt 
dem der blev anbragt, da de var 0-5 år, ville 12 pct. gerne 
have været anbragt tidligere, mens det samme gælder for 23. 
pct. af dem, der blev anbragt i alderen 6-11 år og 30 pct. af 
dem, der blev anbragt som 12-17-årige.

Børn inddrages fortsat ikke tilstrækkeligt i 
deres egen sag
Børn har ret til at blive inddraget i sager, der vedrører 
dem. Men undersøgelser viser år efter år, at lovens krav til 
kommunernes sagsbehandling af børnesager langt fra altid 
overholdes. Inddragelse er ikke kun en ret – det er også en 
forudsætning for en god sagsbehandling, der kan finde de 
rette løsninger for barnet og familien. 

Ankestyrelsens undersøgelse Børnesagsbarometret fra 2023 
viser, at lovkravet om en samtale med barnet i forbindelse 
med den børnefaglige undersøgelse er overholdt i 98 pct. af 
sagerne. Men børnesamtalen er reelt kun afholdt i 77 pct. af 
de undersøgte sager. Da samtalen kan fravælges i tilfælde, 
hvor barnets modenhed eller sagens karakter taler imod af-
holdelse af samtalen, er lovkravet overholdt i en større andel 
af sagerne, fordi fravalget af samtalen er lovligt begrundet.6 

En række undersøgelser viser, at myndighedspersoner i 
mange tilfælde undlader at inddrage barnet med henvisning 
til barnets modenhed, alder og sagens karakter og ud fra et 
ønske om at beskytte barnet.7 Men i henhold til børnekon-
ventionens artikel 12 er inddragelse af barnet i alle sager, 
der vedrører dem, et grundlæggende element i sikringen af 
barnets bedste. På den baggrund vurderer vi i Børns Vilkår, 

at hensynet til modenhed, alder og sagens karakter kun i helt 
særlige tilfælde bør vægte tungere end inddragelse af barnet. 
Det gælder også helt små børn og børn med nedsat fysisk el-
ler psykisk funktionsevne, som det også er muligt at inddrage 
ved at bruge særlige tilgange.8

Børn og unge lider under en presset psykiatri
Når det gælder børn og unge i psykiatrien, har 2022 bragt 
flere triste rekorder med sig: Flere børn og unge er i kontakt 
med psykiatrien end noget andet registreret år, antallet af 
indlæggelser i børne- og ungdomspsykiatrien er på sit høje-
ste, og flere børn og unge end nogensinde lever med en eller 
flere psykiatriske diagnoser.

Udviklingen er ikke kun negativ, for den tyder også på, at de 
børn og unge, som har brug for hjælp, er blevet bedre til at 
opsøge den. Men set i netop det lys er det dybt bekymrende, 
at mange af dem havner på ventelister og ikke bliver udredt 
indenfor de 30 dage, som de har krav på. I første halvår 
af 2022 ventede næsten 3.800 børn og unge mere end 30 
dage på at blive udredt. Det er flere end dobbelt så man-
ge som i 2021 og svarer til 61 pct. af alle forløb i børne- og 
ungdomspsykiatrien.9 De lange ventetider skyldes først og 
fremmest manglende kapacitet og ressourcer i børne- og 
ungdomspsykiatrien.

Børn af forældre med psykisk sygdom er en 
særligt udsat gruppe
Det har omkostninger for det enkelte barn at vokse op med 
forældre med psykisk sygdom. En undersøgelse fra 2023 
dokumenterer de menneskelige og samfundsmæssige om-
kostninger, det har, når et barn vokser op med forældre med 
psykisk sygdom. Undersøgelsen er gennemført af Syddansk 
Universitet i samarbejde med Spørg Mere, et partnerskab 
mellem Børns Vilkår, Psykiatrifonden og Ole Kirk’s Fond. Un-
dersøgelsen viser, at børn af forældre med psykisk sygdom 
klarer sig dårligere i uddannelsessystemet, oftere selv udvik-
ler en psykisk sygdom, oftere bliver anbragt og oftere får en 
dom for kriminalitet end deres jævnaldrende. De gennem-
snitlige samfundsmæssige omkostninger er næsten dobbelt 
så høje for disse børn – 876.000 kr. mod 459.000 kr. for børn 
af forældre uden psykisk sygdom.10

Der er meget at gøre, før alle led i sikkerhedskæden er stær-
ke nok til at sikre en tryg opvækst for alle i Danmark.

SAMMENFATNING

Alvorlige svigt er 
stadig hverdag for 
alt for mange børn



Kapitel 1

Svigt i hjemmet og  
de nære omgivelser

”Mine forældre slår mig tit, når 
de bliver sure på mig. De bliver 
mega hurtigt sure og kan ikke 
styre sig. Jeg har prøvet at sige 
det til min lærer, men jeg tør ikke, 
fordi jeg er bange for, at de slår 
mig eller råber ad mig.”
 
Pige, 12 år
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Vold mod børn og unge er ikke 
afskaffet, selvom revselsesretten 
for længst er det. En registeranalyse 
fra 2023 fra Børns Vilkår viser, at 
1.550 børn under 18 år i 2019 og 2020 
oplevede, at en af deres forældre blev 
sigtet for vold mod dem. I 2022 viste 
en undersøgelse fra Børns Vilkår, 
at hver femte elev i 8. klasse havde 
været udsat for fysisk og/eller psykisk 
vold fra en eller flere forældre eller 
stedforældre en eller flere gange i løbet 
af det seneste år.

Børn og unge udsættes stadig for vold, selvom det har været 
forbudt i mere end et kvart århundrede. Det ved vi fra en 
række forskellige undersøgelser. På BørneTelefonen og HØRT 
har vi hvert år omkring 2.000 samtaler med børn og unge om 
vold, og i 2022 viste en undersøgelse blandt 1.156 elever i 8. 
klasse, at 22 pct. af eleverne har været udsat for fysisk vold 
fra en eller flere forældre en eller flere gange inden for det 
seneste år fra undersøgelsestidspunktet, 23 pct. har været 
udsat for psykisk vold11, og 12 pct. har været udsat for både 
fysisk og psykisk vold. Først i 2019 blev psykisk vold i nære 
relationer strafbart. Undersøgelsen viser også, at 7 pct. har 
været udsat for fysisk vold en enkelt gang, mens 15 pct. har 
været udsat for fysisk vold flere gange. Hver syvende har op-
levet at blive nevet, skubbet, rusket og revet, og hver 11. har 
været udsat for grovere fysisk vold som slag, spark og at blive 
slået med ting af en eller flere af deres forældre.12 

Vi ved også fra forskning, at en betydelig del af de børn, 
der er udsat for vold eller overgreb, har været udsat for 

flere forskellige former for vold. Det kan have mere skade-
lige konsekvenser at være udsat for mange forskellige for-
mer for vold end en bestemt slags vold gentagne gange.13

Hvert tredje barn, der er udsat for vold i 
hjemmet, får ikke støtte fra kommunen 
En registeranalyse fra 2023 udarbejdet af Børns Vilkår viser, 
at i løbet af en toårig periode var 1.550 børn under 18 år ofre 
i sager om vold, hvor deres forældre eller stedforældre er 
blevet sigtet. Det svarer til to børn hver eneste dag i perio-
den. Analysen viser også, at 36 pct. af de 1.550 børn hverken 
forud for eller året efter voldsepisoden har fået en indsats 
fra kommunen. Denne gruppe børn står derfor uden hjælp 
og støtte fra kommunen i året efter den anmeldte voldsepi-
sode.14 For de børn, hvor volden ikke bliver anmeldt eller 
underrettet om, er tallet sandsynligvis langt højere.

Analysen tyder på, at børn, der oplever vold i hjemmet, 
kan være svære at opspore, og at voksne omkring børn i 
mange tilfælde ikke ved, hvordan de skal reagere på viden 
om vold mod et barn. For 38 pct. af de 1.550 børn var der 
ingen voksne, der underrettede kommunen i året op til 
den anmeldte voldsepisode, en forælder eller stedforælder 
er sigtet for. For 43 pct. er der blevet foretaget en under-
retning, men kommunen har ikke iværksat en indsats for 
barnet eller familien. Blandt de 0-3-årige er der i 50 pct. af 
sagerne lavet en underretning til kommunen i året op til 
voldsepisoden. Det er den aldersgruppe, der underrettes 
mindst om. For 28 pct. af børnene handler underretningen 
specifikt om vold og overgreb.15

Børn og unge er ikke altid beskyttet af 
underretningspligten
I 2022 viste en repræsentativ undersøgelse udført af Norstat 
for Børns Vilkår og TrygFonden, at børn og unge, der udsæt-
tes for vold, ikke altid er hjulpet af den underretningspligt, 
som vi alle sammen har. Blandt de 1.016 voksne over 18 

VOLD

Hver dag bliver forældre 
sigtet for at udøve vold 
mod deres børn



Hvad er psykisk vold?
Psykisk vold defineres socialfagligt som et gentaget mønster af handlinger eller hændelser, som ned-
gør, ydmyger, krænker, manipulerer, truer eller isolerer barnet, og hvor forælderen formidler til barnet, 
at det for eksempel er værdiløst, mislykket, utilstrækkeligt, uelsket eller uønsket. Psykisk vold kan 
komme til udtryk gennem verbale og ikke-verbale handlinger, der afviser og nedgør barnet, udnytter 
og opfordrer til asocial adfærd, truer og skræmmer barnet, eller konstant og urimeligt isolerer barnet, 
så det frarøves muligheden for at få sit behov for samspil med andre opfyldt. Psykisk vold er ødelæg-
gende for eller forhindrer udviklingen af et positivt selvbillede hos barnet og bringer dets udvikling og 
sundhed i fare. Handlingerne kan ske i affekt eller være planlagte og have til formål at kontrollere eller 
begrænse den voldsudsattes livsudfoldelse.23 Ifølge Straffelovens § 243 kan ”den, som tilhører eller er 
nært knyttet til en andens husstand eller tidligere har haft en sådan tilknytning til husstanden, og som 
gentagne gange over en periode udsætter den anden for groft nedværdigende, forulempende eller 
krænkende adfærd, der er egnet til utilbørligt at styre den anden, straffes for psykisk vold med bøde 
eller fængsel indtil 3 år.”

I omfangsundersøgelsen fra Børns Vilkår fra 2022 er definitionen af psykisk vold baseret på en social-
faglig definition – og ikke den strafferetlige, som fremgår af lovteksten i straffelovens § 243. 

 
Kilde: Socialstyrelsen (2022): Den professionelle tvivl. En håndbog om tidlig opsporing af  
overgreb mod børn og unge; https://danskelove.dk/straffeloven/243

år, som indgår i undersøgelsen, angiver 9 pct., at de i deres 
voksne liv har haft kendskab til, at et barn er blevet udsat for 
vold i hjemmet. Af disse angiver mindre end halvdelen, at 
de har prøvet at foretage en underretning til kommunen. I 
samme undersøgelse angiver 11 pct., at de har haft kendskab 
til et barn, der er blevet udsat for psykisk vold i hjemmet. 
Af dem har seks ud af ti aldrig foretaget en underretning til 
kommunen. Disse tal tyder på, at der er flere voksne, der ikke 
underretter, selvom de har kendskab til forhold, der bringer 
et barns sundhed eller udvikling i fare.16 Mange har handlet 
på anden vis fx ved at tale med barnet eller forældrene.

Frygt er en barriere for at fortælle om vold
På BørneTelefonen og HØRT fortæller børn og unge ofte for 
første gang om den vold, de udsættes for. Der er mange bar-
rierer for at åbne op. Barnet kan være bange for, at volden 
eskalerer, hvis forældrene opdager, at barnet har fortalt no-
gen om det, der foregår. Barnet kan også frygte, hvad der vil 
ske med forældrene – om de kommer i fængsel, eller om bar-
net aldrig vil få dem at se igen. Mange tror ikke på, at der er 
nogen, der kan hjælpe dem. Desuden fortæller mange børn 
og unge, at skam og skyld er en af grundene til, at de ikke vil 

fortælle nogen om volden. De påtager sig skylden og forkla-
rer, at de blot skulle have handlet eller reageret anderledes 
for ikke at udløse volden. Det er forbundet med stor skam, at 
dem, der skulle passe på én, i stedet gør én fortræd. En del 
børn ved ikke, at det er ulovligt for voksne at slå børn.17

Det kan understøtte, at børn og unge fortæller om det, de 
udsættes for, hvis de har tillidsfulde relationer. Hvis børn og 
unge tager mod til sig og fortæller om volden, viser forskning, 
at de oftest fortæller om det til en jævnaldrende – en ven 
eller kæreste. De kan være gode til at give følelsesmæssig 
støtte, men de ved ofte ikke, hvordan de kan reagere på 
oplysningerne, hvilket kan betyde, at viden om volden ikke 
fører til en underretning eller anden professionel hjælp og 
støtte til barnet eller den unge. Vi ved også, at information og 
viden om vold og overgreb kan understøtte, at børn og unge 
fortæller om det, hvis de udsættes for vold.18

Flere end hvert tiende barn under 3 år har 
været udsat for fysisk vold fra deres forældre
En stor undersøgelse fra 2021 blandt flere end 50.000 for-
ældre til børn i alderen ni måneder, to år og tre år viser, at 

en del af de yngste børn udsættes for fysisk vold. Samlet set 
har 12,4 pct. af børnene – på tværs af de tre aldersgrupper – 
ifølge forældrene selv været udsat for dask, rusk, smæk eller 
at blive slået i løbet af de seneste to måneder. Andelen stiger 
med barnets alder.19

Opsporingen af børn i alderen mellem 0-3 år, som er udsat 
for vold, kan være særligt vanskelig, da det er begrænset, 
hvad børnene sprogligt kan formidle omkring det, de har 
været udsat for. Det stiller store krav til, at professionelle 
omkring børnene ved, hvilke tegn og reaktioner de skal være 
opmærksomme på, og hvor de kan søge sparring og hjælp til 
at kvalificere deres bekymring.

At være udsat for vold kan have alvorlige 
konsekvenser
Fra forskning ved vi, at det at blive udsat for vold – eller 
at være vidne til vold i barndommen – kan have alvorlige 
konsekvenser. Det kan påvirke barnets mentale udvikling og 
give psykiske lidelser. Vold sætter dybe spor i børn. Både den 
direkte vold mod børnene selv, men i lige så høj grad den 
indirekte vold, børn kan være udsat for, hvis de er vidner til 

vold i hjemmet. Jo flere voldsomme barndomsoplevelser, et 
barn har været udsat for, desto større er risikoen for negative 
konsekvenser senere i livet i form af fx depression, angst, 
stofmisbrug, selvmordsforsøg og tidlig død.20 Læg dertil, at 
børn, der vokser op med vold, har større risiko for at tage 
volden med sig ind i voksenlivet, end andre børn har. På den 
måde kan volden fortsætte igennem generationer med både 
store menneskelige og samfundsøkonomiske konsekvenser.21 

At vold kan have alvorlige konsekvenser, genfinder vi i Børns 
Vilkårs undersøgelse fra 2022. Undersøgelsen viser, at 
elever, som er udsat for vold, oftere er i mistrivsel, oftere er 
ensomme og oftere har lavt selvværd. At blive udsat for vold 
kan give en følelse af skyld og skam, som kan være med til at 
hæmme børn og unges sociale liv og faglige udvikling.22

Vold  -  Svigt af børn i Danmark Svigt af børn i Danmark  -  Vold
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VI ANBEFALER

• Der er behov for en national handleplan om at stoppe 
vold mod børn.  

• Alle kommuner skal overholde deres forpligtelse til at 
anvende børnehusene i sager om vold. 

• Alle søskende til børn, hvor der er mistanke om, at de har 
været udsat for vold, skal henvises til børnehusene.  

• Det skal gøres obligatorisk, at børnehusene ved mistanke 
om vold rettidigt sikrer dokumentation med retsmedicin-
ske og/eller pædiatriske undersøgelser.  

• Ved mistanke om vold skal børn kunne deltage i en rets-
medicinsk undersøgelse uden forældres samtykke. I dag 
kræver det samtykke fra mindst en forælder at få foretaget 
en retsmedicinsk undersøgelse, hvilket betyder, at den 
mistænkte forælder kan forhindre politiet i at gennemføre 
et af deres vigtigste efterforskningsskridt. 

• Undervisning i opsporing og underretning bør være  
obligatorisk på alle uddannelser, hvor fagpersoner som 
færdiguddannede har kontakt med børn og unge. 

• Alle børn, der har været udsat for eller overværet fysisk 
eller psykisk vold i hjemmet, skal have mulighed for at få 
hjælp til at bearbejde eventuelle traumer. 

• Kommunerne bør have pligt til at tilbyde alle voldsudøve-
re den rette hjælp til at stoppe volden, når der er børn i 
familien.  

• Erfaringerne fra Danmarks første børne-ungekrisecenter 
skal følges tæt, og det bør være en ambition at udbrede 
børne-ungekrisecentre på tværs af landet, hvis tilbuddet 
har den rette effekt. Opholdet skal kunne være anonymt i 
op til 48 timer. 

• Børn, der har ophold på krisecentre, bør opfattes som 
udsat for belastninger af traumatisk karakter, fx i form 
af psykisk vold, og bør derfor kunne tilbydes et forløb  
i børnehusene.

”Mine forældre råber og skriger mig 
ind i hovedet. Min mor bliver sur over 
den mindste ting, jeg gør. Og min far 
slår mig, hvis jeg siger noget forkert. 
Jeg har tænkt på at slå mig selv ihjel, 

for at det bare stopper. Jeg ved 
seriøst ikke, hvad jeg skal gøre.”

 

DRENG, 12 år
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Mens anmeldelserne om fysisk vold overvejende omhand-
ler drenge, er piger overrepræsenterede i anmeldelser om 
psykisk vold. I 2022 var der 92 anmeldelser, hvor ofret var en 
pige – svarende til 65 pct., som det fremgår af figur 6.26

Figur 6. Antal børn (0-17 år) som ofre for en eller flere 
anmeldte psykiske voldsforbrydelser fordelt på køn, 
2019-2022

Drenge Piger
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Note: Alle anmeldte forbrydelser om psykisk vold mod 0-17-årige er inkluderet i 
opgørelsen. Uanset antallet af anmeldelser kan et barn kun optræde i statistikken 
en gang pr. år. Kønsfordelingen er baseret på data fra CPR-registret. 
Kilde: Egne kørsler på baggrund af Danmarks Statistiks Forskningsservice

Figur 7. Antal børn (0-17 år) som ofre for en eller flere 
anmeldte psykiske voldsforbrydelser fordelt på alder, 
2019-2022
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Note: Alle anmeldte forbrydelser om psykisk vold mod 0-17-årige er inkluderet i 
opgørelsen. Uanset antallet af anmeldelser kan et barn kun optræde i statistikken 
en gang pr. år. 
Kilde: Egne kørsler på baggrund af Danmarks Statistiks Forskningsservice

Mindre fald i sager om vold i børnehusene
I 2022 er der i alt påbegyndt 1.934 børnehusforløb i børne-
husene i Danmark, hvilket er en stigning på 3 pct. i forhold 
til 2021. Antallet af påbegyndte børnehusforløb varierer 
fra år til år, men er dog samlet set steget i perioden fra 
2014 til 2022. Det er ikke muligt på baggrund af data at  
forklare, hvad denne udvikling dækker over. Det kan skyl-
des flere forhold: Fx øget fokus på opsporing og håndte-
ring af børn, hvor der er viden eller mistanke om, at de 

udsættes for overgreb, eller ændring i antallet af børn, der 
bliver udsat for overgreb. Men der kan også være tale om 
andre forhold.

I 2020 blev der i alt afsluttet 1.948 børnehusforløb. I 2022 
var det tal på 1.754. I 74 pct. af disse børnehusforløb er der 
viden eller mistanke om fysisk vold, i 28 pct. af forløbene er 
der viden eller mistanke om seksuelt overgreb, mens der i 24 
pct. af børnehusforløbene er viden eller mistanke om psykisk 
vold. Psykisk vold ses ofte i kombination med fysisk vold. Det 
er således kun 2 pct. af børnehusforløbene, hvor der alene er 
mistanke eller viden om psykisk vold. 

Af alle de afsluttede sager handlede 1.368 af sagerne om 
fysisk og/eller psykisk vold. Efter psykisk vold i nære relatio-
ner blev ulovligt med lovændringen i 2019, er børnehusene 
begyndt at behandle sager om psykisk vold mod børn under 
18 år. I 2020 var der 32 sager, i 2021 har der været 37 sager, 
og i 2022 var der 35 sager. Samtidig har der været 333 sager, 
hvor barnet både har været udsat for fysisk og psykisk vold – 
det hidtil højeste antal sager.

Figur 8. Afsluttede sager i børnehusene om vold, 2014-2022
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Note: Der har i 2022 samlet set været 1.754 afsluttede sager om fysisk vold, 
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Flest piger i børnehusene 
I 2022 udgør drenge 42 pct. og piger 58 pct. af de 1.754 
afsluttede børnehusforløb. Af de børn der udredes i børne-
husene, er der en større andel af pigerne end af drengene, 
som udredes for seksuelle overgreb. Omvendt er der en langt 
større andel af drengene end af pigerne, der udredes for fy-
sisk vold. For drengene er der i 89 pct. af børnehusforløbene 

4.478 børn under 18 år var offer i en eller flere 
sager om vold
4.478 unikke børn under 18 år var ofre i sager om fysisk 
vold, der blev anmeldt i 2022. For nogle af børnene er der 
flere anmeldelser om vold samme år. Det samlede antal 
anmeldelser om fysisk vold mod børn var oppe på 5.568 – 
det højeste antal i anmeldelsesstatistikkens historie efter et 
par år med fald. Som det fremgår af figur 3, var 2.698 (ca. 60 
pct.) af børnene drenge. Som det fremgår af figur 4, er der 
særligt blandt børn i alderen 7-12 år sket en stigning i antal-
let af ofre for anmeldt fysisk vold – fra 1.204 børn i 2021 til 
1.403 børn i 2022.

Figur 2. Antal børn (0-17 år) som ofre for en eller flere 
anmeldte fysiske voldsforbrydelser, 2013-2022
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Note: Alle voldsforbrydelser mod 0-17-årige (med undtagelse af seksuel vold og 
psykisk vold) er inkluderet i opgørelsen. Uanset antallet af anmeldelser kan et 
barn kun optræde i statistikken en gang pr. år.
Kilde: Egne kørsler på baggrund af Danmarks Statistiks Forskningsservice

Figur 3. Antal børn (0-17 år) som ofre for en eller flere 
anmeldte fysiske voldsforbrydelser fordelt på køn, 
2013-2022
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Note: Alle voldsforbrydelser mod 0-17-årige (med undtagelse af seksuel vold og 
psykisk vold) er inkluderet i opgørelsen. Uanset antallet af anmeldelser kan et 
barn kun optræde i statistikken en gang pr. år. Kønsfordelingen er baseret på data 
fra CPR-registret. 
Kilde: Egne kørsler på baggrund af Danmarks Statistiks Forskningsservice

Figur 4. Antal børn (0-17 år) som ofre for en eller flere an-
meldte fysiske voldsforbrydelser fordelt på alder, 2013-2022 
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Kilde: Egne kørsler på baggrund af Danmarks Statistiks Forskningsservice

Der ses også en stigning i anmeldelser om psykisk vold, 
omend der her anmeldes langt færre tilfælde end for fysisk 
vold. Psykisk vold blev først kriminaliseret i 2019. I 2022 blev 
der foretaget 149 anmeldelser om psykisk vold mod 142 børn 
under 18 år, som det fremgår af figur 5. Af de 142 børn, der 
var ofre for en psykisk voldsforbrydelse, der blev anmeldt i 
2022, var der for 61 af børnene samtidig mindst en anmeldel-
se om fysisk vold.24 Det svarer til 43 pct. af børnene. Antallet 
af børn, der udelukkende er ofre i en anmeldelse om psykisk 
vold, er altså meget lavt. I omfangsundersøgelsen fra Børns 
Vilkår fra 2022 svarer 23 pct. af eleverne i 8. klasse, at de har 
været udsat for psykisk vold i hjemmet - efter den socialfag-
lige definition.25 Det kan tyde på, at psykisk vold mod børn er 
underrapporteret i anmeldelsesstatistikken, og at vi fortsat 
ved for lidt om psykisk vold – herunder hvad det indebærer, 
og hvad det har af konsekvenser for børn og unge.

Figur 5. Antal børn (0-17 år) som ofre for en eller flere 
anmeldte psykiske voldsforbrydelser, 2019-2022
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Note: Alle anmeldte forbrydelser om psykisk vold mod 0-17-årige er inkluderet i 
opgørelsen. Uanset antallet af anmeldelser kan et barn kun optræde i statistikken 
en gang pr. år. 
Kilde: Egne kørsler på baggrund af Danmarks Statistiks Forskningsservice
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viden eller mistanke om fysisk vold, i 25 pct. om psykisk vold 
og i 10 pct. om seksuelt overgreb. For pigerne er der i 63 pct. 
af børnehusforløbene viden eller mistanke om fysisk vold, i 
24 pct. om psykisk vold og i 41 pct. om seksuelt overgreb.

Flest mellem 5 og 10 år udredes for vold
I 2022 var børnene oftest mellem 5 og 10 år, når de kom i et 
børnehus på baggrund af viden eller mistanke om fysisk vold. 
For børn, der kom i et børnehus på baggrund af viden eller 
mistanke om seksuelle overgreb, er de fleste mellem 10 og 
16 år. Børnene, hvor der er mistanke eller viden om psykisk 
vold, fordeler sig over flere alderstrin, som oftest alderstrin-
nene fra 7 til 14 år.

Den seneste årsstatistik og en undersøgelse fra Ankestyrel-
sen viser, at kommunerne anvender børnehusene i forskellig 
grad, bl.a. på grund af forskellig fortolkning af lovgivningen 
på området, kommunernes organisering og kapacitet, samar-
bejdet mellem kommunen og børnehuset samt kommunens 
oplevede udbytte af at anvende børnehusene.27

Stigning i antal børn på kvindekrisecentre
I 2021 tog 2.254 børn ophold på et kvindekrisecenter sam-
men med deres mor. Det er en stigning på 539 børn fra 2017. 
Der er i samme periode sket en stigning i antallet af krisecen-
tre. Der er ingen nyere opgørelse over børn, der tager ophold 
med deres far på et mandekrisecenter, men organisationen 
Lev Uden Vold udgav i 2022 en undersøgelse om mænd, der 
udsættes for vold i nære relationer. Undersøgelsen estime-
rer, at omkring 400 mænd årligt tager ophold på herberger 
og mandekrisecentre som følge af at have været udsat for 
vold i nære relationer. Undersøgelsen belyser ikke, om 
mændene har børn med på opholdet, men det estimeres, at 
lidt under halvdelen af de mænd, der årligt tager ophold på 
herberger og mandekrisecentre, har børn.28

Figur 9. Antal børn (0-17 år) der tager ophold med deres 
mor på kvindekrisecentre og antal ophold med børn på 
kvindekrisecentre, 2017-2021
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Kilde: Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, tabel KRISE1

Vold er fortsat den hyppigste årsag til 
kontakt med Joannahuset

Siden Danmarks eneste børne-ungekrisecenter Joannahuset 
åbnede den 15. august 2020, har fysisk og psykisk vold været 
den hyppigste problemstilling, som børn og unge henvender sig 
med. 46 pct. af brugerne af Joannahuset har oplevet fysisk eller 
psykisk vold, og 361 børn og unge har opholdt sig i Joannahuset i 
de første to år siden krisecentrets åbning.

Kilde: Tescha Alexandrovitsch og Carsten Støttrup (2022): Jeg er en af 
de få, som der er mange af - Tilbageblik på det andet år i Joannahuset

Langt de fleste børn på kvindekrisecentre har været udsat 
for traumatiserende oplevelser. 93 pct. af børnene har 
været udsat for direkte vold eller indirekte vold ved at være 
vidne til, at deres mor eller deres søskende er blevet udsat 
for psykisk, fysisk og/eller seksuel vold. Det viser årsstati-
stikken for 2019 fra LOKK – Landsorganisation af Kvindekri-
secentre. Statistikken viser også, at:

• 25 pct. af børnene har været udsat for fysisk vold
• 62 pct. har været udsat for psykisk vold
• 88 pct. har oplevet indirekte vold ved at overvære eller 

overhøre psykisk vold mod deres mor
• 61 pct. har oplevet indirekte vold ved at overvære eller 

overhøre fysisk og/eller seksuel vold mod deres mor
• 23 pct. har oplevet indirekte vold ved at overvære eller 

overhøre fysisk vold mod deres søskende29

VURDERING AF VIDENSGRUNDLAG

Vold mod børn og unge er et emne med bevågenhed, og der 
findes en del viden om omfanget af børn, som udsættes for 
vold. Børns Vilkår offentliggjorde i 2022 en omfangsundersø-
gelse blandt elever i 8. klasse, og i 2023 en analyse af opsporing 
og kommunernes indsats for børn udsat for vold i hjemmet. 
Der mangler viden om vold mod børn i indskolingen og på 
mellemtrinnet, og om børn som ikke er en del af den alminde-
lige grundskole. Der er behov for systematiske og ensartede 
undersøgelser på området – både om omfang, opsporing og 
håndtering af sager om vold og overgreb, så udviklingen kan 
følges over tid.



24  25

Piger og drenge henven-
der sig lige meget om 
oplevelser med vold

En større andel af de 
yngre end ældre børn 
henvender sig om vold

Heraf handlede1.486 om fysisk vold og 1.036 
om psykisk vold. Det samlede antal samtaler 
om vold er mindre, end hvis de to emner lægges 
sammen, da flere samtaler handler om både 
fysisk og psykisk vold.

Så meget udgør samtaler om fysisk og psykisk 
vold af alle samtaler på BørneTelefonen og 
HØRT med hhv. piger, drenge og børn med 
anden kønsidentitet.

Så meget udgør samtaler om fysisk og psykisk 
vold af alle samtaler på BørneTelefonen og 
HØRT inden for den givne aldersgruppe.

samtaler på BørneTele- 
fonen og HØRT i 2022 
handlede om vold

Kilde: Data fra BørneTelefonen og HØRT og Børns Vilkår, 2022

Oversigt over, hvem der ifølge samtaler på BørneTelefonen og HØRT hyppigst udøver 
fysisk eller psykisk vold. Der kan angives flere svar for hver samtale. Der er her kun  
medtaget de hyppigste angivelser.

Psykisk vold udøves  
oftest af den primære 
omsorgsperson

Fysisk vold udøves  
oftest af den primære 
omsorgsperson

Primær omsorgsperson 

71,3%

Vold

3,6% 3,8% 2,6%

1.999

6-9 år 6,4%

10-12 år 3,9%

13-15 år 3,6%

16-17 år 3,6%

18 + år 3,1%

SPOT DET

Kæreste/ekskæreste 

8,2%
Øvrig familie 

5,7%
Jævnaldrende

5,2%

Primær omsorgsperson 

75,7%
Kæreste/ekskæreste 

12,8%
Øvrig familie 

5,0%
Jævnaldrende

3,8%
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848 børn under 18 år har været udsat for  
en eller flere seksualforbrydelser, som 
blev anmeldt til politiet i 2022. Af dem 
var 275 under 13 år. Det er omtrent sam- 
me omfang som året før. Der blev i alt 
foretaget 1.369 anmeldelser om seksu-
alforbrydelser. Der var samtidig 1.338 
børn, som blev udsat for en blufærdig-
hedskrænkelse, som blev anmeldt til 
politiet. Blufærdighedskrænkelser kan 
foregå både fysisk og online. I alt var 
2.085 børn under 18 år ofre for en an-
meldt seksualforbrydelse eller blufærdig- 
hedskrænkelse, der blev anmeldt i 2022.
 
På BørneTelefonen og HØRT var der i 2022 1.506 samtaler om 
seksuelle krænkelser og 427 samtaler om digitale seksuelle 
krænkelser. Samtalerne dækker over mange forskellige former 
for seksuelle krænkelser. Men et fællestræk er, at børnene giver 
udtryk for tabu og skam, hvilket betyder, at børnene sjældent 
beder personer i deres nærmiljø om hjælp til at løse problemet. 

Piger og unge kvinder er mest udsat for seksuelle krænkelser. 
Når vi ser på krænkelser i form af berøring har 16 pct. blandt 
piger i 8. klasse været udsat og 8 pct. af drengene. Krænkel-
ser i form af blottelse har 16 pct. af pigerne været udsat for 
og 7 pct. af drengene. Disse krænkelser er dobbelt så hyppige 
blandt piger. Det viser en undersøgelse fra 2016 foretaget af 
VIVE blandt elever i 8. klasse. Undersøgelsen viser også, at 

forskellen på omfanget af seksuelle overgreb mod piger og 
drenge er mindre, når det drejer sig om uønsket forsøg på el-
ler gennemført samleje. Det har 7 pct. af pigerne og 5 pct. af 
drengene i 8. klasse været udsat for. De fleste af overgrebene 
er begået af jævnaldrende.30 

En stor befolkningsundersøgelse fra 2019 med i alt 62.700 del-
tagere fra 15 år og op viser, at 12 pct. af kvinderne og 1 pct. af 
mændene har været udsat for et eller flere seksuelle overgreb. 
Blandt de 15-24-årige har 11 pct. af de adspurgte kvinder været 
udsat for et seksuelt overgreb, sammenlignet med 2 pct. af de 
unge mænd. For hver tredje af dem, der havde været udsat for 
et seksuelt overgreb, fandt det sted, før de fyldte 15 år. I 83 pct. 
af tilfældene blev overgrebet begået af en uden for familien.31 

Den store befolkningsundersøgelse estimerer, at 2 pct. af 
befolkningen har været udsat for et seksuelt overgreb i barn-
dommen, før de fyldte 15 år. Kvinder er langt oftere udsat 
for seksuelle overgreb end mænd. Det gælder både overgreb 
i barn- og ungdom og ind i voksenlivet. Men af gruppen af 
mænd, der har været udsat for seksuelle krænkelser, har en 
relativt større andel været udsat, inden de fyldte 15 år. Det 
gælder for 54 pct. af mændene. Af de kvinder, som har været 
udsat for et seksuelt overgreb, er det for 33 pct. foregået, før 
de fyldte 15 år. Det viser, at risikoen for at opleve seksuelle 
overgreb for kvinder stiger i de sene teenageår, og at risikoen 
for overgreb i langt højere grad for kvinder end mænd fort-
sætter ind i voksenlivet.32

Seksuelle overgreb har vidtrækkende 
konsekvenser
Forskning viser, at seksuelle overgreb i barndommen kan have 
vidtrækkende konsekvenser på både kort og langt sigt. Blandt 
de hyppigst forekommende senfølger er angst, depression, 

SEKSUELLE KRÆNKELSER

848 børn under 18 år er 
blevet udsat for en seksual-
forbrydelse, som blev  
anmeldt til politiet i 2022

posttraumatisk stress, alkohol- og stofmisbrug og seksuelle 
vanskeligheder.33 Voksne, der har været udsat for seksuelle 
overgreb i barndommen, har ifølge forskning også større risiko 
for selv at have seksuelt krænkende adfærd over for andre.34

VI ANBEFALER

• Alle kommuner skal overholde deres forpligtelse til at an-
vende børnehusene i sager om seksuelle overgreb.  

• Det skal gøres obligatorisk, at børnehusene ved mistanke 
om vold og seksuelle overgreb rettidigt sikrer dokumentati-
on med pædiatriske og/eller retsmedicinske undersøgelser. 
 

• Ved mistanke om vold og seksuelle overgreb mod børn 
skal der kunne foretages en pædiatrisk og/eller retsmedi-
cinsk undersøgelse uden forældres samtykke. Der er i dag 
ikke hjemmel i retsplejeloven til, at et barn i denne situati-
on kan medvirke til en legemsundersøgelse uden samtykke 
fra mindst én forældremyndighedsindehaver. Det betyder 
i princippet, at den mistænkte kan forhindre politiet i at 
gennemføre et af deres vigtigste efterforskningsskridt. 

• Børn og unge, som har begået overgreb mod andre børn 
og unge skal have hurtig hjælp. 

848 børn under 18 år har været udsat for en 
seksualforbrydelse, som er blevet anmeldt  
i 2022
Som det fremgår af figur 10, blev der i 2022 i alt foreta-
get 1.369 anmeldelser om seksualforbrydelser mod børn 
under 18 år. Det er det højeste antal siden 2001, hvor man 
begyndte at registrere sager på denne måde.35 Som det 
fremgår af figur 11, drejer anmeldelserne sig om 848 børn, 
og der er altså en gruppe børn, hvor der er foretaget flere 
anmeldelser. Når man ser på unikke børn inden for året, 
som har været udsat for en anmeldt seksualforbrydelse, har 
omfanget været stabilt siden 2018. Ifølge Danmarks Statistik 
skal stigningen i det samlede antal anmeldelser bl.a. ses i 
lyset af samtykkeloven, der trådte i kraft den  
1. januar 2021 og gjorde det strafbart at have samleje uden 
samtykke med en person over 15 år. Det ændrede også på 
Danmarks Statistiks klassifikation af voldtægt, hvilket med-
førte en stigning i statistikken over antallet  
af anmeldte voldtægter.36

”Mit forhold til mine forældre  
har aldrig været godt og slet ikke til min 
far!! Men da jeg så begynder at komme i 
teenageårene, behandler min far mig ikke 
som man skal. Han går over mine grænser! 

På den seksuelle måde...”
 

PIGE, 16 år
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Figur 10. Samlet antal anmeldelser om 
seksualforbrydelser mod børn (0-17 år), 2013-2022 
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Note: Alle seksualforbrydelser mod 0-17-årige (med undtagelse af blufærdigheds-
krænkelser) er inkluderet i opgørelsen. 
Kilde: Egne kørsler på baggrund af Danmarks Statistiks Forskningsservice

Figur 11. Antal børn (0-17 år) som ofre for en eller flere 
anmeldte seksualforbrydelser, 2013-2022 
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Note: Alle seksualforbrydelser mod 0-17-årige (med undtagelse af blufærdigheds-
krænkelser) er inkluderet i opgørelsen. Uanset antallet af anmeldelser kan et barn  
kun optræde i statistikken en gang pr. år. 
Kilde: Egne kørsler på baggrund af Danmarks Statistiks Forskningsservice

Når vi ser på omfanget af anmeldelser om seksualforbry-
delser mod børn under 18 år, er der generelt flest unge i 
alderen 13-17 år, som udsættes for en seksualforbrydelse, 
som bliver anmeldt til politiet. 275 af de børn, som har 
været udsat for en seksualforbrydelse, som er anmeldt til 
politiet, er under 13 år.

Figur 12. Antal børn (0-17 år) som ofre for en eller flere 
anmeldte seksualforbrydelser fordelt på alder, 2013-2022 
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Note: Alle seksualforbrydelser mod 0-17-årige (med undtagelse af blufærdigheds-
krænkelser) er inkluderet i opgørelsen. Uanset antallet af anmeldelser kan et barn 
kun optræde i statistikken en gang pr. år. 
Kilde: Egne kørsler på baggrund af Danmarks Statistiks Forskningsservice

På otte år er der sket en fordobling i antallet af 
børn, som bliver udsat for blufærdighedskræn-
kelser, der anmeldes til politiet
1.338 børn under 18 år har været udsat for en blufærdig-
hedskrænkelse, som blev anmeldt til politiet i 2022. Ser man 
otte år tilbage, svarer det til en fordobling. Der er sket et 
mindre fald i 2022 sammenlignet med 2021, hvor antallet 
var endnu højere – 1.424 børn.37 Blufærdighedskrænkelser 
kan både foregå online og offline.

Figur 13. Antal børn (0-17 år) som ofre for en eller flere 
anmeldte blufærdighedskrænkelser, 2013-2022
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Note: Alle blufærdighedskrænkelser mod 0-17-årige er inkluderet i opgørel-
sen. Uanset antallet af anmeldelser kan et barn kun optræde i statistikken en 
gang pr. år. 
Kilde: Egne kørsler på baggrund af Danmarks Statistiks Forskningsservice

Hvad er digitale  
seksuelle krænkelser?

Digitale seksuelle krænkelser defineres som uønsket seksuel 
adfærd på nettet. Det kan fx være deling af billeder og videoer 
uden samtykke, grooming, trusler af seksuel karakter eller 
uønskede seksuelle beskeder. Ifølge en undersøgelse fra Red 
Barnet har mere end hver femte ung mellem 13-17 år oplevet 
at modtage uønskede seksuelle beskeder eller billeder.

Kilde: Projekt DeSHAME (2018): Unges erfaringer med digitale sexkrænkel-
ser. Resumé af danske resultater. Red Barnet 

Læs mere om digitale seksuelle krænkelser i afsnittet om 
børns digitale liv i kapitel 3.

?
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Omfanget af anmeldte blufærdighedskrænkelser er størst 
blandt de 13-17-årige, men det er også blandt denne gruppe, 
at der er sket det største fald, fra 856 børn i 2021 til 764 børn 
i 2022. Blandt de 7-12-årige er antallet derimod steget fra 473 
børn i 2021 til 502 i 2022. 

Figur 14. Antal børn (0-17 år) som ofre for en eller flere 
anmeldelser om blufærdighedskrænkelser, fordelt på 
alder, 2013-2022 
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Note: Alle blufærdighedskrænkelser mod 0-17-årige børn og unge er inkluderet i 
opgørelsen. Uanset antallet af anmeldelser kan et barn kun optræde i statistikken 
en gang pr. år. 
Kilde: Egne kørsler på baggrund af Danmarks Statistiks Forskningsservice

I 2022 er der påbegyndt 1.934 børnehusforløb i børnehusene 
i Danmark, hvilket er en stigning på 3 pct. i forhold til 2021. 
Antallet af påbegyndte børnehusforløb varierer fra år til år, 
men er dog samlet set steget i perioden fra 2014 til 2022. Det 
er ikke muligt på baggrund af data at forklare, hvad denne 
udvikling dækker over. Det kan skyldes flere forhold. Fx øget 
fokus på opsporing og håndtering af børn, hvor der er viden 
eller mistanke om, at de udsættes for overgreb, eller ændring 
i antallet af børn, der bliver udsat for overgreb. Men der kan 
også være tale om andre forhold.

I 2022 var der i børnehusene 1.754 afsluttede børnehusfor-
løb, hvor der i 28 pct. af sagerne var viden eller mistanke 
om seksuelt overgreb. Det svarer til 509 afsluttede sager om 
seksuelle overgreb. Omfanget af sager om seksuelle overgreb 
mod børn har været nogenlunde stabilt de seneste år. Udvik-
lingen i antallet af sager påvirkes af, hvor gode kommunerne 
er til at opspore børn og unge, der er udsat for overgreb, af 
kommunernes kendskab til børnehusene og andre forhold.

Flest piger i børnehusene udredes for seksuelle 
overgreb – flest er i alderen 10-16 år
I 2022 udgør drenge 42 pct. og piger 58 pct. af de 1.754 afslut-
tede børnehusforløb. Af alle børn og unge, der udredes i bør-
nehusene, er der en større andel af pigerne end af drengene, 

VURDERING AF VIDENSGRUNDLAG

Der findes nogen viden om omfanget af seksuelle krænkelser 
mod børn og unge. Der findes en del data, som monitoreres 
årligt – fx anmeldelsesstatistikker og antallet af sager i børne-
husene, som kan vise udviklingen over tid på disse områder. 
Ulempen ved denne type data er, at der er mange sager, der 
ikke bliver meldt til myndighederne. Der findes også flere dan-
ske spørgeskemaundersøgelser, hvor børn og unge er blevet 
spurgt til deres oplevelser med seksuelle krænkelser. For at 
kunne følge udviklingen over tid kræver det, at der jævnligt ud-
gives sammenlignelige undersøgelser, og det er ikke tilfældet 
på nuværende tidspunkt. Omfanget af seksuelle krænkelser 
mod børn i skolealderen er ikke blevet dokumenteret i en 
repræsentativ undersøgelse siden 2016. Yngre børns udsathed 
for seksuelle overgreb er særligt underbelyst.

som udredes for seksuelle overgreb. Omvendt er der en langt 
større andel af drengene end af pigerne, der udredes for fysisk 
vold. For drengene er der i 89 pct. af børnehusforløbene viden 
eller mistanke om fysisk vold, i 25 pct. om psykisk vold og i 10 
pct. om seksuelt overgreb. For pigerne er der i 63 pct. af bør-
nehusforløbene viden eller mistanke om fysisk vold, i 24 pct. 
om psykisk vold og i 41 pct. om seksuelt overgreb. For børn, 
der kom i et børnehus på baggrund af viden eller mistanke om 
seksuelle overgreb, er de fleste mellem 10 og 16 år. Ved udred-
ning om fysisk vold er børnene oftest mellem 5 og 10 år. 

Figur 15. Afsluttede sager i børnehusene om seksuelle 
overgreb, 2014-2022
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25
47

98
65

73

71

386
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Note: Der har i 2022 samlet set været 1.754 afsluttede sager om fysisk vold, 
psykisk vold og seksuelle overgreb. For ni sager er årsagen ikke registreret i 2022. 
Andet-kategorien dækker over ”Psykisk vold og seksuelle overgreb” samt ”Fysisk 
vold, psykisk vold og seksuelt overgreb”. 
Kilde: Socialstyrelsen (2016-2023): Årsstatistik om de danske børnehuse; Deloitte 
(2015): Erfaringsopsamling af børnehusene. Foretaget for Socialstyrelsen

1.506

Flere af pigerne og børn 
med anden kønsidentitet 
fortæller om seksuelle 
krænkelser

De ældste henvender 
sig oftest om seksuelle 
krænkelser

Så meget udgør samtaler om seksuelle 
krænkelser af alle samtaler på BørneTelefonen 
og HØRT med hhv. piger, drenge og børn med 
anden kønsidentitet.

Så meget udgør samtaler om seksuelle kræn-
kelser af alle samtaler på BørneTelefonen og 
HØRT inden for den givne aldersgruppe.

6-9 år 2,5%

10-12 år 1,9%

13-15 år 2,9%

16-17 år 3,0%

18 + år 3,6%

Kilde: Data fra BørneTelefonen og HØRT, Børns Vilkår, 2022

Seksuelle krænkelser  

samtaler på Børne-
Telefonen og HØRT i  
2022 handlede om 
seksuelle krænkelser

3,0% 1,9% 3,5%

Yderligere 427 samtaler handlede om digitale 
seksuelle krænkelser.

I hver femte samtale om seksuelle krænkel-
ser, er det en omsorgsperson, som har begået 
krænkelsen.

Primær omsorgsperson 

21,4%
Jævnaldrende 

18,7%
Kæreste/ekskæreste 

11,8%
Øvrig familie

10,2%
Barnet har begået en krænkelse

1,7%

Der kan angives flere svar for hver samtale. Der 
er her kun medtaget de hyppigste angivelser.
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Næsten hvert tiende barn i alderen 0-18 
år vokser op i hjem, hvor mindst en 
forælder har tegn på alkoholproblemer. 
Det viser nye tal fra 2023. Det svarer 
til 109.250 børn på landsplan. Tal fra 
TUBA, der tilbyder hjælp til unge fra 
hjem med alkohol- og stofproblemer, 
viser, at 45 pct. af de unge, der henv-
ender sig og opsøger hjælp, har oplevet 
fysisk vold i hjemmet, mens 64 pct. 
har oplevet psykisk vold. Børnene 
oplever desuden oftere problemer i 
skolen, de trives dårligere end deres 
jævnaldrende, og langt ind i voksen-
livet har de flere udfordringer med fx 
psykiatriske diagnoser, kriminalitet og 
egne alkoholproblemer.

Alkohol- og stofproblemer i hjemmet udgør fortsat et stort 
problem i Danmark. Der er kun sparsom viden om det præ-
cise omfang, det er vanskeligt at opspore børnene, og deres 
problemer er ofte komplekse. 

Statens Institut for Folkesundhed vurderer i en undersøgelse 
fra 2023, at 9 pct. af børn i alderen 0-18 år har mindst én for-
ælder med tegn på et alkoholproblem. Det svarer til 109.250 
børn på landsplan. I alt har 7,5 pct. af børnebefolkningen 

mindst én forælder med tegn på et moderat alkoholproblem, 
mens yderligere 1,5 pct. lever i hjem, hvor en eller begge 
forældre har tegn på et svært alkoholproblem.38 Center for 
Rusmiddelforskning vurderer i en undersøgelse fra 2021, at 
122.500 unge mellem 15 og 25 år er vokset op med en foræl-
der, der har problemer med alkohol eller stoffer. Det svarer 
til 15 pct. af alle 15-25-årige i Danmark.39 Der er formentlig et 
væsentligt overlap i tallene fra de to studier. 

En litteraturgennemgang fra VIVE peger på, at forældres 
alkohol- og stofproblemer ofte forekommer i samspil med 
andre risikofaktorer for børns udvikling, fx psykisk sygdom, 
traumer, vold og lav socioøkonomisk baggrund.40

Alkohol- og stofproblemer hos forældre fører til 
mistrivsel hos børn
Det har alvorlige konsekvenser for børn, hvis der er rusmid-
delproblemer i hjemmet. Det bekræfter en undersøgelse 
fra Børns Vilkår og TrygFonden fra 2019 blandt 2.465 skole- 
elever. 30 pct. af de børn, der oplever alkoholproblemer i 
hjemmet, vurderer deres nuværende livstilfredshed som 
lav, mens det samme gælder for 14 pct. af deres jævnald-
rende. 17 pct. af børn fra hjem med alkoholproblemer an-
giver, at de ugentligt oplever en lang række symptomer på 
mistrivsel. Det gælder for 6 pct. af de øvrige børn. Samtidig 
har dobbelt så mange børn fra hjem med alkoholproblemer 
et lavt selvværd sammenlignet med andre børn, og væsent-
ligt flere føler sig ensomme.41

Forældrenes problemer påvirker børnene ind  
i voksenlivet
At vokse op med forældre, der har alkohol- eller stofpro-
blemer, kan have konsekvenser for barnet både på kort  

ALKOHOL- OG STOFPROBLEMER  
I FAMILIEN

Børn og unge i familier med 
rusmiddelproblemer oplever 
oftere vold i hjemmet

SIG DET
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og lang sigt. Disse børn begynder typisk selv at drikke 
alkohol tidligere end andre børn, de drikker generelt mere 
end deres jævnaldrende, og de har en øget tendens til bin-
ge-drinking, hvor alkoholindtaget overstiger fem genstan-
de på en aften.42 

Børn af forældre med alkohol- og stofproblemer har 2,5 gan-
ge større risiko for at blive indlagt på en psykiatrisk afdeling 
og dobbelt så stor risiko for at forsøge selvmord sammenlig-
net med deres jævnaldrende.43 

På længere sigt kan konsekvenserne også være omfatten-
de. Forskning viser, at en tredjedel af børn, der vokser op 
med forældre med alkoholproblemer, selv udvikler lignende 
problemer som voksen. En tredjedel får desuden psykiske 
problemer såsom angst, depression og spiseforstyrrelser. 
Derudover peger forskning på, at børn af forældre med 
alkohol- eller stofproblemer gennemsnitligt opnår et lavere 
uddannelsesniveau end deres jævnaldrende, og at de har 
højere risiko for at begå kriminalitet.44 

Forskning fra Center for Rusmiddelforskning påpeger, at 
mange faktorer spiller en rolle for, hvordan disse børn 
klarer sig, når det gælder trivsel og uddannelse. Det er den 
samlede mængde og typerne af problemer i familien – fx 
rusmiddelproblemer, langvarig arbejdsløshed, psykiske 
lidelser og andet – som har betydning for, hvordan børnene 
klarer sig i uddannelsessystemet.45

Oftere problemer i skolen
Alkoholproblemer i hjemmet påvirker ofte børn og unges sko-
legang negativt. Det viser Børns Vilkår og TrygFondens under-
søgelse fra 2019. Her giver 15 pct. af børn med alkoholproble-
mer i hjemmet udtryk for, at de ikke er glade for deres klasse. 
Andelen blandt de øvrige børn er 5 pct. Der er også langt flere 
børn med alkoholproblemer i hjemmet, som fortæller, at de 
føler sig utrygge i klassen og er bange for at blive til grin.46 
Mange af disse børn afskærer sig socialt ved fx at undlade at 
invitere venner med hjem for at holde problemerne derhjem-
me hemmelige.47 En anden undersøgelse viser, at hvert fjerde 
barn med forældre med alkoholproblemer har fået hjælp til 
faglige eller sociale udfordringer i skolen.48 

Et studie fra Center for Rusmiddelforskning viser, at unge, 
der er vokset op i familier med rusmiddelproblemer, generelt 
har en sværere skoletid – fx med flere bortvisninger og mere 
fravær end deres jævnaldrende.49 Ca. hver femte af dem 
har oplevet problemer i skolen, og det er dobbelt så mange 
som blandt øvrige børn og unge. Derudover får disse børn et 
lavere karaktergennemsnit til folkeskolens afgangseksamen, 
færre starter på en ungdomsuddannelse og flere dropper ud 
af ungdomsuddannelsen.50 

Oftere vold i familier med alkohol- eller 
stofproblemer
Flere undersøgelser viser, at børn i familier med alkohol- 
eller stofproblemer oftere er udsat for fysisk eller psykisk 

vold. Børnene har otte gange større risiko for at blive udsat 
for fysisk vold end børn i familier uden alkoholproblemer.51 
TUBA oplyser, at 45 pct. af de unge, som har modtaget 
rådgivning i 2022, har oplevet fysisk vold i hjemmet, mens 
64 pct. har oplevet psykisk vold i hjemmet.52

Denne tendens bekræftes af en undersøgelse blandt 4.039 
børn i 7. klasse, som Børnerådet foretog i 2017. Undersø-
gelsen viser en klar sammenhæng mellem alkohol- eller 
stofproblemer i familien og børnenes oplevelser med grov 
fysisk vold og psykisk vold i hjemmet. Af de børn, som lever 
i familier med rusmiddelproblemer, har 28 pct. oplevet, at 
deres forældre ikke har talt til dem i flere dage. Det samme 
svarede 9 pct. af de øvrige børn. Mere end hvert femte barn 
(21 pct.) i familier med rusmiddelproblemer angiver, at de er 
blevet slået med flad hånd. Det samme gælder 6 pct. af de 
øvrige børn.53 Samtidig viser tal fra BørneTelefonen og HØRT, 
at fysisk og psykisk vold er blandt de hyppigste øvrige emner, 
når samtalen handler om forældres rusmiddelproblemer.

Børn med forældre i alkoholbehandling har 
større risiko for depression og selvmordsforsøg  
Et studie fra 2022 finder, at børn med minimum én forælder 
i alkoholbehandling er i signifikant større risiko for at opleve 
alvorlig mistrivsel, såsom depression, selvskade, selvmords- 
tanker og selvmordsforsøg, end andre børn. Studiet viser 
desuden, at jo mere alvorligt forælderens alkoholproblem er, 
jo højere er barnets risiko for mistrivsel og depression.54

VI ANBEFALER

• Børn og unge, der vokser op med forældre, der har 
alkohol- eller stofproblemer, har ret til hjælp. Det gælder, 
uanset om der er tale om små børn eller unge, der for nylig 
er flyttet hjemmefra. Disse børn skal kunne få hjælp uden 
lange ventetider. 

• Fagpersoner, som fx sundhedsplejersker, pædagoger og 
lærere, skal kunne genkende tegn på alkohol- og stofpro-
blemer i en familie og skal have viden om, hvordan de kan 
gribe ind på den mest hensigtsmæssige måde, så børnene 
tidligt kan få den rette hjælp og støtte. 

• Der skal afsættes ressourcer til systematisk at monitorere 
antallet af børn, der vokser op i familier med alkohol- og 
stofproblemer, og der bør tilføres flere ressourcer til at for-
bedre forebyggelse, opsporing og indsatser for disse børn.

”Min mor drikker i perioder og ligger hele tiden i sin 
seng. Hun kommer aldrig op om morgenen for at sende 
mig og min søster i skole. Hun står heller ikke op til at 

lave aftensmad eller handle ind. Jeg ved godt, at der er 
nogle, der har det som mig, men jeg føler stadig ikke, 

at der er nogle, der har det på samme måde.”
 

PIGE, 13 år
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Hvert femte barn med en forælder i stofbehand-
ling er anbragt 
I 2020 havde 1.605 børn i Danmark en forælder i stofbe-
handling. I 2021 var tallet steget til 2.215 børn. 369 af disse 
børn – svarende til 20 pct. – var anbragt udenfor hjem-
met.55 Den markante stigning fra 2020 til 2021 kan bl.a. 
skyldes, at Sundhedsstyrelsen igen har adgang til data fra 
en række større kommuner, som ikke indgik i 2020. 

Figur 16. Børn (0-17 år), hvor mindst én forælder er i 
stofbehandling, 2011-2021
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Note: Data er fra Statens Serum Instituts register over stofbrugere i behandling 
(SIB). Der er tale om en minimumsopgørelse, da ti kommuner ikke har indberettet 
data i 2021 og ikke indgår i opgørelsen. 
Kilde: Sundhedsstyrelsen (2022): Narkotikasituationen i Danmark – delrapport 3

1,4% 1,1% 1,3%

Rusmiddelproblemer i 
familien fylder lige meget 
hos alle grupper

Børn i alle aldre henven- 
der sig om rusmiddel-
problemer i familien

Så meget udgør samtaler om rusmiddelproble-
mer i familien af alle samtaler på BørneTele- 
fonen og HØRT med hhv. piger, drenge og børn 
med anden kønsidentitet.

Så meget udgør samtaler om rusmiddel- 
problemer i familien af alle samtaler på  
BørneTelefonen og HØRT inden for den  
givne aldersgruppe.

6-9 år 1,4%

10-12 år 1,0%

13-15 år 1,1%

16-17 år 2,1%

18 + år 1,4%

Kilde: Data fra BørneTelefonen og HØRT, Børns Vilkår, 2022

Alkohol- og stofproblemer i familien   

Omfanget af rusmiddelproblemer i Danmark

Statens Institut for Folkesundhed vurderer på baggrund af 
data fra 2021, at ca. 402.000 voksne danskere har tegn på mo-
derate alkoholproblemer, mens ca. 67.000 danskere har tegn 
på svære alkoholproblemer. I 2021 var ca. 23.000 danskere 
i offentligt finansieret alkoholbehandling. I 2019 skønnede 
Sundhedsstyrelsen, at cirka 52.000 danskere har et højrisiko-
forbrug af illegale stoffer. Derudover har ca. 32.600 danskere 
et højrisikoforbrug af hash.

Kilde: Hjarnaa, L. m.fl. (2023): Antal danskere med et alkoholproblem 
– En analyse baseret på alkoholscreeningsværktøjet CAGE-C. Statens 
Institut for Folkesundhed, SDU; Sundhedsstyrelsen (2019): Narkotika-
situationen i Danmark.. 693
VURDERING AF VIDENSGRUNDLAG

Selvom der i 2023 er kommet et nyt estimat for antallet af børn 
og unge, der lever i familier med alkoholproblemer, monitoreres 
dette dog ikke systematisk og løbende. Der findes registre, som 
opgør antallet af børn, der har forældre i stofbehandling, men 
der findes store mørketal, da mange ikke modtager behand-
ling. Der er behov for systematiske opgørelser af alkohol- og 
stofproblemers omfang og udvikling over tid for at styrke de 
nuværende indsatser og bane vejen for udvikling af nye. Der 
mangler desuden viden om forebyggelse, virksomme indsatser 
og om, hvordan man effektivt opsporer børn i familier med rus-
middelproblemer. Resultaterne fra et større dansk studie, der 
undersøger effekten af psykologisk terapi hos TUBA for børn 
af forældre med rusmiddelproblemer, forventes offentliggjort i 
løbet af 2024.

samtaler på BørneTelefonen og HØRT  
i 2022 handlede om alkohol- eller stof-
problemer i familien



38  39

Drab  -  Svigt af børn i Danmark Svigt af børn i Danmark  -  Drab

I 2022 blev tre unge mennesker i 
alderen 15-19 år dræbt. Samtidig blev 
25 unge i samme aldersgruppe og et 
enkelt barn i alderen 10-14 år udsat 
for forsøg på manddrab. De fleste drab 
på yngre børn bliver begået af én af 
barnets forældre.

Drab er den alvorligste forbrydelse. I forhold til andre sociale 
problemer er drab mod børn et sjældent fænomen, men 
ethvert drab rejser spørgsmål om, hvordan vi kan undgå, at 
det sker. I 2022 blev tre unge i alderen 15-19 år dræbt. Ingen 
børn under 15 år blev dræbt i 2022. De seneste 10 år er der i 
gennemsnit blevet dræbt fem børn og unge hvert år.

Langt de fleste drab på yngre børn begås af barnets aller-
nærmeste, typisk af én af barnets forældre. Ser man på de 
seneste tre årtier er knap 170 børn og unge i Danmark blevet 
dræbt af en forælder.56 Nyere internationale analyser, som 
indkredser risikofaktorer forbundet med forældres drab på 
børn, viser, at forældre med psykiske diagnoser, tidligere 
selvmordsforsøg og voldskriminel adfærd har en øget sand-
synlighed for at begå drab på børn, ligesom en forudgående 
historie med vold og overgreb i familien samt en bebudet 
eller effektueret skilsmisse kan have en sammenhæng med 

VI ANBEFALER

• Der bør udvikles en national handleplan mod drab på børn 
med forebyggende initiativer, der skal reducere risikoen for 
drab mod børn. 

• Der skal laves en national beredskabsplan, der hjælper 
de børn, der overlever, når den ene forælder dræber den 
anden eller barnets søskende. Beredskabsplanen skal 
fokusere på at inddrage barnet. 

• Der skal hvert tredje år udarbejdes en analyse af børne-
drabssager, så der kan identificeres, hvor og hvordan man i 
fremtiden kan reducere og undgå disse. 

15-19-årige er oftest ofre for drabsforbrydelser 
og drabsforsøg 
I 2022 blev tre unge mellem 15-19 år dræbt i Danmark. 
Drabene er ikke nødvendigvis begået af omsorgspersoner, 
men kan fx også være en ung, der dræber en anden ung. 

Figur 17. Antal ofre for drabsforbrydelser mod børn og 
unge (0-19 år) fordelt på alder, 2013-2022
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Kilde: Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, tabel STRAF560 

26 forsøg på manddrab mod børn og unge i 2022
I 2022 blev 25 unge i alderen 15-19 år udsat for forsøg på 
manddrab. Det skete for et barn i alderen 10-14 år. Det er 
otte flere end året før. Unge i alderen 15-19 år oplever hyppi-
gere end de yngre børn forsøg på manddrab.

Figur 18. Antal ofre for forsøg på manddrab mod børn og 
unge (0-18 år) fordelt på alder, 2013-2022
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DRAB

Tre unge dræbt og 
26 udsat for forsøg 
på manddrab

drab på børn. Det er vigtigt at understrege, at der er tale om 
relative risici og blot udgør en overrepræsentation for de gan-
ske få hændelser, der er registreret.57

I mindst en tredjedel af sagerne, hvor et barn 
bliver dræbt af en forælder, har der været for-
udgående fysisk eller psykisk vold i familien
En stor dansk undersøgelse af drab i familien, som udkom i 
2022, viser, at der i mindst en tredjedel af de gennemgåede 
sager om drab begået på børn af en forælder har været fysisk 
eller psykisk vold i familien forud for drabet. Der har oftere 
været forudgående vold i sager, hvor en far fremfor en mor 
har dræbt et barn.58

Gennemgangen af de danske sager om drab mod børn viser, 
at drab, som bliver udløst af et bebudet eller effektueret 
samlivsbrud, er den mest hyppige type af drab. Den type 
drab udgør 28 pct. af sagerne. Dernæst er det fatal børnemis-
handling, som er den hyppigste årsag til drab. Det er det 
i 18 pct. af sagerne. I 17 pct. af sagerne har psykoser eller 
psykiske lidelser været den udløsende faktor. Undersøgelsen 
peger yderligere på, at når mødre slår deres børn ihjel, er det 
oftest relateret til psykisk sygdom. For fædrene er det oftest 
skilsmisse eller en afvisning fra moren, som er motivet. Der-
udover er misbrugsproblemer, forudgående selvmordsover-
vejelser, partnervold, trusler om at skade familiemedlemmer, 
pressede livsomstændigheder og krakeleret normalitet 
risikofaktorer i flere af sagerne.59

VURDERING AF VIDENSGRUNDLAG

Med Danmarks Statistiks årlige opgørelse over antallet af ofre 
for anmeldte drabsforbrydelser er der gode og dækkende data, 
som gør det muligt med stor sikkerhed at kunne følge udviklin-
gen over tid. Der er for nylig udkommet en undersøgelse, som 
belyser risikofaktorer forbundet med drab på børn.
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Svigt fra myndigheder  
og institutioner

”Er konstant deprimeret og har 
bare ikke lyst til at kæmpe med 
psykiateren eller kommunen. Har 
kæmpet med det i flere år og får 
det værre for hver dag, der går.”
 
Pige, 15 år

Kapitel 2
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Siden Familieretshuset blev oprettet  
i 2019, er der kommet stadigt flere 
komplekse skilsmissesager. I 2022 er 
knap hver anden sag i Familierets-
huset vurderet til at være kompleks. 
Trivslen er markant dårligere hos børn 
i komplekse skilsmissesager, end hos 
børn der er involveret i sager med et 
mindre konfliktniveau og ingen so-
ciale problemer.

De komplekse sager fylder i Familieretshuset. En kompleks 
sag er kendetegnet ved, at den kræver tværfaglig behandling 
i Familieretshuset og samarbejde med sociale myndigheder, 
fordi der udover en konfliktfyldt skilsmisse også er andre 
risikofaktorer, som fx misbrug hos en af forældrene, vold 
i familien eller anden social udsathed. I 2022 udgjorde de 
komplekse sager 47 pct. af alle familieretlige sager, der blev 
behandlet i Familieretshuset. Både ventetiden fra ansøgning 
til første afholdte møde og sagsbehandlingstiden er faldet fra 
2021 til 2022. Faldet ses både i de komplekse sager (§ 7 om 
familieretlig udredning) og de såkaldt mindre enkle sager (§ 6 
om familiemægling): I 2022 var den gennemsnitlige ventetid 
34 dage i § 6-sager og 46 dage i § 7-sager – året før ventede 
familierne gennemsnitligt 52 dage i § 6-sager og 119 dage i § 
7-sager. Det er en positiv udvikling, for vi ved, at børn, der er 
involveret i familieretlige konflikter, trives dårligere end andre 
børn, og at kompleksiteten og varigheden af sagsbehand-
lingen har afgørende betydning for, hvor hårdt konflikterne 
rammer børnenes trivsel.62 Derfor er det vigtigt fortsat at 
have fokus på at holde ventetiden nede, da det er tid, der 
ikke bliver brugt på at arbejde med forældrene og inddrage 
barnet i at finde den rette løsning for familien.

I 2022 behandlede Familieretshuset 13.198 sager om foræl-
dremyndighed og bopæl. I 27 pct. af sagerne lykkedes det 
ikke forældrene at nå til enighed med hjælp fra Familierets-
huset, og sagen blev sendt videre til afgørelse i familieretten. 
Derudover var der 19.231 sager om samvær i 2022, hvoraf 
forældrene i 25 pct. af sagerne nåede til enighed med hjælp 
fra Familieretshuset. Familieretshuset traf afgørelse i 10 pct. 
af sagerne, og yderligere 16 pct. af sagerne blev sendt videre 
til afgørelse i familieretten.63

En undersøgelse fra VIVE viser, at de fleste børn, der er i 
kontakt med Familieretshusets børneenhed, har en god op-
levelse med at være til børnesamtale. Omkring halvdelen af 
de børn, der har en kontaktperson, oplever, at det har hjulpet 
dem. En lille andel af særligt de yngre børn har dog i mindre 
grad fået en forståelse af, hvad børnesamtalen går ud på, og 
hvordan de kan bruge den. Undersøgelsen viser også, at der 
kan være et potentiale i at gøre kontaktpersonsordningen 
mere tilgængelig for de yngste børn, da denne gruppe er sær-
ligt tilfreds med ordningen, men i lidt mindre grad gør brug af 
tilbuddet end de ældre børn.64

Børn med en familieretlig sag trives lidt 
bedre i 2022 end i 2019, men børn i komplekse 
skilsmissesager trives fortsat dårligt
Forældrenes indbyrdes samarbejde og særligt konfliktniveau-
et er afgørende for, hvordan en skilsmisse påvirker børnenes 
trivsel. Forskning viser, at børn af fraskilte forældre med 
et højt konfliktniveau klarer sig dårligere fagligt, har højere 
skolefravær, flere adfærdsproblemer og dårligere sociale 
kompetencer end andre børn.65 

I 2019 – før reformen af det familieretlige system og etable-
ringen af Familieretshuset trådte i kraft – viste en baselineun-
dersøgelse fra VIVE, at jo længere tid en familie havde været i 
kontakt med det familieretlige system, og jo flere myndighe-
der familien havde mødt, desto dårligere trivedes familiens 

SKILSMISSE

Børn i komplekse 
skilsmisser er i stor 
risiko for mistrivsel
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børn.66 Hensigten med reformen var at sætte øget fokus på 
barnets trivsel og beskyttelse, fremme børneinddragelsen og 
møde familierne med enkle forløb tilpasset familiens behov.

VIVE har årligt i 2019-2022 målt trivslen hos børn, der var 
involveret i en sag ved de familieretlige myndigheder. Det er 
sket som led i opfølgningen på de foreløbige erfaringer med 
det nye familieretlige system. Til at måle børnenes trivsel har 
VIVE brugt det standardiserede spørgeskema SDQ (Strengths 
and Difficulties Questionaire).67 Undersøgelsen fra 2021 viste, 
at der var sket en lille forbedring i børnenes trivsel fra 2019 til 
2021. Selvom der også i 2021 var en relativt stor gruppe børn, 
der befandt sig udenfor normalområdet på SDQ-skalaen, viste 
undersøgelsen, at andelen af børn i mistrivsel var blevet min-
dre fra 2019 til 2021. Samtidig var andelen af børn med normal 
adfærd og trivsel steget fra 53 pct. i 2019 til 59 pct. i 2021. I 
2022 var trivslen blandt børnene dog faldet lidt igen, og 57 pct. 
af børnene var indenfor normalområdet på SDQ-skalaen.68

Den positive udvikling fra 2019-2021 ses især blandt børn, 
hvis forældre har et relativt lavt konfliktniveau, og hvor der 
ikke er angivet øvrige risikofaktorer. Her er andelen af børn 
med normal adfærd og trivsel steget fra 69 pct. i 2019 til 78 

pct. i 2021. Særligt i sager med mange risikofaktorer og der-
for også flere myndigheder involveret, er børnenes trivsel 
lavere end blandt de børn, der er involveret i sager med et 
mindre konfliktniveau og ingen sociale problemer. Kun 44 
pct. af børnene i de mest komplekse sager69 befinder sig 
indenfor normalområdet på SDQ-skalaen.70

VIVE har også spurgt forældrene til deres oplevelse af, om 
forløbet i Familieretshuset har medført et bedre forældresam-
arbejde og forbedringer i deres børns hverdagsliv.71 I gruppen 
med et lavt konfliktniveau og ingen risikofaktorer er fire ud 
af ti forældre enige i, at forløbet har haft en positiv betydning 
for forældresamarbejdet og barnets hverdagsliv, mens en 
tredjedel er uenige. I gruppen med enten et højt konfliktni-
veau eller risikofaktorer er godt hver tiende forælder enig i, at 
forløbet har forbedret børnenes hverdagsliv, mens seks ud af 
ti er uenige. Det er altså forældrene i lavkonfliktsagerne uden 
risikofaktorer, der i størst udstrækning vurderer, at forløbet 
har haft en positiv effekt på familiens hverdagsliv. 

Undersøgelsen viser desuden, at der er sket en negativ 
udvikling fra baselinemålingen i 2019, før etableringen 
af Familieretshuset, til målingen i 2021. I 2021-målingen 

”Det er rigtigt svært at være 
skilsmissebarn. Jeg føler, jeg bor i et 
s-tog her for tiden. Jeg føler, jeg ikke 
rigtig bor noget sted, for jeg vil ikke 
vælge et sted, for jeg vil ikke såre 

nogen som helst.”
 

Pige, 14 år

svarer flere forældre, at de er helt uenige i, at forløbet har 
medført et bedre samarbejde (fra 41 pct. i 2019 til 50 pct. 
i 2021), og flere er helt uenige i, at forløbet har medført et 
bedre hverdagsliv for børnene (fra 29 pct. i 2019 til 37 pct. 
i 2021).72 Samme negative udvikling tegner sig i målingen 
fra 2022, som viser, at hovedparten af forældrene hverken 
oplever, at forløbet i Familieretshuset og evt. familieretten 
har forbedret deres samarbejde eller medført positive 
forandringer i deres børns hverdagsliv. Desuden angiver 
færre forældre hen over undersøgelsesperioden, at de 
har fået løst det problem, der var årsag til, at forældrene 
henvendte sig til Familieretshuset.

Undersøgelsens resultater vidner om, at det er en kompleks 
opgave, og at det kræver et tæt samarbejde med flere myndig-
heder at kunne hjælpe de familier, der har det allersværest, og 
som har flere udfordringer end et brud i familien i sig selv.

Flere børn er til børnesamtale i 
Familieretshuset
Med reformen af det familieretlige system i 2019 blev der 
oprettet en særlig børneenhed i Familieretshuset, som 
har til formål at yde støtte og rådgivning til børn, der er 

involveret i familieretlige sager. Børneenhedens opgave 
er at afdække barnets perspektiv og sikre den direkte 
inddragelse af barnet i familieretlige sager. Det sker bl.a. 
gennem et tilbud om en kontaktperson, der kan støtte og 
rådgive barnet under hele sagen, og som kan afholde en 
børnesamtale med barnet.

VIVE’s undersøgelse af implementeringen af reformen 
viser, at der efter reformen er sket en stigning i andelen 
af børn, der inddrages i sagerne i Familieretshuset. I 2019 
blev 24 pct. af de 6-17-årige børn inddraget, mens det 
gjaldt 50 pct. i 2021.73

I en undersøgelse fra 2023 sætter VIVE fokus på børns 
oplevelse af børnesamtalen og kontaktpersonsordningen 
i Familieretshuset. Undersøgelsen viser, at hovedparten af 
børnene har en god oplevelse med at være til børnesamtale 
i Familieretshuset. 95 pct. af børnene svarer, at børneråd-
giveren er god til at rammesætte samtalen, så børnene 
forstår, hvad der skal ske, og 90 pct. føler sig lyttet til af den 
voksne. To ud tre børn havde på forhånd lyst til at komme 
til børnesamtale i Familieretshuset, og hovedparten af 
børnene har under børnesamtalen lyst til at fortælle den 
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I 2022 blev 12.534 af Familieretshusets sager vurderet 
komplekse (§ 7 om familieretlig udredning), og 11.718 blev 
vurderet mindre enkle (§ 6 om familiemægling). Det svarer 
til, at de komplekse sager udgjorde 47 pct. af alle sagerne, 
mens 44 pct. var mindre enkle. Denne fordeling adskiller sig 
markant fra den vurdering, der blev foretaget ved refor-
mens vedtagelse. Her vurderede man, at de komplekse sa-
ger ville fylde ca. 7 pct. af samtlige sager, og at fordelingen 
mellem § 6- og § 7-sager ville være på 70 pct. mindre enkle 
sager (§ 6) og 30 pct. komplekse sager (§ 7). Men sådan 
ser virkeligheden ikke ud her fire år efter, reformen trådte 
i kraft:  I 2022 var fordelingen mellem § 6- og § 7-sager på 
48 pct mindre enkle sager (§ 6) og 52 pct. komplekse sager 
(§ 7). Antallet af komplekse sager har været stigende siden 
Familieretshusets begyndelse.

voksne om de ting, der er vigtige for barnet. De fleste ople-
ver også, at børnesamtalen handler om ting, der er vigtige 
for dem, og de oplever at få talt med børnerådgiveren om 
deres ønsker til bopæl og samvær, som er en del af formålet 
med børnesamtalen. 

Undersøgelsen viser dog også, at omkring en femtedel af 
børnene ikke har talt med børnerådgiveren om deres ønsker 
til bopæl og samvær med forældrene, og at en lige så stor 
andel ikke oplever, at der er blevet talt om noget vigtigt til 
samtalen. Særligt de yngste børn på 6-8 år føler sig mindre 
forberedt på børnesamtalen end de ældre børn. De har svæ-
rere ved at forstå formålet med børnesamtalen og dermed 
også, hvad de kan bruge samtalen til. De er også i højere grad 
end de ældre børn i tvivl om, hvorvidt de har talt om, hvad 
der viderebringes til forældrene fra børnesamtalen.

Halvdelen af børnene i undersøgelsen angiver, at de har en 
kontaktperson. En fjerdedel har ikke en kontaktperson, mens 
den sidste fjerdedel er i tvivl, om de har en. Omkring halv-
delen af de børn, der har en kontaktperson, oplever, at det 
har hjulpet dem. De 9-12-årige børn har oftere end de yngre 
og ældre børn en kontaktperson. De yngste børn på 6-8 år 
er dog mere interesserede i at have en kontaktperson, og de 
6-8-årige, der har en kontaktperson, oplever også i højere 
grad end andre aldersgrupper, at det har hjulpet dem.74

Familieretshuset foretager sjældent 
børnesagkyndige undersøgelser
I de komplekse sager skal Familieretshuset i udgangspunktet 
udarbejde en børnesagkyndig undersøgelse, men en under-
søgelse fra Justitia viser, at det sjældent sker. I 2022 blev der 
foretaget 73 børnesagkyndige undersøgelser på tværs af 
alle Familieretshusets afdelinger, hvilket er et fald på 64 pct. 
siden 2021. Set i forhold til antallet af komplekse sager, der 
er blevet behandlet i Familieretshuset i samme periode, er 
det dog både i 2021 og 2022 en meget lille andel, hvor der er 
foretaget en børnesagkyndig undersøgelse.

En børnesagkyndig undersøgelse udarbejdes af en autoriseret 
psykolog eller en børnepsykiater og har til formål at belyse 
barnets perspektiv i sagen. Den skal også afdække forældre-
nes samarbejdsevner og kan desuden inkludere en undersø-
gelse af forældrenes evne til at tage ansvar og drage omsorg 
for barnet. Den børnesagkyndige undersøgelse skal munde ud 
i en faglig vurdering af, hvad der er bedst for barnet i sagen.

Af undersøgelsen fremgår det også, at der er problemer 
med lange ventetider på børnesagkyndige undersøgelser 
bl.a. på grund af mangel på psykologer. Det kan resultere i, 
at sagsbehandlere undlader at få udarbejdet en børnesag-
kyndig undersøgelse for ikke at forøge sagsbehandlings- 
tiden yderligere.75

VI ANBEFALER

• Regeringen bør – særligt i lyset af afskedigelsesrunden i Fa-
milieretshuset – afvente fuld implementering og evaluering 
af den familieretlige reform, der trådte i kraft den 1. april 
2019, før der gennemføres ændringer.  

• Familieretshuset skal sikre tilstrækkelig oplysning af sager-
ne. Der bør udarbejdes en børnesagkyndig undersøgelse 
i de komplekse sager for at sikre tilstrækkelig belysning af 
forholdene omkring barnet og barnets perspektiv.  

• Kommunernes rolle på det familieretlige område skal 
styrkes, og det skal tydeliggøres, hvor snitfladerne til 
Familieretshuset ligger. Som følge heraf bør kommunerne 
kompenseres økonomisk, så de har tilstrækkelige ressour-
cer til at deltage i møder og konfliktforebyggende indsatser 
i Familieretshuset. 

• En familieretlig sag bør aldrig betragtes som afsluttet i 
forbindelse med afgørelsen. Der bør altid følges op, så vi 
kan blive klogere på, om afgørelserne i sagerne har det 
forventede resultat, og om de bidrager til at skabe bedre 
trivsel og udvikling for de involverede børn. 

• Som det fremgår af forældreansvarsbekendtgørelsen, skal 
sager om forældremyndighed, bopæl og samvær afgøres 
hurtigst muligt, efter anmodningen er modtaget. Lang sags-
behandlingstid er ikke et problem, når tiden bliver brugt på 
at hjælpe familierne, men forløbene bør være effektive og 
uden uhensigtsmæssig ventetid, hvor sagen ligger stille. 

• Børn skal inddrages i deres egen sag, og det skal sikres, at 
de bliver tilbudt en bisidder. Desværre bliver ikke alle børn 
og unge oplyst om muligheden for en bisidder. I retten har 
børn og unge ikke ret til at have bisidderen med, da denne 
skal beskikkes af dommeren. Dette kan give utryghed. 
Derfor skal børn og unge have ret til at have en bisidder 
med i retten. 

Komplekse sager fylder langt mere end anslået 
før reformen
Familieretshusets sager opdeles i tre grupper, som er beskre-
vet i § 5-7 i lov om Familieretshuset. På baggrund af en indle-
dende screening visiterer Familieretshuset en sag til behand-
ling efter § 5 til de enkle sager, efter § 6 til de såkaldt mindre 
enkle sager eller efter § 7 til de komplekse sager. Sidstnævnte 
er sager, som behandles tværfagligt af Familieretshusets bør-
ne- og familiefaglige medarbejdere og juridiske sagsbehandle-
re – pga. fx et højt konfliktniveau mellem forældrene kombine-
ret med vold, misbrug, psykisk sygdom og social udsathed.76

Familieretshusets kategorisering i sagstyper

I Familieretshuset screenes sagerne indledende til behandling i et 
af tre spor efter § 5-7 i Familieretshusloven.

Enkle sager: Registrering af aftaler (§ 5) 
Sager hvor forældrene er enige og blot har behov for, at Familie-
retshuset står for registrering af aftaler om fx forældremyndighed 
eller delt bopæl.

Mindre enkle sager: Familiemægling (§ 6) 
Sager, hvor forældrene har vanskeligt ved at samarbejde, men 
hvor der ikke optræder andre risikofaktorer for børnenes trivsel, 
bliver kategoriseret som § 6-sager. Behandling efter dette spor 
kaldes familiemægling, hvor forældrene tilbydes mægling, konflikt-
håndtering og rådgivning med henblik på, at forældrene selv når til 
enighed om en aftale til barnets bedste. Kan det ikke lykkes, er det 
alt efter sagens karakter enten Familieretshuset eller familieretten,  
 
Kilde: Danske Love, Familieretshusloven77 
 

der træffer en afgørelse. Alle afgørelser om forældremyndighed 
eller barnets bopæl træffes af familieretten, mens Familieretshuset 
kan træffe ikke-indgribende afgørelser om samvær.

Komplekse sager: Familieretlig udredning (§ 7)
Sager hvor der optræder risikofaktorer for barnets trivsel i form af 
fx misbrug af rusmidler hos en af forældrene, psykisk sygdom eller 
vold i familien. Disse sager behandles som en familieretlig udred-
ning, hvor der er fokus på at afdække risikofaktorernes betydning 
for barnet, samtidig med at forældrene rådgives om, hvordan de 
kan støtte barnet i den aktuelle situation. Den familieretlige udred-
ning sker tværfagligt, hvor både børne- og familiefaglige medar-
bejdere og jurister deltager. Ofte vil disse sager også indebære et 
samarbejde med de sociale myndigheder. Hvis ikke en § 7-sag kan 
afsluttes ved, at forældrene aftaler en løsning, der er til barnets 
bedste, træffer familieretten en afgørelse.

 

Figur 19. Antallet af enkle (§ 5), mindre enkle (§ 6) og 
komplekse (§ 7) sager på forældreansvarsområdet i 
Familieretshuset, 2019-2022
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Note: Figuren viser fordelingen af sagerne på sagstyper pba. en indledende 
screening ved visitationen. Der tages dermed ikke hensyn til, om sagerne efterføl-
gende er blevet omvisiteret efter første møde i sagen. 
Kilde: Familieretshusets sagsbehandlingssystem F2
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Fortsat positiv udvikling i ventetiden i 
Familieretshuset
Den positive udvikling i ventetiden i Familieretshuset, vi så i 
2021, er fortsat i 2022. Både i de mindre enkle sager (§ 6 om 
familiemægling) og i de komplekse sager om (§ 7 familieretlig 
udredning) er ventetiden fra ansøgning til første afholdte 
møde nedbragt. I 2022 var den gennemsnitlige ventetid i min-
dre enkle sager 34 dage, mod 52 dage i 2021. I de komplekse 
sager er det lykkedes at nedbringe ventetiden fra 119 dage 
i 2021 til 46 dage i 2022. Det er dog fortsat vigtigt at have 
fokus på at nedbringe ventetiden, da familiernes udfordrede 
hverdagsliv jo fortsætter, mens de venter på at få deres sag 
behandlet i Familieretshuset. 

Familieretshuset gennemfører i 2023 en personalereduktion 
på op mod 100 årsværk for at sikre, at Familieretshusets 
budget balancerer i 2024 og frem.78 Ventetid samt kvaliteten 
af sagsbehandlingen bør derfor følges tæt de kommende år 
– særligt i lyset af resultaterne fra rapporten fra Justitia, som 
viser, at de børnesagkyndige undersøgelser i mange tilfælde 
ikke gennemføres for ikke at forlænge sagsbehandlingstiden 
yderligere pga. mangel på psykologer.79

Figur 20. Gennemsnitlig ventetid målt i dage fra 
ansøgning til første afholdte møde i Familieretshuset i § 
6-sager og § 7-sager fordelt på kvartaler, 2020-2022
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Kilde: Familieretshusets sagsbehandlingssystem F2

Kortere sagsbehandlingstid i sager om samvær 
og om forældremyndighed og bopæl
I 2022 er det lykkedes Familieretshuset at nedbringe den 
gennemsnitlige sagsbehandlingstid for både sager om 
samvær og sager om forældremyndighed og bopæl. Faldet i 
sagsbehandlingstiden ses både i de mindre enkle sager (§ 6 
om familiemægling) og i de komplekse sager (§ 7 om famili-
eretlig udredning). Der er længst sagsbehandlingstid i sam-
værssager, hvor den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i 
2022 var på 11 uger for § 6-sager og 19 uger i § 7-sager.80

Problemstillingerne i samværssager er ofte mere komplek-
se, og der er mange flere løsningsmodeller end i forældre-
myndigheds- og bopælssager. Derfor kan det i samværssa-
ger være nødvendigt med fx forløb med overvåget samvær 
eller andre prøveordninger for at undersøge, hvilken sam-
værsordning der på sigt vil være den bedste for barnet. 
På samme måde hænger den længere sagsbehandlingstid 
i § 7-sager sammen med, at denne type sager er mere 
komplekse og involverer flere myndigheder end § 6-sager-
ne. Lang sagsbehandlingstid er ikke i sig selv et problem, 
når tiden bliver brugt til at hjælpe familierne, men det er 
vigtigt, at forløbene hos Familieretshuset er effektive og 
uden væsentlig ventetid, inden sagsbehandlingen sættes i 
gang eller undervejs i det enkelte forløb.

Figur 21. Gennemsnitlig sagsbehandlingstid i 
Familieretshuset målt i uger fordelt på sagstyper i hhv. § 
6- og § 7-sager, 2020-2022
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Kilde: Familieretshusets sagsbehandlingssystem F2
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I hver fjerde sag om samvær kan forældrene 
ikke nå til enighed, og sagen afgøres i Familie-
retshuset eller videresendes til retten
I 2022 behandlede Familieretshuset i alt 19.231 sager om 
samvær. I en fjerdedel af sagerne kunne forældrene ikke nå 
til enighed til trods for evt. vejledning, børnefaglig rådgivning 
og konfliktmægling. Derfor er afgørelsen overladt til enten 
Familieretshuset eller retten.

I 10 pct. af sagerne i 2022 (2.013 sager) har Familieretshuset 
truffet afgørelse. Familieretshuset har kompetence til at 
træffe afgørelse om samvær i § 6-sager, hvis afgørelsen ikke 
er indgribende for barnet eller juridisk kompleks. Familie-
retshuset kan desuden træffe midlertidige afgørelser i både 
§ 6- og § 7-sager.

Siden Familieretshuset blev etableret, har sager om 
samvær – ligesom sager om forældremyndighed og bopæl 
– kunnet sendes til afgørelse i familieretten. Det skete i 16 
pct. af sagerne i 2022. 9 pct. af § 6-sagerne gik videre til 
retten, mens 30 pct. af § 7-sagerne blev sendt til afgørelse 
i retten i 2022.

Figur 24. Antal sager om samvær og andel der blev afgjort 
i Familieretshuset, samt andel der blev sendt videre til 
retten, 2013-2022
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Kilde: Data t.o.m. marts 2019 er oplyst af det daværende Statsforvaltningen og er 
ikke valideret af Familieretshuset. Data fra april 2019 og frem er fra Familieretshu-
set sagsbehandlingssystem F2

Så mange børn oplever familieskift
 
I 2022 oplevede 2 pct. af alle 0-16-årige i Danmark et familie-
skift, hvor de gik fra at have boet sammen med begge forældre 
til at bo med den ene af forældrene alene eller evt. sammen 
med forælderens nye partner. I perioden 2013-2022 er der sket 
et fald i både antallet af børn, der oplever et familieskift, og i 
den andel, de udgør af børnebefolkningen. I 2013 oplevede 2,4 
pct. af de 0-16-årige et skift fra at have boet med begge foræl-
dre til at bo i en anden familiekonstellation.81

Figur 22. Børn (0-16 år), der har oplevet familieskift 
fra at have boet med begge deres forældre til 
at bo med en forælder alene eller sammen med 
forælderens evt. nye partner, 2013-2022

Antal børn, der har oplevet familieskift
Andel af børnebefolkning

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

0

27.052
22.229

10%

8%

6%

4%

2%

0%
20212013 2014 2015 2016 2017 2018 20202019 2022

2.4% 2.0%

Note: Tabellen viser antallet af 0-16-årige børn, der har oplevet et fami-
lieskift i løbet af det angivne år. Andel af børnebefolkningen er beregnet 
pba. antal 0-16-årige pr. d. 1. i tredje kvartal det givne år. 
Kilde: Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, tabel BRN11 og FOLK1A

Foruden det familieskift som et barn kan opleve, når det går fra 
at bo med begge sine forældre til kun at bo med den ene for-
ælder og evt. dennes nye partner, så oplever mange børn hvert 
år et familieskift i lidt bredere forstand, hvor de går fra at bo i 
én familiekonstellation til en anden. I denne definition skeles 
ikke til, om barnet som udgangspunkt bor med begge forældre, 
men alene om der sker et skift i den familie, barnet bor i. Det 
oplevede 4,5 pct. af de 0-16-årige i 2022.

Børns Vilkår bisidder børn og unge  
i skilsmissesager

Børns Vilkårs bisiddere understøtter barnets inddragelse i sin 
egen sag og sikrer, at barnet er forberedt til samtalen i Familie-
retshuset. Vores bisiddere hjælper barnet til at fortælle det, der 
er vigtigt for barnet, og sørger for, at barnets ønsker kommer 
frem. Bisidderen varetager kun barnets interesser og er der for 
barnet både før, under og efter børnesamtalen i Familieretshu-
set. Børns Vilkårs bisiddere er uddannede socialrådgivere og 
har alle erfaring i at arbejde med børn og unge.

Børn og unge har ret til en bisidder, hvis de skal til børnesam-
tale i Familieretshuset, men overgår sagen til familieretten, skal 
dommeren træffe en afgørelse om, hvorvidt barnet kan få en 
bisidder med i familieretten. Det betyder i praksis, at det ikke 
er en selvstændig ret for barnet, og at det langt fra er alle børn, 
der får lov at få en bisidder med i familieretten.

!Mere end hver fjerde sag om forældremyndig-
hed og bopæl sendes videre til retten
I 2022 behandlede Familieretshuset i alt 13.198 sager om 
forældremyndighed og bopæl. Det er et fald fra året før: 
I 2021 havde Familieretshuset med i alt 14.090 sager det 
største antal sager om forældremyndighed og bopæl siden 
2013. Over de senere år er der dog generelt sket en væsentlig 
stigning i antallet af sager om forældremyndighed og bopæl. 
I 2022 blev 27 pct. af sagerne om forældremyndighed og 
bopæl sendt videre til afgørelse i familieretten.

Figur 23. Antal sager om forældremyndighed og bopæl 
i Familieretshuset, og andel der blev sendt videre til 
afgørelse i familieretten, 2013-2022
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Note: Den lave andel sager, der blev videresendt til retten i 2019, skyldes sagsop-
hobning ved oprettelsen af Familieretshuset, der fra begyndelsen var underfinan-
sieret. 
Kilde: Data t.o.m. marts 2019 er oplyst af det daværende Statsforvaltningen og er 
ikke valideret af Familieretshuset. Data fra april 2019 og frem er fra Familieretshu-
sets sagsbehandlingssystem F2

Der er væsentlig forskel på, hvor stor en andel af sagerne, der 
videresendes til retten i hhv. § 6- og § 7-sager. I de mindre 
enkle sager (§ 6 om familiemægling) var det 14 pct. af sager-
ne i 2022, der blev sendt videre til retten, mens det samme 
gjaldt for 45 pct. af de komplekse sager (§ 7 om familieretlig 
udredning). Forskellen skyldes primært, at Familieretshuset 
ikke har kompetence til at træffe afgørelser i komplekse sa-
ger, og at det primære formål ikke er at opnå forlig i sagerne.

VURDERING AF VIDENSGRUNDLAG

Der er stor viden om omfanget af sager i Familieretshuset. 
Familieretshuset visiterer sagerne efter kompleksitet, er der 
nu også stor viden om omfanget af konfliktfyldte og kom-
plekse skilsmissesager. Der mangler imidlertid viden om 
praksis i forældreansvarssager fx ved indsigt i afgørelser eller 
praksisoversigter.
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Pigernes samtaler hand-
ler oftere om skilsmisser

En større andel af de 
yngre børn henvender  
sig om skilsmisse

Så meget udgør samtaler om skilsmisser af alle 
samtaler på BørneTelefonen og HØRT med hhv. 
piger, drenge og anden kønsidentitet.

Så meget udgør samtaler om skilsmisser af 
alle samtaler på BørneTelefonen og HØRT 
inden for den givne aldersgruppe.

6-9 år 9,2%

10-12 år 4,5%

13-15 år 2,4%

16-17 år 1,5%

18 + år 0,5%

I 67 pct. af samtalerne 
om skilsmisse på 
ForældreTelefonen 
vurderer rådgiverne, 
at forældrenes 
konfliktniveau er højt

Vurderingen af konfliktniveauet foretages 
af den rådgiver, der har samtalen med den 
voksne, der har henvendt sig. I 9,2 pct. af sam-
talerne er konfliktniveauet ukendt og derfor 
summerer ovenstående ikke til 100 pct.

195 børn og unge fik i 2022 en 
bisidder fra Børns Vilkår i forbind- 
else med en sag i Familieretshuset.  
I 2021 var antallet 318

Overvejende velfunger- 
ende skilsmisser

Konfliktfyldte 
skilsmisser uden 

myndigheders 
indblanding

24,3%

Skilsmisser med højt 
konfliktniveau og ind-

blanding fra myndigheder

45,5% 21,0%

samtaler på BørneTelefonen og HØRT  
i 2022 handlede om skilsmisser 

Skilsmisse  

195
Kilde: Data fra BørneTelefonen, HØRT og Børns Vilkårs Bisidderteam, Børns Vilkår, 2022

2,7% 2,1% 1,1%

1.375
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I 2022 var 44.865 børn og unge under 
18 år i kontakt med psykiatrien. Det 
er det højeste antal nogensinde. Det 
samme gælder antallet af psykiatriske 
indlæggelser af børn og unge. Mens 
ventetiden på behandling i børne- og 
ungdomspsykiatrien fortsat er relativt 

kort, er der er et stort antal børn og 
unge, der står i kø for at blive udredt.  
I 2022 ventede dobbelt så mange børn 
og unge over en måned på at blive 
udredt som i 2021 – selvom de har ret 
til at blive udredt indenfor 30 dage  
efter henvisning. 

I 2022 var antallet af børn og unge, der var i kontakt med 
psykiatrien, højere end nogensinde før i alle de år, tallet er 
blevet registreret. Også antallet af indlæggelser i børne- 
og ungdomspsykiatrien var på sit højeste. I 2022 oplevede 
330 børn og unge i psykiatrien en tvangsforanstaltning i 
form af fiksering og/eller fysisk magt samt tvangsbehand-
linger.82 Det svarer til 16 pct. af indlagte børn og unge. Det 
tyder på, at nogle børn og unge i psykiatrien udsættes for 
tvang gentagne gange. 

En opgørelse fra 2023 viser, at omkring 63 ud af 1.000 
børn og unge under 18 år er på et tidspunkt blevet diag-
nosticeret med en psykiatrisk diagnose.83 Samtidig tyder 
ventetiderne til udredning af børn og unge på, at PPR og 
børne- og ungdomspsykiatrien har svært ved at følge med 
behovet. I 2022 blev udredningsretten på 30 dage nemlig 
ikke overholdt i 61 pct. af tilfældene. Det viser en opgørel-
se fra Lægeforeningen fra 2022.84

Ifølge en række klinikere og forskere kan en af forklarin-
gerne på det stigende antal børn og unge i psykiatrien 
være, at der i dag er en større opmærksomhed på og 
bedre opsporing af børn og unge i psykisk mistrivsel. De 
peger også på, at det faglige personale i psykiatrien i dag 
ved mere om børn og unges psykiske udvikling og over 

tid har udviklet bedre diagnostik og bedre behandlingstil-
bud.85 Andre peger på, at den øgede mistrivsel kan skyldes 
samfundets krav og forventninger til børn og unge i dag. 
Det gælder bl.a. et øget tempo i uddannelsessystemet, et 
større fokus på præstation og en tendens til psykologise-
ring af børn og unges udfordringer.86

Psykiske symptomer blandt børn og unge  
er udbredte
Ca. 73.220 børn og unge under 18 år lever i perioder med 
en eller flere psykiatriske diagnoser. Det svarer til 63 ud af 
1.000 0-17-årige. Det er det højeste niveau i løbet af de se-
neste 10 år.87 En kortlægning fra Vidensråd for Forebyggelse 
viser, at forekomsten af mentale helbredsproblemer og psy-
kiske sygdomme har været stigende de seneste år. Under-
søgelsen viser, at der i løbet af de seneste 20-30 år er sket 
en stigning i antallet af 10-24-årige, der bliver diagnosticeret 
med psykiske sygdomme og psykiatriske diagnoser som fx 
angst, depression, spiseforstyrrelse, ADHD eller autisme.88 
En lignende kortlægning blandt mindre børn viser, at mindst 
16 pct. af de 0-9-årige oplever betydelige mentale helbreds-
problemer. Denne undersøgelse viser yderligere, at 8 pct. af 
danske børn bliver diagnosticeret med en psykisk sygdom, 
inden de fylder 10 år.89 Det gælder 15 pct. af alle danske 
unge, når de fylder 18 år.90

BØRN I PSYKIATRIEN

Børn og unge venter for 
længe på psykiatrisk 
udredning
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Man skal dog tolke disse tal med en vis varsomhed. Stignin-
gen i antallet af børn og unge, der får en diagnose, kan delvist 
være udtryk for en ændret faglig, sociokulturel eller politisk 
praksis og er ikke nødvendigvis kun udtryk for en stigning i 
den reelle sygelighed.91

Lange ventetider for udredning af børn og unge 
i psykiatrien
Mange børn og unge, der har brug for hjælp i psykiatrien, 
ender på lange ventelister. I første halvår af 2022 ventede 
næsten 3.800 børn og unge mere end 30 dage på at blive 
udredt. Det svarer til 61 pct. af alle forløb i børne- og ung-
domspsykiatrien. I samme periode i 2021 blev udrednings-
retten på 30 dage ikke overholdt for 1.443 børn og unge. Der 
er altså tale om en stigning på 2.338 børn og unge, hvilket er 
mere end en fordobling på et år. Problemet går igen i hele 
landet, dog med store regionale forskelle. I Region Hoved-
staden skulle man i andet kvartal af 2022 vente 42 dage på 
en udredning, hvor man i Region Nordjylland er oppe på 85 
dages ventetid. Det viser en analyse fra Lægeforeningen på 
baggrund af data fra Sundhedsdatastyrelsen.92 

Årsagen til de lange ventetider på udredning er primært 
manglende kapacitet i børne- og ungdomspsykiatrien på 
grund af den hurtige stigning i antal henvisninger. 73 pct. 
af de overskredne tidsfrister for indkaldelse til udredning i 
første kvartal af 2022 skyldes således manglende kapacitet. 
I Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR), som ofte er en 
forudsætning for at blive udredt i børne- og ungdomspsykia-
trien, er ventetiden også stigende. I 2023 viste undersøgelse 
fra Danmarks Evalueringsinstitut, at fire ud af fem PPR-ledere 
vurderer, at ventetiderne for PPR-udredning er blevet læn-
gere det seneste år. Hver femte PPR-leder angiver, at der går 
mere end tre måneder, fra der er en bekymring om et barn til 
en psykolog inddrages. 

Det kan have alvorlige konsekvenser, når børn og unge ikke 
bliver udredt i tide. Det kan forværre sygdomsforløbet og 
have negative konsekvenser for barnets tilknytning til skole, 
uddannelse og sociale fællesskaber. En undersøgelse fra 
VIVE har vist, at hurtig udredning kan give kortere forløb og 
dermed samfundsøkonomiske besparelser.93 

På trods af den lange ventetid for udredning, er den gennem-
snitlige ventetid for behandling stadig relativ kort. Børn og 
unge måtte i 2022 i gennemsnittet vente 21 dage på behand-
ling i børne- og ungdomspsykiatrien. Det er en væsentlig for-
bedring siden 2013, hvor ventetiden var 45 dage. Ventetiden er 
væsentligt forbedret de seneste mange år, hvilket bl.a. skyldes 
udrednings- og behandlingsgarantien på 30 dages ventetid.94

Få unge med en psykisk sygdom fortsætter i 
voksenpsykiatrien
En dansk registerundersøgelse fra 2023 viser, at kun 16 pct. 
af alle unge, som modtager behandling i børne- og ungepsy-
kiatrien, når de er 17 år, også får hjælp i voksenpsykiatrien, 
det første år efter de er blevet myndige. Undersøgelsen viser 
også, at der er stor forskel på tværs af diagnoser: Omkring 
halvdelen af unge med skizofreni fortsætter i voksenpsykiatri-
en, mens det samme gælder for ca. 28 pct. af de unge, som er 
diagnosticeret med en personlighedsforstyrrelse. Modsat ser 
det ud for unge med ADHD og udviklingsforstyrrelser: Her er 
det kun ca. hver tiende, der fortsætter i voksenpsykiatrien.95 

At de unge ikke fortsætter i voksenpsykiatrien betyder ikke 
nødvendigvis, at de bliver tabt af systemet. Det kan være, 
de er færdigbehandlet, eller at de modtager behandling hos 
egen læge eller privatpraktiserende psykiater.

Forældre til børn og unge med psykiatriske 
diagnoser har lav tillid til psykiatrien
I 2023 viste en undersøgelse fra Psykiatrifonden, at 25 
pct. af de 351 adspurgte forældre til børn med psyki-
atriske diagnoser har lav eller ingen tillid til børne- og 
ungdomspsykiatrien.96 75 pct. af forældrene svarer, at 
de ikke har fået hjælp til at navigere i sundhedssystemet, 
kommunen eller i andre instanser i forbindelse med deres 
barns situation. I gennemsnit angiver forældrene, at der 
gik 9-10 måneder fra de havde en formodning om, at deres 
barn havde behov for hjælp, til de modtog hjælp. 18 pct. 
ventede 1-2 år på hjælp til deres barn. Et forskningsprojekt 
fra 2021 fandt, at mange forældre til børn med psykiske 
vanskeligheder oplever barrierer i forhold til at søge hjælp. 
De hyppigst rapporterede barrierer er mangel på infor-
mation om, hvor man kan søge hjælp, at fagpersoner ikke 
lytter, og at fagpersoner ikke er villige til at iværksætte 
behandling eller henvise børnene videre.97

VI ANBEFALER

• Børn og unge med behov for psykiatrisk udredning og 
behandling skal have et relevant tilbud hurtigt, og henvis-
ningsvejene skal være mere effektive. 

• Tvang bør så vidt muligt undgås i psykiatrisk behandling 
af børn og unge, og børn og unge skal altid inddrages 
mest muligt i deres egen sag. Sundhedspersonalet skal 
uddannes i at forebygge anvendelsen af tvang, ligesom 
de skal være uddannet i at inddrage barnets eller den 
unges perspektiv.
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Figur 27. Gennemsnitlig ventetid til behandling i børne- 
og ungdomspsykiatrien målt i dage, 2013-2022 
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Note: Gennemsnittet er beregnet ud fra de gennemsnitlige ventetider i årets fire 
kvartaler. I 2019 forelægger der kun tal fra januar, og derfor er tallet for 2019 kun 
baseret på denne måned. 
Kilde: Sundhedsdatastyrelsen (2023): Landspatientregisteret - esundhed.dk: 
Ventetid på behandling på sygehus

Flere børn og unge oplever tvangs- 
foranstaltninger
I 2022 oplevede 330 børn og unge i psykiatrien en tvangs-
foranstaltning i form af fiksering og/eller fysisk magt samt 
tvangsbehandlinger.100 Det svarer til 16 pct. af indlagte børn 
og unge. I alt blev der påbegyndt 3.374 tvangsforanstaltnin-
ger mod børn og unge. Det betyder, at mange børn og unge 
indlagt i psykiatrien udsættes for tvang gentagne gange. Stør-
stedelen af tvangsforanstaltningerne i form af fiksering og/
eller fysisk magt består af fastholdelse, og de fleste af tvangs-
behandlingerne udgør tvangsernæring. Børn og unge må kun 
behandles ved brug af tvangsforanstaltninger, når personalet 
vurderer, at det er absolut nødvendigt, og patienten kan være 
til fare for sig selv eller andre.101

I 2014 viste en undersøgelse fra Børnerådet, at mange 
børn og unge oplever tvangen som det værste ved at være 
indlagt. De oplever, at de ikke bliver inddraget, når der tages 
beslutninger om dem under deres indlæggelse, og at de ikke 
informeres tilstrækkeligt om deres rettigheder.102 I 2021 viste 
en spørgeskemaundersøgelse fra regionerne, at 28 pct. af 
børn og unge udsat for tvang i psykiatrien ikke har fået talt 
tilfredsstillende om det med personalet, efter det var slut.103 

Figur 28. Antal børn og unge (0-18 år) der udsættes for 
tvang og antal tvangsforanstaltninger, 2013-2021
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Note: Figuren indeholder data på børn/unge, der behandles ved brug af tvang i 
form af fiksering og/eller fysisk magt eller ved tvangsbehandlinger (fx tvangsmedi-
cinering, elektrochok, m.m.).104  
Kilde: Sundhedsdatastyrelsen (2023): Landspatientregisteret - esundhed.dk: 
Register over tvang i psykiatrien

Flere børn og unge er i kontakt med psykiatrien
Siden 2013 er der sket en stigning i antallet af patienter, der 
har fået behandling i børne- og ungdomspsykiatrien – fra 
31.097 børn og unge i 2013 til 44.865 i 2022. Det svarer til 
en stigning på 44,3 pct. Tallet har særligt været stigende de 
seneste to år. Stigningen kan bl.a. skyldes, at mange patien-
terne bliver behandlet ambulant i stedet for at blive indlagt. 
Ambulante behandlinger er mindre ressourcekrævende for 
sygehusene og kan være til fordel for barnet eller den unge, 
der lettere kan holde kontakten til familie og venner samt 
gå i skole, end hvis de bliver indlagt.98

Figur 25. Antal børn og unge (0-18 år) i psykiatrien, 2013-2022
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Note: Antal af patienter mellem 0-18 år der har haft kontakt med en psykiatrisk 
afdeling mindst én gang i løbet af det pågældende år. Databrud i 2019 betyder, at 
sammenligninger af tal fra før 2019 skal foretages med ekstra varsomhed. 
Kilde: Sundhedsdatastyrelsen (2023): Landspatientregisteret - esundhed.dk: 
Nøgletal for sygehusvæsenet og praksisområdet

I alt blev 2.004 børn og unge indlagt i psykiatrien i 2022. Det 
samlede antal indlæggelser af børn og unge var 3.200. De 
mange indlæggelser er udtryk for, at mange børn og unge 
bliver genindlagt efter første indlæggelse. I omkring 1.200 
af indlæggelserne var der tale om en genindlæggelse.

Figur 26. Antal børn og unge (0-18 år) indlagt i psykiatrien 
og antal indlæggelser, 2013-2022
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Note: Antal børn og unge indlagt: Antal af patienter mellem 0-18 år med et eller 
flere psykiatriske ophold med varighed på 12 timer eller derover, hvor opholdet 
har start i opgørelsesåret. Antal indlæggelser: Antal ophold hvor patienterne 
er 0-18 år med et eller flere psykiatriske ophold med varighed på 12 timer eller 
derover, hvor opholdet har start i opgørelsesåret. Databrud i 2019 betyder, at 
sammenligninger af tal fra før 2019 skal foretages med ekstra varsomhed.  
Kilde: Sundhedsdatastyrelsen (2022). Landspatientregisteret - esundhed.dk. 
Nøgletal for Sygehusvæsenet og Praksisområdet

Børn og unge venter i gennemsnit 21 dage på 
behandling i psykiatrien
Siden 2013 er den gennemsnitlige ventetid til behandling 
i børne- og ungdomspsykiatrien væsentligt forbedret og 
faldet fra 45 dage i 2013 til 21 dage i 2022. Fra 2021 til 2022 
er ventetiden dog steget fra 16 dage til 21 dage. En analyse 
fra Lægeforeninger viser, at der er store regionale forskelle 
på den gennemsnitlige ventetid til behandling i børne- og 
ungdomspsykiatrien. I Region Midtjylland skal man fx vente 
14 dage på behandling, hvor man i Region Nordjylland skal 
vente 36 dage på behandling.99  

”Jeg har selvmordstanker, men 
psykiatrien tager mig ikke seriøst, 

selv om jeg har fortalt dem, 
hvordan jeg vil tage mit eget liv”

 

Pige, 15 år

VURDERING AF VIDENSGRUNDLAG

Data fra Sundhedsdatastyrelsen opdateres løbende, hvilket gør 
det muligt at følge udviklingen over tid. Der mangler i nogen 
grad viden om effekt og kvalitet af psykiatrisk behandling af 
børn og unge.
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samtaler på BørneTelefonen og HØRT i 2022 
handlede om psykisk mistrivsel. Det svarer 
til knap hver fjerde samtale

Over hver tredje samtale 
med et barn med anden 
kønsidentitet handler om 
psykisk mistrivsel

Psykisk mistrivsel 
fylder mere, jo ældre 
børnene er

Så meget udgør samtaler om psykisk mistrivsel 
af alle samtaler på BørneTelefonen og HØRT 
med hhv. piger, drenge og børn med anden 
kønsidentitet.

Så meget udgør samtaler om psykisk mistrivsel 
af alle samtaler på BørneTelefonen og HØRT 
inden for den givne aldersgruppe.

6-9 år 5,1%

10-12 år 17,4%

13-15 år 24,0%

16-17 år 24,8%

18 + år 34,5%

Kilde: Data fra BørneTelefonen og HØRT, Børns Vilkår, 2022

Psykisk mistrivsel

Børn med anden køns- 
identitet henvender sig 
ofte om selvmordstanker/
selvmordsforsøg

Jo ældre børnene er, 
desto flere fortæller om 
selvmordstanker

Så meget udgør samtaler om selvmordstanker/
selvmordsforsøg af alle samtaler på BørneTele-
fonen og HØRT med hhv. piger, drenge og børn 
med anden kønsidentitet.

Så meget udgør samtaler om selvmordstanker/
selvmordsforsøg af alle samtaler på Børne-
Telefonen og HØRT inden for den givne 
aldersgruppe.

6-9 år 0,8%

10-12 år 4,7%

13-15 år 7,3%

16-17 år 8,5%

18 + år 10,8%

Selvmordstanker  
og selvmordsforsøg 
er de emner, der 
fylder mest

Så meget udgør de forskellige emner re-
lateret til psykisk mistrivsel af alle samta-
ler på BørneTelefonen og HØRT.

25,7% 15,1% 36,6% 7,7% 4,4% 18,8%

Selvmord12.972
Selvmordstanker/selvmordsforsøg  

7,4%

Selvskadende adfærd

6,2%

Angst

4,8%

Psykiske lidelser/diagnoser

4,6%

Ensomhed 

3,5%

Spiseforstyrrelser 

2,8%

Stress/præstationsangst  

2,1%
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En barndom med sygdom i nærmeste 
familie kan have store menneskelige 
og samfundsøkonomiske omkost-
ninger. Særligt børn af forældre med 
psykisk sygdom trives ofte markant 
dårligere end andre børn. De klarer sig 
ofte dårligere i skolen, og de får oftere 
selv en psykiatrisk diagnose. Gentagne 
undersøgelser viser, at børnene kun 
sjældent får den hjælp og støtte, de har 
brug for, og at de lider under samfun-
dets fordomme om psykisk sygdom. 
En ny undersøgelse viser desuden, at 
de samfundsmæssige omkostninger 
for børn af forældre med psykisk syg-
dom er næsten dobbelt så høje som  
for andre børn.

Det er kendt viden, at børn af forældre med sygdom er i 
øget risiko for at have svære opvækstvilkår. I 2019 viste en 
undersøgelse fra Statens Institut for Folkesundhed, at børn 
og unge, der vokser op med en far eller mor ramt af sygdom, 
mistrives i højere grad end deres jævnaldrende. Undersøgel-
sen omfatter elever i udskolingen og på ungdomsuddannel-
ser. Flere har lav livstilfredshed, og flere oplever ensomhed 
og mobning. Der er også flere børn af forældre med sygdom, 
der har selvskadende adfærd og selvmordstanker.105

Også skolegangen kan være svær for børn og unge, der har 
en syg forælder. Børnene har gennemsnitligt mere skole-
fravær end deres jævnaldrende, flere føler sig pressede 

af skolearbejdet, og færre vurderer selv, at de har et godt 
fagligt niveau. Der er også færre børn af forældre med syg-
dom, som oplever at kunne koncentrere sig uden proble-
mer, og færre som synes, at skolen er et rart sted at være. 
Færre føler sig som en del af fællesskabet, de laver sjældne-
re noget sammen med de andre i pauserne, og de deltager 
sjældnere i udflugter og idræt.106

Samtaler på BørneTelefonen og HØRT viser også, at børn 
af forældre med sygdom er i risiko for at udvikle mistrivsel. 
Selvmordstanker, selvskadende adfærd og psykiske lidelser 
er blandt de mest almindelige temaer i samtaler med børn, 
der henvender sig om sygdom eller dødsfald i familien. 

Store omkostninger ved en barndom med 
forældre med psykisk sygdom 
Det kan have store menneskelige og samfundsøkonomiske 
omkostninger, når børn vokser op med forældre med psykisk 
sygdom. Børnene klarer sig som gruppe dårligere i uddan-
nelsessystemet, flere udvikler selv en psykisk sygdom, flere 
bliver anbragt, og flere får en dom for kriminalitet end deres 
jævnaldrende. Det viser en undersøgelse fra 2023, som Syd-
dansk Universitet har gennemført i samarbejde med Spørg 
Mere, et partnerskab mellem Børns Vilkår, Psykiatrifonden og 
Ole Kirk’s Fond.107 Undersøgelsen bygger på registerdata for 
de ti fødselsårgange 1995-2004 fra hele Danmark.

Undersøgelsen dokumenterer for første gang i Danmark 
de samfundsmæssige omkostninger forbundet med de 
børn, som vokser op med en eller flere forældre med en 
psykisk sygdom. Undersøgelsen finder, at de gennemsnit-
lige samfundsøkonomiske omkostninger for et barn med 
en eller flere forældre med psykisk sygdom er 876.000 kr., 
mens omkost ningerne for et barn med forældre uden psykisk 
sygdom er 459.000 kr. De gennemsnitlige samfundsmæs-
sige omkostninger er er altså næsten dobbelt så høje for 
børn af forældre med psykisk sygdom. Med i beregningen er 

SYGDOMSRAMTE FAMILIER

Sygdom i familien kan skabe 
mistrivsel – og der mangler 
hjælp til børn og unge
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omkostninger til sundhedsvæsenet, anbringelser, domme og 
tabt produk tivitet i de første 26 år af børnenes liv. En række 
omkostninger har ikke været mulige at inddrage, fx omkost-
ninger til dagtilbud, skole og indsatser efter serviceloven 
udover anbringelse. Det må derfor formodes, at de reelle 
omkostninger er højere. 

VI ANBEFALER

• Pårørende børns rettigheder skal sikres via lovgivningen, 
så børnene opspores og tilbydes den rette hjælp. 

• I alle kommuner skal pædagoger, lærere og sundhedsper-
sonale have kompetencer til at identificere børn, som er 
pårørende til forældre med alvorlig somatisk og psykisk 
sygdom, og de skal kunne vurdere, om barnet har behov 
for støtte samt hjælpe børnene videre til relevante tilbud. 

• I alle kommuner skal børnene og deres forældre have let 
adgang til fagfolk, der har børnefaglig viden og viden om 
det at være pårørende. 

• Alle hospitalsafdelinger skal forpligtes til at undersøge, om 
voksne patienter har børn, og børnefagligt personale skal 
afdække, om de pårørende børn har behov for støtte i regi-
onen, og/eller om børnenes kommune skal underrettes. 

Børn af forældre med psykisk sygdom risikerer 
selv at udvikle psykisk sygdom 
Mere end halvdelen af alle børn, hvis forældre har en alvor-
lig psykisk lidelse, får med tiden selv psykiske vanskelighe-
der, viser forskningen. En metaanalyse blandt næsten 4.000 
børn af forældre med alvorlig psykisk sygdom som skizofre-
ni, bipolar lidelse eller svær og tilbagevendende depression 
viste således, at 55 pct. af børnene selv kom til at lide af en 
psykisk sygdom, inden de fyldte 30 år. Ca. en tredjedel af 
dem fik selv en alvorlig psykisk sygdom.108 

Undersøgelsen fra Syddansk Universitet og Spørg Mere vi-
ser også, at knap hvert tredje barn født mellem 1995-2004, 
der er vokset op med en forælder med psykisk sygdom, 
selv har kon takt til psykiatrien eller har fået en psykiatrisk 
diagnose i det somatiske sundhedsvæsen, inden de fylder 
27 år. For børn med forældre uden psykisk sygdom gælder 
det knap hvert syvende barn.109 En metaanalyse fra 2021 
viser dog også, at forebyggende indsatser som kognitiv 
adfærdsterapi og psykoedukation rettet mod familier med 
børn, hvor en forælder har en psykisk sygdom, kan reduce-
re børnenes risiko for selv at udvikle en psykisk sygdom.110 

Børn i familier med psykisk sygdom mangler 
hjælp og nogen at tale med
Den udbredte mistrivsel hos børn og unge, der lever med 
forældre med sygdom, vidner om, at børnene har brug for 
mere hjælp og støtte, end de får i dag. En undersøgelse fra 
2020 viser, at 60 pct. af børn og unge med en forælder med 
psykisk sygdom ikke har fået tilbudt nogen former for hjælp 
og støtte. Af disse oplyser 32 pct. af børnenes forældre, at 
børnene ville have haft gavn af at få hjælp og støtte.111 Sam-
tidig viser en spørgeskemaundersøgelse fra Psykiatrifonden 
fra 2019 blandt 2.156 repræsentativt udvalgte forældre, 
at syv ud af ti børn, som har en forælder med en psykisk 
sygdom, ikke får hjælp. 

En undersøgelse foretaget af Spørg Mere i 2021 viser 
desuden, at fire ud af ti børn i 7. klasse, som oplyser at have 
en forælder med psykisk sygdom, ikke har talt med nogen 
om deres forælders sygdom. Over halvdelen af de forældre 
med en psykisk sygdom, som henvender sig til Psykiatrifon-
dens rådgivning, har ikke talt med deres børn om sygdom-
men – og næsten tre fjerdedele har ikke talt med barnets 
skole eller institution om sygdommen.112

Omkostninger for børn af forældre 
med psykisk sygdom

• Flere børn af forældre med psykisk sygdom søger behandling  
i psykiatrien eller får en psykiatrisk diagnose 

• Børn af forældre med psykisk sygdom afslutter folkeskolen 
med lavere karaktergennemsnit end børn, hvis forældre ikke 
har psykiske problemer 

• Færre børn af forældre med psykisk sygdom starter på – og 
gennemfører – en ungdomsuddannelse  

• Færre børn af forældre med psykisk sygdom starter på en 
videregående uddannelse 

• Børn af forældre med psykisk sygdom er i gennemsnit længe-
re tid på overførselsindkomst 

• Flere børn af forældre med psykisk sygdom bliver anbragt 
uden for hjemmet  

• Flere børn af forældre med psykisk sygdom får en dom for 
kriminalitet, og flere bliver ofre for kriminalitet.

Kilde: Rasmussen, I. & Kruse, M. (2023): Samfundsøkonomiske konsekvenser 
af at være barn af forældre med mentale helbredsproblemer. Odense: Dansk 
Center for Sundhedsøkonomi, Institut for Sundhedstjenesteforskning, SDU

!
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”Jeg har det svært i skolen og 
derhjemme, fordi min mor har stress. 
Jeg går tit og er ked af det, og er 
begyndt at blive virkelig nemt sur,  
og når jeg bliver sur, har jeg bare 

lyst til at komme væk fra alt og  
er ked af det inden i”

 

Pige, 12 år

Sundhedsstyrelsen har udgivet flere anbefalinger og  
vejledninger, der påpeger, at børn bør inddrages i for- 
løbet og informeres om behandling af forældre med syg-
dom.113 Men de er ikke forpligtende, og en undersøgelse 
fra Det Nationale Sorgcenter fra 2021 viser, at de sjældent 
bliver efterlevet i praksis på landets hospitaler og kom-
muner.114 Forskning fra 2017 viser også, at sundhedsper-
sonalet ikke kender tilstrækkeligt til anbefalingerne om at 
inddrage børnene, og at de ikke er klædt godt nok på til  
at følge dem.115 

Tabu og fordomme påvirker børn af forældre 
med psykisk sygdom
Der er flere årsager til, at børn af forældre med sygdom 
sjældent får hjælp. Men særligt i forbindelse med psykisk 
sygdom ved vi, at fordomme og tabu stadig fylder meget i 
samfundet. I en undersøgelse fra 2019 fra Landsindsatsen 
EN AF OS mener næsten otte ud af ti danskere, at det er 
mere accepteret i befolkningen at have en fysisk end en 

psykisk sygdom. Næsten en tredjedel tror, at personer 
med psykisk sygdom ofte er farligere end andre.116

En undersøgelse gennemført af Spørg Mere i 2022 viser, at 
børn og voksne har forskellige holdninger til psykisk syg-
dom. Hver femte voksne mener, at det er pinligt for et barn 
at have en mor med skizofreni. Det er fire gange så mange 
som blandt børn i 7. klasse. En tredjedel af de voksne tror, 
at et barn, som har en mor med skizofreni, er bange for sin 
mor. Det er over dobbelt så mange som blandt børnene. 
Resultaterne baseres på besvarelser fra 2.009 voksne og 
2.035 børn i 7 klasse.117 

Undersøgelsen viser også, at børn af forældre med psykisk 
sygdom ofte mærker omgivelsernes fordomme. De føler sig 
anderledes end deres jævnaldrende, og de taler sjældent 
med nogen om det, der er svært. Også forældre med 
psykisk sygdom reagerer på fordomme. Det gør de ofte 
med tavshed og ved at forsøge at skjule sygdommen – både 

overfor omgivelserne og overfor deres børn. Fordomme 
og tabu overfor psykisk sygdom har altså konsekvenser 
for børnene. Mange går alene med deres tanker, selvom de 
ofte trives dårligere end andre børn og har markant højere 
risiko for selv at udvikle en psykisk sygdom.118

Fysisk sygdom i familien påvirker børn og 
unges hverdag
En dansk undersøgelse blandt unge i udskolingen og på 
ungdomsuddannelser fra 2019 viser, at unge med en fysisk 
syg forælder trives dårligere end unge med raske forældre. 
En markant højere andel oplever psykiske problemer og har 
haft selvskadende adfærd og selvmordstanker sammen-
lignet med børn af raske forældre. Andelen med høj social 
kompetence er også signifikant lavere blandt unge med en 
fysisk syg forælder.119 En litteraturgennemgang fra VIVE fra 
2023 finder dog, at der er en relativ lille effekt på børns fø-
lelsesmæssige og adfærdsmæssige reaktionsmønstre, hvis 
de har forældre med en kronisk sygdom. Effekten er større 
blandt børn af forældre med kroniske smerter. Dog tyder 
forskningen på, at effekten afhænger af forældres diagnose 
og funktionsniveau.120 

Nogle børn og unge med forældre med sygdom oplever 
at have øget ansvar for at tage vare på hjemmet og på 
deres forældre. Forskning viser, at disse børn og unge er 
i fare for at få højere skolefravær, fordi de enten kommer 
for sent eller går tidligt for at imødekomme forælderens 
behov. Mange føler sig overvældet og har problemer med 
at balancere skole og behovet for støtte i hjemmet. Dette 
ansvar går også ud over deres sociale liv med venner og 
fritidsaktiviteter.121

Mange børn og unge oplever, at én af deres 
forældre bliver ramt af sygdom

I løbet af et år oplever 80.000 børn og unge i alderen 0-28 år at 
have en forælder med alvorlig sygdom. 40.000 børn og unge 
oplever hvert år, at én af deres forældre bliver indlagt med en 
alvorlig sygdom. En dansk registerundersøgelse fra 2021 viser, 
at to ud af fem danske børn i alderen 0-16 år har mindst en 
forælder med psykiske helbredsproblemer. 

Kilde: Harrsen, K., Hvidberg, K. B., & Larsen, L. (2021). Sundhedspersoners 
mødemed pårørende børn og unge til alvorligt syge i det danske sundheds-
væsen. København: Det Nationale Sorgcenter; Christensen, A. M. S. m.fl. 
(2021): Prevalence of parental mental health conditions among children 
aged 0–16 years in Denmark: A nationwide register-based cross-sectional 
study. Scandinavian Journal of Public Health;50(8):1124-1132

VURDERING AF VIDENSGRUNDLAG

En del forskning og flere større undersøgelser belyser, hvordan 
det er at være barn i en familie med sygdom. Dog udføres 
undersøgelserne ikke systematisk og ensartet, hvilket gør 
sammenligning over tid vanskelig. Der mangler systematisk 
viden om omfanget af børn, som er pårørende til alvorligt syge 
forældre i både psykiatrien og somatikken, samt viden om den 
hjælp, børn i sygdomsramte familier får.
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Flere af pigerne henven- 
der sig om sygdom og 
dødsfald i familien

Børn i alle aldre 
henvender sig om 
sygdom og dødsfald

Så meget udgør samtaler om sygdom og døds-
fald i familien af alle samtaler på BørneTelefonen 
og HØRT med hhv. piger, drenge og børn med 
anden kønsidentitet.

Så meget udgør samtaler om sygdom og dødsfald i 
familien af alle samtaler på BørneTelefonen og HØRT 
inden for den givne aldersgruppe.

6-9 år 2,6%

10-12 år 1,9%

13-15 år 2,3%

16-17 år 2,5%

18 + år 2,3%

Sygdomsramte familier     

Sygdom eller dødsfald i familien er  
oftest forbundet med følgende emner: 

samtaler på BørneTelefonen og HØRT i 
2022 handlede om fysisk eller psykisk 
sygdom i familien

600 samtaler på BørneTelefonen 
og HØRT i 2022 handlede om 
dødsfald i familien

Kilde: Data fra BørneTelefonen og HØRT, Børns Vilkår, 2022

Forholdet mellem barn og forældre

26,6%

11,8%
Selvmordstanker / selvmordsforsøg

8,5%
Alkohol- eller stofmisbrug i familien

9,8%
Selvskadende adfærd

7,6%

Psykiske lidelser/diagnoser

2,5% 1,4% 1,5%

Figuren viser, hvilke andre emner der hyppigst optræder i samtaler 
om sygdom og dødsfald i familien på BørneTelefonen og HØRT.

600

822
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Dårlig trivsel i klassen, dårlige 
relationer til lærere, skolefravær og 
faglige udfordringer er nogle af de 
emner, som børn og unge dagligt 
henvender sig om til BørneTelefonen 
og HØRT. Børn, der har en psykiatrisk 
diagnose, er anbragt udenfor 
hjemmet eller har en forebyggende 
foranstaltning er blandt dem, der 
kan have brug for støtte for at få en 
god skolegang. Sidstnævnte gruppe 
har både mere skolefravær og klarer 
sig dårligere ved folkeskolens 
afgangsprøve.

Forskning viser, at en god skolegang er en af de stærkeste 
beskyttelsesfaktorer for, at udsatte børn og unge får et godt 
voksenliv.122 Samtidig er det kun omkring hver tredje ung, 
som er anbragt udenfor hjemmet eller har en forebyggende 
foranstaltning, der gennemfører 9. klasses afgangsprøve.123 
Dem, der gennemfører afgangsprøven, har et dårligere 
resultat end andre elever: Tal fra Danmarks Statistisk viser, 
at ved afgangsprøven i 9. klasse i skoleåret 2021/2022 lå ka-
rakterniveauet i gennemsnit 2 karakterpoint lavere for unge 
med anbringelser eller forebyggende foranstaltninger end for 
deres jævnaldrende.124 

Udsatte børn og unge har også betydeligt mere skolefravær 
end ikke-udsatte. Værst står det til for børn og unge med 
en forebyggende foranstaltning, som i skoleåret 2021/2022 
var fraværende 11 pct. af skoletiden. Til sammenligning var 
de ikke-udsatte børn og unge fraværende 6 pct. af skole-
tiden.125 Fraværsprocenten er dog steget for alle elever i 
2021/2022, bl.a. på grund af det høje COVID-19-smittetryk i 
skolerne i første kvartal af 2022.126 

Hvis et barn har en psykiatrisk diagnose, har det ofte indfly-
delse på skolegangen. En analyse fra KL viser, at kun 48 pct. 
af disse elever afsluttede grundskolen med en afgangsprøve i 
2018.127 Undersøgelser viser også, at børn med særlige behov 
trives dårligere i skolen både fagligt og socialt, og at de i en 
del tilfælde ikke får tilstrækkelig støtte, når de er i skole.128

Børn og unge med særlige behov trives 
dårligere i skolen
I 2022 viste en undersøgelse fra Børns Vilkår, at børn og 
unge med særlige behov129 langt sjældnere oplever at lykkes 
med at lære det, de gerne vil i skolen. I undersøgelsen 
indgår besvarelserne fra 243 børn i 4. og 7. klasse, der har 
angivet, at de har enten ADHD/ADD, angst, autisme, depres-
sion eller OCD. I denne gruppe svarer 21 pct., at de sjældent 
eller aldrig oplever at lykkes med at lære det, de gerne vil 
i skolen. Det samme gælder for 8 pct. af de børn, der ikke 
har angivet at have en diagnose. Undersøgelsen viser også, 
at 29 pct. af de børn og unge, der angiver at have en af de 
psykiatriske diagnoser, sjældent eller aldrig har lyst til at 
komme i skole. Det gælder for 12 pct. blandt de øvrige børn. 
Når børnene bliver spurgt, hvorfor de ikke har lyst til at gå i 
skole, svarer de bl.a., at de er trætte, at de har svært ved at 
følge med i skolen, at de har det svært derhjemme, eller at 
de ikke har det godt i klassen.130

Dette billede bekræftes af en undersøgelse fra 2023, som 
Tænketanken Mandag Morgen og LEGO står bag. I spør-
geskemaundersøgelsen indgår besvarelser fra 327 elever 
med særlige behov. Af dem svarer en ud af tre, at de aldrig 
eller ikke så tit kan lide at gå i skole. 31 pct. svarer, at de 
ikke oplever faglige succesoplevelser med at løse svære 
opgaver i skolen. Det samme gælder 11 pct. af børnene 
uden særlige behov.131

Skolelærere vurderer, at nogle børn med 
særlige behov har brug for mere støtte
Børn med særlige behov klarer sig ofte dårligere i skolen 
end børn uden særlige behov. Flere lærere vurderer også, 
at der i hver klasse sidder børn med særlige behov, som har 

skolegang

Udsatte børn og unge har  
det sværere i skolen

”Jeg har altid været skoletræt, men her 
på det sidste er det blevet så slemt, at 
jeg tror det er en depression. Jeg laver 

mine lektier og afleveringer, men jeg 
møder aldrig op. Inden jeg skal i skole 

græder jeg over, at jeg skal i skole. Ved 
ikke hvad jeg skal gøre, fordi føler ikke 

der er noget der hjælper.”
 

Pige, 17 år
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brug for mere støtte, end de får. Det viser VIVEs evaluering 
af inkluderende læringsmiljøer og socialpædagogisk bistand 
fra 2022. 7,5 pct. af eleverne har ifølge lærerne et uindfriet 
støttebehov, og 77 pct. af skolelederne vurderer, at skolen 
det seneste år har fået tildelt færre midler, end der er behov 
for til at iværksætte og finansiere specialundervisning. Kun to 
ud af ti lærere i undersøgelsen vurderer, at samarbejdet med 
PPR i høj eller meget høj grad er velfungerende. 

15 pct. af lærerne vurderer desuden, at de i mindre grad eller 
slet ikke lykkes med at inddrage perspektiver fra elever med 
særlige støttebehov og deres forældre i tilrettelæggelsen af 
en inkluderende praksis.132 Netop inddragelse af børneper-
spektivet blev ellers identificeret som en væsentlig udfordring 
i opgaveløsningen i inklusionseftersynet i 2016. Her blev det 
vurderet, at elevernes perspektiv på deres egen situation 
mange gange var fraværende. Desuden blev det påpeget, at 
der var for lidt opmærksomhed på, at elever ofte selv er de 
bedste til at se både problemer og løsninger.133 

Der mangler specialpædagogiske kompetencer 
på skolerne
I 2023 viste en undersøgelse fra Danmarks Evalueringsinstitut 
af Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR), at både lærere 
og pædagoger synes, at undervisningsopgaven i grundskolen 
bliver stadig mere krævende. Deltagerne i undersøgelsen 
vurderer selv, at det bl.a. skyldes det stigende antal elever 
i almenklasserne med særlige behov. Blandt de adspurgte 
PPR-ledere oplever 92 pct., at der i løbet af de seneste tre 
år er kommet en markant eller lidt større efterspørgsel fra 
skolerne på individuelle udredninger.

Undersøgelsen peger også på, at der på omkring seks ud af ti 
skoler ikke er tilstrækkeligt specialpædagogiske kompetencer 
til at arbejde med inkluderende fællesskaber og forebygge 
mistrivsel. 57 pct. af skolelederne og 85 pct. af PPR-lederne 
oplever, at det pædagogiske personales specialpædagogiske 
kompetencer er utilstrækkelige, og 83 pct. af PPR-lederne 
oplever at blive inddraget for sent af skolerne.134

En hullet skolegang kan have alvorlige 
konsekvenser
Når et barn eller en ung skal anbringes eller skifter 
anbringelsessted, resulterer det ofte i et skoleskift eller 
en midlertidig mangel på skoletilbud. En rapport fra VIVE 

fra 2023 om trivsel blandt udsatte børn og unge viser, at 
78 pct. af de anbragte 11-17-årige har oplevet mindst et 
skoleskift i løbet af deres tid i grundskolen, og 50 pct. har 
oplevet to eller flere skift. Til sammenligning har 9 pct. af 
de 11-17-årige børn og unge uden indsats haft mindst to 
skoleskift. Børn og unge anbragt på institution har oplevet 
flest skoleskift – 41 pct. af dem har oplevet flere end tre 
skoleskift i løbet af deres grundskole.135

Forskning viser også, at en fjerdedel af alle anbragte børn 
og unge har en periode i deres barndom, hvor de ikke går i 
skole. For næsten halvdelen var perioden mere end et halvt 
år.136 Perioder med bekymrende skolefravær eller mang-
lende skoletilbud har betydning for det faglige udbytte for 
den enkelte elev.137 Manglende tilknytning til skolen har 
også betydning for børn og unges mulighed for at fastholde 
stabile netværk til både voksne og jævnaldrende, som igen 
har betydning for deres læringsbetingelser. For udsatte børn 
og unge er uddannelse en af de væsentligste faktorer i at 
understøtte en positiv ændring i deres livsforløb.138 Børn 
anbragt uden for hjemmet eller med en forebyggende foran-
staltning har allerede i indskolingen et lavere niveau i læsning 
og matematik.139 De trives dårligere, de oplever sjældnere, 
at læreren kan lide dem, og de er mere ensomme end deres 
jævnaldrende.140

Hvert tredje barn oplever ikke at have nogen at 
tale med i skolen, når de er i krise
32 pct. af børn og unge, der inden for fem år har været ramt 
af en livskrise, oplever ikke, at de voksne i skolen taler med 
dem om, hvordan de har det. Det er børn, som har oplevet, 
at deres forældre er gået fra hinanden, at der er alvorlig 
sygdom i deres nære familie, at de har haft højt skolefravær, 
eller at de er blevet mobbet. Det viser en spørgeskemaun-
dersøgelse blandt 2.672 børn i 4. og 7. klasse, som Børns 
Vilkår udgav i 2022. 

Undersøgelsen viser også, at 34 pct. af børn udsat for mob-
ning ikke har oplevet, at en voksen på skolen har talt med 
dem om, hvilken hjælp de havde brug for. Det samme gæl-
der 38 pct. af børn, der har haft et meget højt skolefravær, 
som ikke skyldtes ferie eller sygdom. Omkring en tredjedel 
af de børn, der har oplevet mobning eller højt skolefravær, 
svarer, at de var med til at bestemme noget, der gjorde det 
lettere for dem at være i skole, da krisen stod på.141

VI ANBEFALER

• Børn – uanset behov – har ret til det rigtige skoletilbud  
i rette tid. 

• Skoler skal arbejde systematisk med trivselsfremme, 
positive fællesskaber og elevernes oplevelse af tilhør. 

• Alle skoler skal have retningslinjer for tidlig og systematisk 
opsporing og håndtering af mistrivsel og bekymrende sko-
lefravær. Det skal være tydeligt, hvornår og hvordan man 
handler, og hvem der har ansvaret for at handle i samar-
bejde med barnet og familien, så der kan sættes ind i tide, 
og man kan undgå, at problemstillingen udvikler sig. 

• Børn med en social sag i kommunen skal have en 
skoleplan, som sikrer, at kontinuitet og støtte i barnets 
skolegang prioriteres. Skoleplanen skal derudover have 
fokus på barnets sociale trivsel og faglige udvikling og 
følges op løbende. 

• Børn skal inddrages. Inddragelse er et udtryk for respekt 
for barnet som aktør i eget liv. Derfor bør børn og unges 
ret til at blive inddraget afspejles i praksis i skoler og 
kommunernes arbejde. Dette gælder børn og unge på 
alle klassetrin. 

• Børn har ret til at blive set og hørt. Skolen skal sikre, at 
alle børn har gode relationer til de professionelle voksne i 
skolen. Det skal gøres ved målrettet arbejde med de pro-
fessionelles relations- og inddragelseskompetencer både i 
uddannelsen og i løbende opkvalificering.

Seks ud af ti udsatte unge går ikke op til 9. 
klasses afgangsprøve
Omkring seks ud af ti udsatte unge tager ikke 9. klasses 
afgangsprøve. Det vil sige, at de ikke går op til de syv obli-
gatoriske prøver, som afgangsprøven består af. Det gæl- 
der for lidt mere end en tiendedel blandt de ikke-udsatte 
unge i 9. klasse.

Figur 29. Andel 9. klasseelever som ikke tager 9. klasses 
afgangsprøve, 2016-2022

Elever med forebyggende foranstaltninger

2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2021/22

Ikke-udsatte elever

Elever, der er anbragt

2020/21

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

67% 65% 65%
61% 62%61%

66% 65% 63%
56% 59%57%

16%
12% 11% 10% 11%10%

Note: Opgørelsen indeholder elever i 9. klasse i folkeskoler og private grundsko-
ler, der har aflagt prøve i samtlige af de syv obligatoriske prøvefag. 
Kilde: Egne kørsler på baggrund af Danmarks Statistiks Forskningsservice

 
Hvad vil det sige at være udsat?

Udsatte børn og unge omfatter alle børn og unge, som er 
anbragt, eller som aktuelt får forebyggende foranstaltninger 
efter lov om social service § 52, stk. 3 om forskellige typer af 
forebyggende foranstaltninger samt anbringelser. Der kan 
både være tale om personrettede eller familierettede foran-
staltninger. Denne definition anvendes bl.a. i KL’s tidligere 
opgørelser over nøgletal om udsatte børn og unge.142

?
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Udsatte unge klarer sig fagligt dårligere og har 
mere fravær
Karakterniveauet ved afgangsprøven i 9. klasse ligger 
gennemsnitligt 2,0 karakterpoint lavere for anbragte unge 
og unge med en forebyggende foranstaltning end for 
ikke-udsatte. Ved afgangsprøven i skoleåret 2021/2022 fik 
anbragte unge i gennemsnit karakteren 5,8, mens børn 
med en forebyggende foranstaltning i gennemsnit fik 
karakteren 5,9. For ikke-udsatte var det gennemsnitlige 
karakterniveau 7,9. 

Stigningen i karakterniveau fra skoleåret 2019/2020 til 
skoleåret 2020/2021 kan ikke nødvendigvis tolkes som 
et udtryk for en udvikling i elevernes faglige niveau, men 
snarere de særlige omstændigheder der har været for-
bundet med prøverne og karaktergivningen som følge af 
COVID-19-pandemien.143

Figur 30. Karaktergennemsnit ved 9. klasses afgangs- 
prøve, 2016-2022

Elever med forebyggende foranstaltninger
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Note: Opgørelsen indeholder elever i 9. klasse i folkeskoler og privatskole grund-
skoler, der har aflagt prøve i samtlige af de syv obligatoriske prøvefag. 
Kilde: Egne kørsler på baggrund af Danmarks Statistiks Forskningsservice

Det største skolefravær finder man hos børn og unge med 
forebyggende foranstaltninger. De var i skoleåret 2021/2022 
fraværende 11,1 pct. af skoletiden. Anbragte børn og unge 
var fraværende 6,2 pct. af skoletiden, mens de øvrige ikke-ud-
satte var fraværende 6,0 pct. af skoletiden. 

Fraværsprocenten er steget markant fra skoleåret 2020/2021 
til skoleåret 2021/2022 for alle tre grupper af børn. Det høje 
sygefravær skal bl.a. ses i lyset af, at første kvartal af 2022 
var præget af et højt COVID-19-smittetryk i kombination med 
åbne skoler, hvor eleverne blev opfordret til to ugentlige 
screening-tests. I opgørelsen er alle former for fravær taget 
med: både sygefravær, ulovligt/ikke-godkendt fravær og 
lovligt/godkendt fravær.144

Figur 31. Skolefravær for anbragte elever, elever med fore-
byggende foranstaltning og ikke-udsatte elever, 2016-2022

Elever med forebyggende foranstaltninger
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Note: Opgørelsen indeholder elever på alle klassetrin på folkeskoler og private 
grundskoler. Både sygefravær, ulovligt/ikke-godkendt fravær og lovligt/godkendt 
fravær er inkluderet i opgørelsen. 
Kilde: Egne kørsler på baggrund af Danmarks Statistiks Forskningsservice

VURDERING AF VIDENSGRUNDLAG

Med Børns Vilkårs adgang til Danmarks Statistiks Forskningsser-
vice er der ny viden om udsatte børn og unges skolegang. Der 
findes meget forskning om skolegang, også om skolegangen for 
udsatte børn og unge samt børn og unge med diagnoser. Der 
mangler dog forskning om, hvad der kan øge udsatte børn og 
unges chancer for at klare sig i uddannelsessystemet.

Flest blandt pigerne 
henvender sig om 
skolegang

Flere af de yngre  
børn henvender sig  
om skolegang

Så meget udgør samtaler om skolegang af alle 
samtaler på BørneTelefonen og HØRT med hhv. 
piger, drenge og børn med anden kønsidentitet.

Så meget udgør samtaler om skolegang af alle 
samtaler på BørneTelefonen og HØRT inden 
for den givne aldersgruppe.

6-9 år 20,9%

10-12 år 19,3%

13-15 år 13,9%

16-17 år 10,3%

18 + år 4,9%

Kilde: Data fra BørneTelefonen og HØRT, Børns Vilkår, 2022

Skolegang   

Skolegang inkluderer 
følgende emner:

13,7% 11,7% 12,8%

samtaler på Børne-
Telefonen og HØRT 
i 2022 handlede om 
skolegang 

7.176

58 pct. af dem handlede om trivsel i klassen 
eller skolen.

Så meget udgør emnerne relateret til skolegang 
af alle samtaler på BørneTelefonen og HØRT.

Trivsel i klassen/skolen

7,6%
Mobning i skolen

3,4%
Relation til lærer/pædagog mv.

2,0%
Skoleskift

1,8%
Faglige problemer/lektier

1,4%
Skolefravær

0,5%



 77

Svigt af børn i Danmark  -  Mobning og ensomhed

76

Indledning  -  Svigt af børn i Danmark

Alt for mange børn og unge oplever 
mobning og ensomhed. Hver ottende 
elev i 4.-9. klasse har oplevet at 
blive mobbet det seneste skoleår, og 
hver fjerde elev har følt sig ensom. 
Det viser den nyeste nationale 
trivselsmåling fra skoleåret 
2022/2023. Det er de højeste tal siden 
den første nationale trivselsmåling 
i 2014. Også på BørneTelefonen og 
HØRT handler mange samtaler om 
mobning og ensomhed. I samtalerne 
med de yngre børn fylder mobning 
meget, mens de unge i højere grad 
fortæller om ensomhed.

I 2022 handlede 2.310 samtaler på BørneTelefonen og HØRT 
om mobning. 8 pct. af disse samtaler handlede om mob-
ning på nettet. Ifølge den nyeste nationale trivselsmåling er 
andelen af elever, der har følt sig mobbet, steget på tværs 
af klassetrin. I alt fortæller 12 pct. af eleverne i 4.-9. klasse, 
at de er blevet mobbet meget tit, tit eller en gang imellem 
indenfor det seneste skoleår. Særligt eleverne på mellem-
trinnet oplever at blive mobbet. Det gælder 16 pct. i 4. klas-
se. I den nyeste Skolebørnsundersøgelse svarer ca. 6 pct., at 
de er udsat for mobning i skolen mindst to til tre gange om 
måneden. Undersøgelsen viser, at tallet har været faldende 
siden 2022, dog med en lille stigning blandt pigerne og de 
yngste drenge fra 2018 til 2022.145

Samtalerne på BørneTelefonen og HØRT viser, at ensomhed 
er en hyppig følge af at blive mobbet. Forskning viser, at so-
cial isolation er en fællesnævner for ensomhed og mobning: 
Begge dele resulterer i, at man føler sig uden for fællesska-
bet.146 I den nyeste nationale trivselsmåling svarer 26 pct. af 
eleverne i 4.-9. klasse, at de har følt sig ensomme meget tit, 
tit eller en gang imellem det seneste skoleår. Tallene fra de 
seneste års målinger tyder på, at stadig flere børn og unge i 
Danmark føler sig ensomme, selvom de er tilbage i fælles-
skaberne efter COVID-19. Skolebørnsundersøgelsen 2022 
viser, at ensomhed har været stigende siden sidste måling 
i 2018 – det gælder særligt blandt pigerne. I 7. og 9. klasse 
svarer hhv. 14 og 13 pct. af pigerne, at de meget ofte og ofte 
føler sig ensomme.147

Flere børn bliver mobbet, og flere børn er ensomme
Mobning måles ofte via selvrapporteringer og svinger i forskel-
lige undersøgelser mellem 5 og 20 pct. Flere undersøgelser 
peger på, at omfanget af mobning har været nedadgående 
siden 1998, og at dette bl.a. skyldes, at skolerne har øget deres 

MOBNING OG ENSOMHED

Stadig flere skoleelever 
oplever mobning – og hver 
fjerde har følt sig ensom i 
det seneste år

Hvad er mobning?

Mobning er et socialt fænomen, som udspiller sig i utrygge 
fællesskaber. Mobning kan forstås som et mønster af udstødel-
seshandlinger, som kan foregå både fysisk og digitalt. Mobning 
er i modsætning til drilleri præget af eksklusion og udstødelse, 
der kan være direkte, tavs eller skjult.
 
Kilde: Aarhus Universitet (2011): EXbus – et forskningsprojekt om mob-
ning i skolen; Skolestyrken.dk: Pædagogisk grundlag

?
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fokus på mobning.148 De seneste års nationale trivselsmålinger 
viser dog, at mobning er steget siden 2019 – og i skoleåret 
2022/2023 er andelen af børn, der føler sig mobbet på sit 
højeste siden første måling i 2014. 12 pct. af eleverne angiver i 
denne nyeste måling, at de er blevet mobbet meget tit, tit eller 
en gang imellem det seneste skoleår. I den seneste Skolebørn-
sundersøgelse angiver 6 pct. på tværs af 5., 7. og 9. klasse, at 
de jævnligt er udsat for mobning i skolen – et niveau, der har 
været stabilt siden 2010.149

Forskning viser, at årsagen til mobning primært skal findes 
i et utrygt klassefællesskab og et dårligt miljø i og omkring 
klassen. Når der sker mobning i en klasse, har det derfor 
konsekvenser for alle elever og ikke kun for de elever, der 
fortæller, at de bliver mobbet.150 I 2020 viste en undersøgelse 
udarbejdet for Mary Fonden blandt 1.154 unge på 16 år og 
derover, at 76 pct. er helt eller delvist enige i, at mobning 
skyldes manglende sammenhold i skoleklassen.151 

Ifølge den seneste nationale trivselsmåling føler 26 pct. af 
eleverne i 4.-9. klasse sig ensomme. 8 pct., angiver, at de me-
get tit eller tit føler sig ensomme. Andelen af børn, der føler 
sig ensomme, er nogenlunde ens på tværs af 4.-9. klasse. En 
rapport fra VIVE viste i 2022, at 9 pct. af 11-19-årige meget 
ofte eller ofte føler sig ensomme. Yderligere 33 pct. føler sig 
af og til ensomme. Undersøgelsen er den fjerde i en række af 
panelundersøgelser, der er baseret på besvarelser fra 6.276 
børn og unge, som man har fulgt siden 2010. Rapporten viser 
også, at andelen af 15-19-årige, der føler sig ensomme, har 
været stigende siden 2009. Fx svarede 7 pct. af de 19-årige, at 
de følte sig ensomme i 2009, mod 15 pct. i 2021. I Sundheds-
profilundersøgelsen fra 2021 har man for første gang spurgt 
direkte til ensomhed. Her svarer 18 pct. af de 16-24-årige, at 
de oplever tegn på ensomhed.152

Flere klager over dårlig håndtering af mobning
Den Nationale Klageinstans mod Mobning blev oprettet i 
2017 for at give elever og forældre mulighed for at klage, hvis 
de oplever, at skolen eller uddannelsesstedet ikke tilstrække-
ligt forebygger og håndterer mobning. I 2019 var antallet af 
klager på sit højeste med 120 sager. Antallet faldt i 2020 til 97 
sager og derefter til 89 sager i 2021. I 2022 er klagerne tilbage 
på samme niveau som i 2019 med 119 sager. Dansk Center 
for Undervisningsmiljø, som klageinstansen er en del af, vur-
derer, at det hænger sammen med, at elever og studerende 
ikke længere er hjemsendt på grund af COVID-19.153

Mobning trækker tråde ind i voksenlivet
Forskning peger på, at mobning i barndommen har al-
vorlige konsekvenser. Nye studier, som har fulgt mobbe-
ofre i årtier, viser, at de har øget forekomst af psykiske 

problemer, ensomhed, overvægt, forhøjet niveau af 
inflammation i kroppen, selvskadende adfærd, selvmord-
stanker, svage sociale relationer, mindre uddannelse, 
øget risiko for arbejdsløshed, fyring og økonomiske 
problemer.154 Børn, der bliver mobbet, har gennemsnitligt 
mere fravær, klarer sig dårligere i skolen og har mindre 
sandsynlighed for at gennemføre en uddannelse. Ofre 
for mobning har desuden forhøjet forekomst af smer-
ter, psykiske symptomer, ensomhed, risikoadfærd og 
mistrivsel.155 Mobning kan altså have alvorlige langsigtede 
konsekvenser, der trækker tråde langt ind i voksenlivet – 
både socialt, økonomisk og sundhedsmæssigt.156 Mobning 
har ikke kun negative konsekvenser for den, som bliver 
mobbet. De negative konsekvenser rammer også dem, 
som mobber andre.157

Elever med forældre uden videregående 
uddannelse oplever oftest mobning
Skolebørnsundersøgelsen, som udkom i august 2023, viser, 
at andelen af elever i 5., 7. og 9. klasse, som bliver mobbet 
jævnligt, er lavest (5 pct.) blandt elever, hvis forældre har lang 
videregående uddannelse. Andelen af mobbede elever stiger, 
jo kortere forældrenes uddannelse er, og blandt elever, hvis 
forældre har grundskole som højest fuldførte uddannelse, er 
det 11 pct., som bliver mobbet.158 I Skolebørnsundersøgelsen 
er omfanget af elever, der angiver at have været udsat for 
mobning, lavere end i den nationale trivselsmåling. Det skyl-
des bl.a., at der i trivselsmålingen bliver spurgt, om eleven 
har oplevet mobning i skoleåret, hvor der i Skolebørnsunder-
søgelsen bliver spurgt til, om eleven har oplevet mobning de 
seneste to måneder.

VI ANBEFALER

• Det skal skrives ind i folkeskoleloven, at børn har ret til en 
tryg skolegang uden mobning.  

• Den Nationale Klageinstans mod Mobning skal gøres 
permanent. 

• Alle kommuner skal afsætte ressourcer til fortsat at 
arbejde med udbredelsen af det fællesskabsorienterede 
mobbesyn. Der skal også afsættes de nødvendige ressour-
cer til kompetenceudvikling, så al personale på skolerne er 
klædt på til systematisk at arbejde trivselsfremmende og til 
at forebygge og håndtere mobning og ensomhed. 

• Skolerne har et ansvar for at bidrage til trygge, digitale 
fællesskaber. Derfor skal skolernes antimobbeindsats også 
have eksplicit fokus på børn og unges digitale liv.  

”Jeg er ensom hele tiden. I skolen bliver 
jeg altid valgt fra, og det gør jeg også, 
når jeg ikke er i skole. I skolen sidder 

jeg tit alene, mens alle de andre har det 
sjovt. Der er aldrig nogen, der er kommet 

hen til mig og spurgt, om jeg er okay.”
 

Pige, 14 år
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VURDERING AF VIDENSGRUNDLAG

Med de årlige, nationale trivselsmålinger og Skolebørnsun-
dersøgelsen er der dækkende og sammenlignelige data på 
området. På baggrund af elevernes selvrapporterede ople-
velse, kan der derfor med rimelig sikkerhed konkluderes om 
omfanget og udviklingen i mobning og ensomhed. I den årlige 
nationale trivselsmåling bliver der dog ikke spurgt specifikt til 
digital mobning. Det gør der i Skolebørnsundersøgelsen, som 
foretages hvert fjerde år.

Skoleelever på mellemtrinnet oplever oftest  
at blive mobbet
I skoleåret 2022/2023 svarer 12,4 pct. af eleverne i 4.-9. 
klasse, at de meget tit, tit eller en gang imellem oplever at 
blive mobbet. 4,8 pct. svarer, at de bliver mobbet meget 
tit eller tit. Den samlede andel har været stigende siden 
skoleåret 2019/2020, hvor 8,4 pct. af eleverne meget tit, tit 
eller en gang i mellem oplevede at blive mobbet. Andelen 
i den nyeste måling er den højeste, der er målt siden den 
første trivselsmåling i 2014. 

Figur 32. Andel af elever i 4.-9. klasse, som oplever at 
blive mobbet, 2014-2023
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Note: Elevernes svar på spørgsmålet ’Er du blevet mobbet i dette skoleår? ’. 
De har svarmuligheder: ’Meget tit ’, ’Tit ’, ’En gang imellem’, ’Sjældent’ og 
’Aldrig’. I ovenstående figur er medtaget svarkategorierne ’Meget tit ’, ’Tit ’ og 
’En gang imellem.’ 
Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet (2023): Spørgsmål til elevernes 
trivsel i 4.-9. klasse – landsoverblik. Tal er fundet på uddannelsesstatistik.dk

Det er særligt eleverne på mellemtrinnet, der oplever at 
blive mobbet: 4. klasse er det klassetrin, hvor flest elever 
oplever at blive mobbet – det er også de yngste elever, der 
bliver spurgt ind til mobning i den nationale trivselsmå-
ling. I 4. klasse svarer 15,7 pct., at de har oplevet at blive 
mobbet i skoleåret 2022/2023. I 9. klasse oplever færrest 
elever at blive mobbet. Her er andelen 9 pct. i 2022/2023. 
Den største stigning er sket blandt 7. klasserne, hvor 
andelen, der oplever at blive mobbet, er gået fra 9,5 pct. i 
2021/2022 til 12,5 pct. i 2022/2023.

Figur 33. Andel af elever i 4.-9. klasse, som oplever at 
blive mobbet, fordelt på klassetrin, 2014-2023
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Note: Elevernes svar på spørgsmålet ’Er du blevet mobbet i dette skoleår?’. De har 
svarmuligheder: ’Meget tit’, ’Tit’, ’En gang imellem’, ’Sjældent’ og ’Aldrig’. I ovenstå-
ende figur er medtaget svarkategorierne ’Meget tit’, ’Tit’ og ’En gang imellem.’ 
Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet (2023): Spørgsmål til elevernes trivsel i 
4.-9. klasse – landsoverblik. Tal er fundet på uddannelsesstatistik.dk

Hver fjerde elev i folkeskolen føler sig ensom
Hver fjerde elev i 4.-9. klasse følte sig ensom i skoleåret 
2022/2023. Det er den højeste andel, siden man foretog 
den første nationale trivselsmåling i 2014. Fra skoleåret 
2019/2020 er andelen af elever, der føler sig ensomme, 
steget markant – fra 21,8 pct. i 2019/2020 til 25,5 pct. i 
2022/2023. Andelen af elever, der har følt sig ensomme, er 
nogenlunde ens på tværs af klassetrin. 7,7 pct. af eleverne 
angiver i den seneste trivselsmåling, at de meget tit eller tit 
føler sig ensomme. Det er i høj grad pigerne, der angiver, at 
de har følt sig ensomme i dette skoleår. Samme tendens ses i 
den nyeste Skolebørnsundersøgelse.159

Figur 34. Andel af elever i 4.-9. klasse som føler sig 
ensomme, 2014-2023
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Note: Elevernes svar på spørgsmålet ’Føler du dig ensom?’. De har svarmulighe-
der: ’Meget tit’, ’Tit’, ’En gang imellem’, ’Sjældent’ og ’Aldrig’. I ovenstående figur er 
medtaget svarkategorierne ’Meget tit’, ’Tit’ og ’En gang imellem’.  
Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet (2023): Spørgsmål til elevernes trivsel i 
4.-9. klasse – landsoverblik. Tal er fundet på uddannelsesstatistik.dk

Digital mobning?

Digital og fysisk mobning kan hænge sammen, og ifølge forsk-
ningen kan man ikke altid adskille det, der sker i skolegården, 
fra det, der sker digitalt. Mobningen, der finder sted i klassen, 
kan også have et digitalt spor fx på Snapchat eller klassens 
gruppechat på Messenger. Her spiller den tavse mobning – den 
såkaldte ghosting – også ind, hvis nogle er udelukket fra grup-
pechatten, ikke bliver tagget eller ikke får likes.

Kilde: Kofoed, J. (2019): In- og eksklusionsprocesser er altid kollektive. I 
Görlich, A. (2019): Ny udsathed i ungdomslivet. 11 forskere om den sti-
gende mistrivsel blandt unge. Center for Ungdomsforskning. København: 
Hans Reitzels Forlag

Læs mere om digital mobning i afsnittet om børns digitale 
liv i kapitel 3.

?
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3,9% 5,2% 5,9%

Mobning fylder mere hos 
drengene og børn med 
anden kønsidentitet

Hver tiende samtale  
med de 6-9-årige 
handler om mobning

Så meget udgør samtaler om mobning af alle 
samtaler på BørneTelefonen og HØRT med hhv. 
piger, drenge og børn med anden kønsidentitet.

Så meget udgør samtaler om mobning af alle 
samtaler på BørneTelefonen og HØRT inden for 
den givne aldersgruppe.

6-9 år 10,0%

10-12 år 8,6%

13-15 år 3,9%

16-17 år 1,5%

18 + år 0,9%

Kilde: Data fra BørneTelefonen og HØRT, Børns Vilkår, 2022

Mobning og ensomhed

Ensomhed fylder lige 
meget i samtaler med 
piger og drenge

Ensomhed fylder mest 
hos de unge 

Så meget udgør samtaler om ensomhed af alle 
samtaler på BørneTelefonen og HØRT med hhv. 
piger, drenge og børn med anden kønsidentitet.

Så meget udgør samtaler om ensomhed af alle 
samtaler på BørneTelefonen og HØRT inden for 
den givne aldersgruppe.

6-9 år 1,4%

10-12 år 2,5%

13-15 år 3,1%

16-17 år 3,9%

18 + år 5,7%

3,5% 3,5% 3,1%

1.883 samtaler på Børne-
Telefonen og HØRT i 2022 
handlede om ensomhed

1.883

2.310
samtaler på BørneTelefonen og HØRT 
i 2022 handlede om mobning. 8 pct. af 
disse samtaler handlede om mobning 
på digitale medier
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Børnesamtaler, handleplaner og 
tilsynsbesøg er nogle af de lovbestemte 
tiltag, der skal medvirke til, at børn 
bliver inddraget i kommunens behand-
ling af deres sag, og at de får den rette 
hjælp. Desværre viser undersøgelser 
år efter år, at lovens krav til sagsbe-
handlingen af børnesager langt fra 
altid overholdes. Når barnets eget 
perspektiv ikke bliver tilvejebragt, 
øger det risikoen for, at barnet ikke får 
den hjælp, der skal til for at sikre dets 
trivsel og udvikling. 

Børn og unge har ret til at blive inddraget i sager, der ved-
rører dem. Inddragelsen er ikke kun en ret, men også en 
forudsætning for god sagsbehandling, fordi barnets eget 
perspektiv er et helt centralt element, når kommunen skal 
belyse en børnesag og finde de rette løsninger for barnet 
og familien. Derfor skal kommunen afholde samtaler med 
barnet på givne tidspunkter i sagsbehandlingsprocessen: Når 
kommunen modtager en underretning, kan sagsbehandleren 
tale med barnet som led i at vurdere underretningen; hvis 
underretningen omhandler mistanke om overgreb mod et 
barn, skal der afholdes en samtale med barnet; derudover 
skal der som minimum afholdes to lovpligtige børnesamtaler 
som led i den videre sagsbehandling – en i forbindelse med 
udarbejdelse af den børnefaglige undersøgelse og en forud 
for afgørelsen i en børnesag.

Ankestyrelsens undersøgelse Børnesagsbarometret fra 
2023 viser, at lovkravet om at afholde en samtale med 
barnet i forbindelse med den børnefaglige undersøgelse er 
overholdt i 98 pct. af sagerne. Børnesamtalen er reelt kun 
afholdt i 77 pct. af de undersøgte sager, men da samta-
len kan fravælges i tilfælde, hvor barnets modenhed eller 
sagens karakter taler imod afholdelse af samtalen, er lov-
kravet overholdt i en større andel af sagerne, hvor et fravalg 
af samtalen er lovligt begrundet.160

En række undersøgelser viser, at myndighedspersoner i 
mange tilfælde undlader at inddrage barnet med henvisning 
til barnets modenhed og alder, sagens karakter og ud fra et 
ønske om at beskytte barnet.161 Men i henhold til børnekon-
ventionens artikel 12 er inddragelse af barnet i alle sager, 
der vedrører dem, et grundlæggende element i sikringen af 
barnets bedste. På den baggrund vurderer vi i Børns Vilkår, 
at hensynet til modenhed, alder og sagens karakter kun i helt 
særlige tilfælde bør vægte tungere end inddragelse af barnet. 
Det gælder også helt små børn og børn med nedsat fysisk el-
ler psykisk funktionsevne, som det også er muligt at inddrage 
ved at bruge nogle særlige tilgange.162

Når det gælder den børnesamtale, der skal finde sted forud 
for afgørelsen i en børnesag, er lovkravet ikke overholdt i 
39 pct. af sagerne. Det betyder, at knap fire ud af ti børn i 
centrum for en børnesag har fået krænket deres ret til at 
blive inddraget gennem en børnesamtale, før der træffes 
afgørelse i sagen. At lovkravet er opfyldt i de resterende 
61 pct. af de undersøgte sager, er desuden ikke ensbety-
dende med, at samtalen her er blevet afholdt. Reelt er det 
kun sket i 38 pct. af alle sager, mens der i de resterende 
sager, hvor lovkravet er opfyldt, har været en legitim grund 
til, at sagsbehandleren har fravalgt at holde samtalen 

med barnet. I 12 pct. af sagerne er samtalen fravalgt med 
henvisning til barnets modenhed, og i yderligere 10 pct. af 
sagerne vurderer Ankestyrelsen, at der er juridisk grundlag 
for ikke at afholde samtalen pga. barnets modenhed eller 
sagens karakter, selvom det ikke fremgår af sagens akter, at 
kommunen aktivt har fravalgt samtalen.163

Selv når de lovpligtige børnesamtaler er overholdt, er det 
ingen garanti for, at barnet er blevet inddraget og selv 
oplever at være blevet taget med på råd. I en undersøgelse 
fra VIVE fra 2023 angiver 52 pct. af anbragte børn og unge, 
at de ikke er blevet taget med på råd, før det blev besluttet, 
hvilket anbringelsessted de skulle bo på.164 Hvis børn ikke 
bliver inddraget i forbindelse med en anbringelse, fast-
sættelse af samvær, valg af anbringelsessted eller anden 
foranstaltning, kan det have negative konsekvenser for 
dem. Fra Børns Vilkårs Bisidderteam ved vi, at børnene kan 
blive frustrerede og desillusionerede og miste tilliden til, at 
myndighederne kan og vil hjælpe dem. Det kan lede til en 
generel mistillid til samfundet, som kan følge dem ind i vok-
senlivet.165 Forskning viser i øvrigt, at chancen for en succes-
fuld anbringelse bliver større, når barnet bliver inddraget 
og dermed har mulighed for bedre at forstå og acceptere, 
hvad der skal ske.166 

Undersøgelser peger også på, at det at blive inddraget har 
en værdi i sig selv. At blive inddraget er ikke nødvendigvis lig 
med at få sine ønsker opfyldt, men det er vigtigt, at barnet 
oplever, at der bliver lyttet til dets perspektiver. Det giver bar-
net en oplevelse af at være betydningsfuld og styrker barnets 
selvværd.167 Omvendt kan det skabe en følelse af magtes-
løshed og en oplevelse af at blive ignoreret, hvis barnet ikke 
bliver lyttet til i sager, der vedrører dem, og det kan få negativ 
betydning for barnets selvværd.168 En forskningsartikel fra 
2022 bekræfter, at der er en betydelig sammenhæng mellem 
manglende inddragelse og dårlig trivsel.169

Mange sagsbehandlerskift går ud over 
inddragelsen
Flere undersøgelser har vist, at en god og tillidsfuld relation 
mellem barn og sagsbehandler har stor betydning for 
barnets oplevelse af at være inddraget i sagsbehandlin-
gen. Samtidig ved vi, at socialområdet er præget af mange 
sagsbehandlerskift, som potentielt kan udfordre barnets 
relation til sin sagsbehandler. En undersøgelse fra VIVE 
viser, at det kun er 24 pct. af de anbragte børn og 27 pct. af 
de børn, der modtager forebyggende foranstaltninger, der 
har haft den samme sagsbehandler i de seneste to år. Lige 
omkring halvdelen (51 pct. af de anbragte børn og 49 pct. af 
børn med forebyggende foranstaltninger) har haft to til tre 
sagsbehandlere, mens 17 pct. af de anbragte og 11 pct. af 
dem med forebyggende foranstaltninger har haft fire eller 
flere sagsbehandlere i perioden.170

Samme undersøgelse ser på sammenhængen mellem 
antallet af sagsbehandlere og barnets oplevelse af ind-
dragelse og finder en sammenhæng, som både gælder 
børn, der er anbragt, og børn, der modtager forebyggende 
foranstaltninger: Jo flere sagsbehandlere, barnet har haft i 
løbet af de seneste to år, jo mindre oplever barnet sig ind-
draget. Blandt de børn, der kun har haft én sagsbehandler 
inden for de seneste to år, findes den største andel, der 
oplever en høj grad af inddragelse: 38 pct. af de anbragte 
børn og 23 pct. af de børn der modtager forebyggende 

SAGSBEHANDLING AF BØRNESAGER

Børn og unge inddrages 
fortsat ikke tilstrækkeligt 
i sager, der vedrører dem

Børns Vilkår tilbyder gratis, professionel 
bisidning til børn og unge

Børn og unge har ret til en bisidder, hvis de skal til børnesamta-
le i kommunen, i Familieretshuset eller Ankestyrelsen. Sagsbe-
handleren skal vejlede barnet om retten til en bisidder.

Børns Vilkår tilbyder professionelle bisiddere, som er uddan-
nede socialrådgivere med erfaring i at arbejde med børn og 
unge. En bisidder understøtter barnets inddragelse i sin egen 
sag og sikrer, at barnet er forberedt til samtalen. Bisidde-
ren hjælper barnet til at fortælle det, der kan være svært, 
og sørger for, at barnets ønsker kommer frem. Bisidderen 
varetager kun barnets interesser og er der for barnet både 
før, under og efter mødet.

Børn og unge kan få en bisidder ved at ringe direkte til bisid-
derteamet på 35555559 eller ved at kontakte BørneTelefonen 
eller HØRT. 

Nye regler om inddragelse på vej  
med Barnets Lov

Den 1. januar 2024 træder Barnets Lov i kraft. I Barnets Lov er 
inddragelse af barnet ikke udmøntet som krav om børnesam-
taler på fastsatte tidspunkter i sagsforløbet. I stedet fastsæt-
ter loven, at det er en grundlæggende ret for barnet at blive 
inddraget løbende i sagen, inden der træffes beslutninger eller 
afgørelser om barnets forhold.

Efter de nye regler vil inddragelse og tilvejebringelse af barnets 
perspektiver både kunne ske ved samtaler og gennem anden 
direkte kontakt, ud fra en konkret vurdering af barnets behov 
og ønsker. Inddragelse og samtaler kan finde sted uden 
samtykke og tilstedeværelse fra forældremyndighedsindeha-
ver, hvis det er til barnets bedste. Myndighederne kan som 
nu fravige kravet om samtale og anden direkte kontakt, hvis 
barnets eller den unges alder eller andre forhold i afgørende 
grad taler imod det.
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foranstaltninger. Omvendt er det blandt de børn, der har 
haft fire eller flere sagsbehandlere på to år, at undersø-
gelsen finder den største andel, der oplever en lav grad af 
inddragelse: 27 pct. blandt anbragte børn og 38 pct. blandt 
børn i forebyggende foranstaltninger.

Hvert fjerde anbragte barn ville gerne have 
været anbragt tidligere
Af samme undersøgelse fremgår det, at 40 pct. af de anbrag-
te børn og unge mener, at de blev anbragt rettidigt. Men 25 
pct. ville gerne have været anbragt tidligere.171 Undersøgelsen 
viser også, at jo ældre børnene var, da de blev anbragt, jo fle-
re ville ønske, de var blevet anbragt tidligere. Blandt dem der 
blev anbragt som 0-5-årige, ville 12 pct. gerne have været an-
bragt tidligere, mens det samme gælder for 23. pct. af dem, 
der blev anbragt i alderen 6-11 år, og 30 pct. af dem, der blev 
anbragt som 12-17-årige. Det kan vidne om, at tilløbet til 
beslutningen om anbringelse har været for langt, særligt for 
dem der først er blevet anbragt som teenagere.

Der ses også en kønsforskel i børnenes oplevelse af, om 
anbringelsen har været rettidig. En større andel af pigerne (31 
pct.) end drengene (18 pct.) svarer, at de gerne ville have været 
anbragt tidligere. Det kan ses som et tegn på, at nogle pigers 
reaktioner på udfordringer i familien opdages for sent.172

Mange kommuner benytter ikke reglerne om 
kontinuitet i anbringelser 
Mange anbragte børn og unge oplever ustabilitet i deres 
anbringelsesforløb, når de fx bliver flyttet fra den plejefamilie 
eller institution, hvor de bor. VIVE's undersøgelse fra 2023 vi-
ser, at 52 pct. af de unge har været på ét anbringelsessted, 28 
pct. har boet på to forskellige anbringelsessteder, og 20 pct. 
har haft tre eller flere anbringelsessteder i den tid, de har væ-
ret anbragt. Andelen af børn og unge, der har været anbragt 
tre eller flere steder, er uændret over de seneste 10 år.173

En tiårig evaluering af de regler i Barnets Reform, der trådte i 
kraft i 2011, og som havde til formål at skabe større kontinu-
itet og stabilitet for anbragte børn og unge, viser, at kom-
munerne sjældent anvender reglerne i praksis – fx brugen 
af kontinuitetsreglerne.174 Evalueringen konkluderer, at over 
halvdelen af landets kommuner ikke har brugt reglerne syv 
år efter, de trådte i kraft.175 Det skyldes dels, at kommunerne 
er usikre på, hvilket grundlag der kræves for at gøre brug af 
reglerne, dels at brugen af reglerne kan skabe konflikter med 
forældrene og forværre samarbejdet med dem. Evaluerin-
gen peger på, at der er behov for mere viden om reglerne i 
kommunerne samt en afklaring af, hvornår de er hensigts-
mæssige at tage i brug. Kontinuitet i anbringelsen var et af 
hovedfokuspunkterne i Barnets Reform176, men ambitionen 
er tilsyneladende ikke indfriet.177 Med Barnets Lov, der træder 
i kraft den 1. januar 2024, styrkes reglerne om videreførte 

anbringelser med henblik på at sikre, at kommunerne gør 
brug af mulighederne for at give barnet eller den unge en 
mere permanent anbringelse, hvis barnets eller den unges 
tilknytning til fx barnets plejefamilie er tilstrækkelig stærk.178

Det rette match kan forebygge skift i 
anbringelsen
Det rette match mellem barn og anbringelsessted og et godt 
samarbejde mellem kommuner, plejefamilier og den biologi-
ske familie kan være afgørende for, at en anbringelse lykkes, 
og det kan forebygge skift i anbringelsen.179 

I 2021 viste en undersøgelse fra Ankestyrelsen, at proces-
sen med at finde frem til et konkret tilbud er vanskelig og 
ressourcekrævende for kommunerne. Når kommunen skal 
vælge det rette tilbud, kræver det indgående indsigt i det 
konkrete tilbud og i gruppen af børn og unge, der er anbragt 
på stedet. Derudover oplever kommunerne, at der mangler 
pladser på bestemte typer anbringelsessteder, som fx yder 
misbrugsbehandling, eller som kan håndtere psykiatriske 
udfordringer, udadreagerende adfærd, selvskadende adfærd 
eller spiseforstyrrelser.180 Det kan med andre ord være en ud-
fordring at finde et tilbud, der har ekspertise i flere af barnets 
udfordringer, og i de tilfælde må kommunerne foretage en 
faglig vurdering af, hvilket støttebehov der skal vægte tungest 
i den konkrete sag. 

Manglen på plejefamilier er også stor. Siden 2014 er der hvert 
år frem mod 2021 i gennemsnit blevet 160 færre plejefamilier. 
Det betyder, at der i perioden er sket et samlet fald på 17 pct. 
i antallet af plejefamilier. Det mærkes især i Region Hovedsta-
den og Region Sjælland, hvor mange kommuner ved udgangen 
af 2021 havde færre end 10 plejefamilier med ledige pladser. 
Derudover stiger den gennemsnitlige alder for plejeforældre, 
og i 2021 var mere end hver femte plejeforælder 60 år eller 
ældre. Derfor bliver rekrutteringsbehovet endnu større de 
kommende år, i takt med at stadigt flere må forventes at gå på 
pension.181 Manglen på pladser på specialiserede anbringelses-
steder og i plejefamilier i barnets nærmiljø kan gøre det svært 
for kommunerne at finde et godt match til barnets behov, og 
det øger risikoen for sammenbrud i anbringelsen.

Institutionsanbragte børn og unge mistrives mest
VIVE's undersøgelse fra 2023 viser, at 30 pct. af anbragte 
børn og unge har lav livstilfredshed. Til sammenligning 
gælder det 13 pct. af børn og unge, som ikke modtager en 
indsats fra kommunen. Det er særligt institutionsanbragte, 
der har lav livstilfredshed – det gælder for 44 pct. i denne 
gruppe mod 18 pct. af de børn og unge, der er anbragt i en 
plejefamilie. Omvendt er det blandt de plejefamilieanbragte, 
man finder den største andel, der oplever høj livstilfredshed. 
Det gælder for 40 pct. af denne gruppe mod 27 pct. blandt 
børn, som ikke modtager en indsats.

Undersøgelsen tegner et billede af, at særligt de institutions-
anbragte børn og unge har en høj grad af udsathed. En større 
andel af dem har som nævnt lav livstilfredshed, flere af dem 
ser mindre positivt på fremtiden, og flere af dem føler sig 
ensomme end blandt andre børn og unge. Hver fjerde af de 
15- og 17-årige institutionsanbragte angiver, at de har været 
udsat for voldtægt eller forsøg på voldtægt. Denne gruppe 
har også den højeste forekomst af selvskade (59 pct.) og selv-
mordsforsøg (40 pct.). Særligt blandt de institutionsanbragte 
piger er der en meget høj forekomst af selvmordsforsøg – 56 
pct. af de 15- og 17- årige piger på institution har forsøgt 
selvmord. Selvskade er den indikator for udsathed, der oftest 
forekommer blandt de unge i undersøgelsen, uanset om de 
får en indsats eller ej: Blandt børn anbragt i plejefamilie har 
35 pct. udøvet selvskade, mens det samme gælder 23 pct. af 
de børn, der er uden indsats.182

VI ANBEFALER

• Det specialiserede børne- og ungeområde har brug for et 
fagligt og ledelsesmæssigt løft med fokus på kvalitet, konti-
nuitet og reel inddragelse af barnet i sin egen sag. 

• Kommunerne skal sikre sagsbehandlerne den nødvendige 
tid til arbejdet med børnesager. 

• Børnesamtalen skal tilrettelægges, så alle børn og unge 
uanset alder og modenhed oplever at blive reelt inddraget 
i deres egen sag. Når Barnets Lov træder i kraft, vil inddra-
gelse af barnet ikke længere være lovpligtigt ved bestemte 
sagsbehandlingsskridt, og denne ændring må ikke føre til 
mindre inddragelse af børn, end vi ser i dag. 

• Der er behov for udbredelse af metoder til at måle og 
dokumentere effekten af indsatser på det specialiserede 
børne- og ungeområde. 

• Efter indførelsen af Barnets Lov skal der fortsat måles 
på kommunernes overholdelse af lovgivningen og på 
kvaliteten i sagsbehandlingen af børnesager, så vi kan følge 
udviklingen over tid, selvom lovgivningen forandres. 

• Børn og unge skal inddrages i deres egen sag og sikres, at 
de bliver tilbudt en bisidder. Desværre bliver ikke alle børn 
og unge oplyst om muligheden for en bisidder. I retten har 
børn og unge ikke ret til at have bisidderen med, da denne 
skal beskikkes af dommeren. Dette kan give utryghed. Der-
for bør børn og unge have ret til at have en bisidder med i 
retten. Vejledningen til Barnets Lov bør nævne, at alle børn 
med en børnesag har ret til en bisidder. 

Hvad er en børnefaglig undersøgelse?

Hvis kommunen vurderer, at et barn eller en ung kan have 
behov for særlig støtte, skal kommunen gennemføre en 
børnefaglig undersøgelse. Det kan fx være på baggrund af en 
underretning. En børnefaglig undersøgelse skal anlægge en 
helhedsbetragtning og kan omfatte barnets eller den unges:

• Udvikling og adfærd
• Familieforhold
• Skoleforhold
• Sundhedsforhold
• Fritidsforhold og venskaber
• Andre relevante forhold.

Undersøgelsen må dog ikke være mere omfattende, end 
formålet tilsiger. Det betyder, at kommunen skal vurdere, om 
de enkelte punkter er relevante at undersøge i forhold til den 
konkrete sag.

Kilde: Social-, Bolig- og Ældreministeriet, 2023183

?

Børnesamtalen afholdes ofte som led i den 
børnefaglige undersøgelse, men sjældnere 
forud for afgørelsen
Det er lovpligtigt for kommunen at afholde en samtale med 
barnet som led i den børnefaglige undersøgelse. Formålet 
er at sikre, at barnets viden og synspunkter afdækkes og 
inddrages som en del af grundlaget for kommunens efterføl-
gende beslutninger. Ifølge Ankestyrelsens undersøgelse fra 
2023 blev dette lovkrav overholdt i 98 pct. af sagerne. Her 
er også medregnet de sager, hvor samtalen er fravalgt pga. 
barnets modenhed eller sagens karakter, eller fordi barnet 
ikke selv har ønsket at deltage. Sidstnævnte er begrundelsen 
i 1 pct. af de undersøgte sager, mens samtalen i 18 pct. af 
sagerne er fravalgt med begrundelse i barnets modenhed 
eller sagens karakter. I yderligere 2 pct. af sagerne vurderer 
Ankestyrelsen, at barnets modenhed eller sagens karakter 
kan begrunde fravalget af samtalen, selvom det ikke fremgår 
af sagens akter, at kommunen aktivt har fravalgt samtalen.184 
Det fremgår ikke af undersøgelsen, om børnene reelt oplever 
sig inddraget, blot fordi der er afholdt en børnesamtale.

Kommunen skal også afholde en børnesamtale forud for afgø-
relsen i en børnesag med det formål at inddrage barnets per-
spektiv på den påtænkte foranstaltning eller anbringelse, før 
beslutningen træffes.185  Børnesagsbarometret fra 2023 viser, 
at dette lovkrav i 39 pct. af sagerne ikke er overholdt. Selvom 
lovkravet er overholdt i 61 pct. af de sager, Ankestyrelsen un-
dersøgte i 2023, betyder det ikke, at der er afholdt børnesam-
taler i alle disse sager. Kun i 38 pct. af sagerne har der været 
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afholdt en børnesamtale før afgørelsen. I hovedparten af de re-
sterende sager hvor lovkravet er opfyldt, uden børnesamtalen 
er afholdt, er det begrundet i barnets modenhed eller sagens 
karakter. I praksis betyder det, at sagsbehandleren i seks ud af 
ti sager ikke får talt med barnet og hørt dets perspektiv på den 
planlagte foranstaltning, inden beslutningen er truffet.

Figur 35. Andelen af sager hvor lovkravet om en børne-
samtale forud for afgørelsen i en børnesag ikke er 
overholdt, 2020-2023
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Note: Opgørelserne er baseret på 746 sager i 2023, 691 sager i 2022, 699 sager i 
2021 og 717 sager i 2020.  
Kilde: Ankestyrelsen (2023): Børnesagsbarometret (2023), Børnesagsbarometret 
(2022), Børnesagsbarometret (2021) og Børnesagsbarometret (2020)

Børn og unge inddrages ikke nok i beslutningen 
om anbringelsessted
En afholdt børnesamtale betyder ikke nødvendigvis, at barnet 
også oplever at være inddraget. I 2023 viser en undersøgelse 
fra VIVE, at kun 32 pct. af anbragte børn og unge oplever at 
være blevet taget med på råd, inden der blev truffet beslut-
ning om deres nuværende anbringelsessted. 52 pct. svarer, 
at de ikke er blevet taget med på råd, mens 16 pct. ikke ved 
eller ikke husker det – formentlig fordi beslutningen ligger 
langt tilbage i tiden.

VIVEs undersøgelse er den seneste i rækken af sammenlig-
nelige undersøger fra henholdsvis 2014, 2016, 2018 og 2020. 
Sammen viser undersøgelserne, at der ikke er sket nogen 
nævneværdig positiv udvikling i andelen af anbragte børn, 
der oplever at være blevet inddraget i beslutningen om 
deres nuværende anbringelsessted. De yngre børn oplever 
i mindre grad end de ældre at være blevet taget med på råd: 
Blandt de 11-årige i undersøgelsen fra 2023 oplever kun 15 
pct., at de er blevet taget med på råd inden beslutningen 
om deres nuværende anbringelsessted, mens det samme 
gælder for 45 pct. af de 17-årige.186

Figur 36. Andelen af børn, der er anbragt, som blev 
taget med på råd inden beslutning om anbringelsessted, 
2014-2023
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Note: I trivselsundersøgelsen fra 2020 medvirker børn i aldersgrupperne 11 og 
13 år ikke. Derfor er disse alderstrin ikke medtaget i opgørelsen for 2020. 
Kilde: Lausten M. et al. (2014): Anbragte børn og unges trivsel 2014. SFI - Det 
Nationale Forskningscenter for Velfærd; Lausten, M. og Jørgensen, T. (2017): 
Anbragte børn og unges trivsel 2016. SFI – Det Nationale Forskningscenter for 
Velfærd; Ottosen; Rambøll Management Consulting (2018). Anbragte børn og 
unges trivsel 2018; Lausten M. & Andreasen, A. G. (2022): Anbragte unges triv-
sel 2020 – Trivselsundersøgelse blandt 15- og 17-årige, 2014-2020. VIVE – Det 
Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd. Lausten, M. et al. (2023): 
Trivsel blandt børn og unge i udsatte positioner 2023. VIVE - Det nationale 
forsknings- og analysecenter for velfærd 

I hver sjette sag er der ingen handleplan
I Ankestyrelsens undersøgelse fra 2023 var der i hver 
sjette børnesag ikke udarbejdet en handleplan, som loven 
foreskriver.187 I undersøgelsen fra 2022 var det knap hver 
fjerde sag, der manglede en handleplan.188 En handleplan 
skal beskrive formålet med indsatsen, og hvad der skal 
arbejdes med i indsatsen for at understøtte barnets udvik-
ling og trivsel i forhold til de problemer, der er afdækket i 
den børnefaglige undersøgelse. På den måde skal handle-
planen være et fælles redskab for familien og kommunen 
at tale ud fra, når de skal vurdere, hvordan det går med at 
nå de mål, der er sat for indsatsen. Handleplanen skaber 
dermed afsæt for kvalificeret opfølgning på indsatsen 
og skal være med til at skabe overblik over sagens forløb 
samt grundlag for en god overlevering ved et eventuelt 
sagsbehandlerskift.

Børnesagsbarometret overvåger 
børnesagernes juridiske kvalitet

Med Børnesagsbarometret foretager Ankestyrelsen hvert år en 
undersøgelse af, om kommunerne overholder centrale lovkrav 
i sagsbehandlingen af børnesager. Ankestyrelsen vurderer 
alene den juridiske kvalitet i sagsbehandlingen og forholder sig 
ikke til den socialfaglige kvalitet.

Undersøgelsen består af en gennemgang af omkring 750 sager 
årligt fra en tredjedel af landets kommuner. Over tre år vil 
Ankestyrelsen dermed have undersøgt sager fra alle landets 
kommuner. Hvilke kommuner, der deltager hvilke år, er udvalgt 
på baggrund af variation i størrelse og geografi. De årlige 
undersøgelser skal ses som et aktuelt billede af den juridiske 
kvalitet i sagsbehandlingen baseret på et udvalg af sager i en 
tredjedel af landets kommuner, ikke som et billede af udviklin-
gen på landsplan.
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”Jeg bor hjemme ved mine forældre 
men kan ikke klare det mere - vil faktisk 

bare gerne væk. Min sagsbehandler 
tager det ikke seriøst.”

 

Pige, 15 år

Figur 37. Andelen af børnesager hvor der ikke er 
udarbejdet en handleplan, 2020-2023
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Note: Opgørelserne er baseret på 765 sager i 2023, 697 sager i 2022, 708 sager i 
2021 og 735 sager i 2020. 
Kilde: Ankestyrelsen (2023): Børnesagsbarometret (2023), Børnesagsbarometret 
(2022), Børnesagsbarometret (2021) og Børnesagsbarometret (2020)

I 2019 undersøgte Ankestyrelsen kommunernes brug af hand-
leplaner for anbragte børn og unge, efter Ombudsmanden 
havde rettet kritik mod praksis i en række kommuner.189 Un-
dersøgelsen viste, at selvom der var udarbejdet handleplaner 
i de fleste af de undersøgte sager, så var kvaliteten af handle-
planerne i en del tilfælde mangelfulde, og de blev ikke brugt til-
strækkeligt. Handleplanerne blev ofte udarbejdet for sent – og 
sjældent inden der blev truffet afgørelse om en foranstaltning. 
Undersøgelsen fandt også eksempler på, at kommunerne ikke 
brugte handleplanerne løbende, og at ændringer i barnets 
forhold ikke førte til revidering af handleplanen.

Knap fire ud af ti anbringelsessager følger ikke 
reglerne om personrettet tilsyn 
Formålet med det personrettede tilsyn er at sikre, at det 
anbragte barn trives på anbringelsesstedet. Gennem det per-
sonrettede tilsyn skal den anbringende kommune følge op 
på, om den hjælp, der er iværksat, opfylder barnets behov, og 
om anbringelsesstedet behandler barnet hensigtsmæssigt i 
forhold til barnets situation. Det personrettede tilsyn består 
af en samtale med barnet på anbringelsesstedet minimum 
to gange om året, som så vidt muligt skal foregå, uden at 
personer fra anbringelsesstedet er til stede.

Børnesagsbarometret fra 2022 viser, at der i 38 pct. af 
de 78 gennemgåede sager om anbringelse ikke blev ført 
personrettet tilsyn efter reglerne. Ankestyrelsen vurderer, 
at datagrundlaget er for lille til, at resultaterne kan genera-
liseres på tværs af alle anbringelsessager i de deltagende 
kommuner, og resultatet siger derfor kun noget om de 
sager, Ankestyrelsen har undersøgt.190

Figur 38. Andelen af sager hvor der ikke er foretaget to 
årlige, lovpligtige personrettede tilsyn, 2020-2022
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Note: Opgørelserne er baseret på 78 sager i 2022, 74 sager i 2021 og 101 sager i 
2020. 
Kilde: Ankestyrelsen (2022): Børnesagsbarometret (2022), Børnesagsbarometret 
(2021) og Børnesagsbarometret (2020)

I Børnesagsbarometret fra 2023 er der ikke længere en 
opgørelse af det personrettede tilsyn i anbringelsessager. 
I stedet ser Ankestyrelsen på, om kommunen har været 
i kontakt med barnet, fx ved et møde eller på telefon, 
inden for de første tre måneder efter iværksættelse af en 
indsats, som fx familiebehandling, anbringelse eller andre 
foranstaltninger efter § 52 stk. 3. En sådan kontakt er ikke 
et lovkrav, men vidner om hvorvidt barnet er inddraget i op-
følgningen på indsatsen. I 42 pct. af sagerne har kommunen 
enten observeret eller været i kontakt med barnet inden 
for de første tre måneder efter iværksættelse af foran-
staltningen, og det fremgår, at kontakten handlede om den 
pågældende foranstaltning. Men i de resterende 58 pct. af 
sagerne har der enten ikke været kontakt med barnet, eller 
kontakten har ikke handlet om foranstaltningen.

Knap en ud af tyve underretninger vurderes 
ikke inden for tidsfristen
Når en kommune modtager en underretning, er det 
udtryk for, at der er en bekymring for et barns trivsel eller 
udvikling, og kommunen skal sikre, at der iværksættes 
en rettidig og systematisk vurdering af underretningen. 
Senest 24 timer efter modtagelsen af en underretning 
skal det vurderes, om barnets eller den unges sundhed 
eller trivsel er i fare, og om der er behov for at iværksætte 
akutte foranstaltninger, jf. serviceloven § 155 stk. 1 og stk. 
2. Det skete i 96 pct. af sagerne i Ankestyrelsens undersø-
gelse fra 2023, men i 4 pct. af sagerne blev underretningen 
ikke vurderet inden for fristen på 24 timer.191 Det betyder, 
at der er en risiko for, at børn, der er i akut fare, ikke får 
den nødvendige hjælp rettidigt.
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Problemer med myndig-
hederne fylder mest hos 
pigerne

Så meget udgør samtaler om problemer med 
myndighederne af alle samtaler på BørneTele-
fonen og HØRT med hhv. piger, drenge og børn 
med anden kønsidentitet.

Så meget udgør samtaler om problemer med 
myndighederne af alle samtaler på Børne- 
Telefonen og HØRT inden for den givne 
aldersgruppe.

6-9 år 1,9%

10-12 år 1,3%

13-15 år 2,0%

16-17 år 2,9%

18 + år 2,2%

Kilde: Data fra BørneTelefonen, HØRT og Børns Vilkårs Bisidderteam, Børns Vilkår, 2022

Børn i alle aldre henven-
der sig om problemer 
med myndighederne

Problemer med myndighederne    

2,1% 1,7% 1,9%

VURDERING AF VIDENSGRUNDLAG

I 2019 besluttede partierne bag satspuljeaftalen at følge 
kommunernes sagsbehandling på børneområdet tættere. 
Det skete ud fra den betragtning, at et solidt vidensgrund-
lag er en forudsætning for at kunne sætte ind mod fejl i 
sagsbehandlingen. Statsrevisorerne kritiserede i deres 
”Beretning om anbragte børn” fra 2016, at kommunernes 
sagsbehandling i mange anbringelsessager ikke overholder 
lovens krav om børnesamtaler, handleplaner og børnefaglige 
undersøgelser.192 Aftalen har resulteret i en markant forbed-
ring af den løbende dokumentation af, om sagsbehandlings-
procedurer lever op til loven. Ankestyrelsen udgiver årligt 
Børnesagsbarometret, og VIVE har gennemført gentagne 
trivselsundersøgelser om udsatte børn og unge. Det er 
vigtigt, at undersøgelser som disse gentages, så det fortsat 
er muligt at følge udviklingen på området – også når Barnets 
Lov er trådt i kraft. Der er desuden behov for mere viden om 
den socialfaglige kvalitet af sagsbehandlingen og om effekten 
af forskellige indsatser for udsatte børn og unge.

Figur 39. Andelen af underretninger hvor kommunen 
ikke har vurderet sagen inden for fristen på 24 timer, 
2020-2023 

20%

15%

10%

5%

0%
2020

7%

2021

12%

2022

5%

2023

4%

Note: Opgørelserne er baseret på 212 underretninger i 2023, 802 underretninger i 
2022, 863 underretninger i 2021 og 801 underretninger i 2020. 
Kilde: Ankestyrelsen (2023): Børnesagsbarometret (2023), Børnesagsbarometret 
(2022), Børnesagsbarometret (2021) og Børnesagsbarometret (2020)

I mere end seks ud af ti sager overholdes fristen 
for en børnefaglig undersøgelse ikke
I 66 pct. af sagerne i Ankestyrelsens undersøgelse fra 2023 
blev tidsfristen på fire måneder for at udarbejde en børne-
faglig undersøgelse ikke overholdt. I 38 pct. af de sager, hvor 
fristen er overskredet, er den overskredet med mere end tre 
måneder, mens den i 34 pct. af sagerne er overskredet med 
mellem en og tre måneder.

Figur 40. Andelen af sager hvor den børnefaglige 
undersøgelse ikke er afsluttet inden for fristen på fire 
måneder, 2020-2023
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Note: Opgørelserne er baseret på 314 sager i 2023, 284 sager i 2022, 367 sager i 
2021 og 330 sager i 2020. 
Kilde: Ankestyrelsen (2023): Børnesagsbarometret (2023), Børnesagsbarometret 
(2022), Børnesagsbarometret (2021) og Børnesagsbarometret (2020)

Når en børnefaglig undersøgelse ikke bliver udarbejdet 
inden for fristen, kan det betyde, at barnet og familien 
skal vente unødig lang tid på kommunens vurdering af, om 
de har brug for støtte, hvilken støtte de kan tilbydes, og 
fremfor alt at der iværksættes støtte til dem. Samtidig kan 
familiernes udfordringer også forværres under den lange 
proces med det resultat, at de har brug for mere indgriben-
de foranstaltninger end først antaget. Overskridelsen kan 
også betyde, at barnet og familien mister tillid til systemet, 
og til at kommunen kan hjælpe dem.

1.118
samtaler på BørneTele- 
fonen og HØRT i 2022 hand- 
lede om anbringelser og  
kontakt med kommunen  
eller Familieretshuset

børn med en sag i kommun- 
en fik en bisidder fra Børns Vilkår  
i 2022. I 2021 var antallet 439.

460

børn har siden 2008 fået en 
bisidder fra Børns Vilkår i for-
bindelse med en sag i kom-
munen eller Familieretshuset/
Statsforvaltningen.

bisidder

5.874
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Indledning  -  Svigt af børn i Danmark

Arbejdernes Erhvervsråd baseret på data fra 2021  
viser desuden, at de familier, der levede under den rela- 
tive fattigdomsgrænse, i gennemsnit var blevet mindre 
fattige i 2021.194 I perioden fra 2015 til 2020 skete der en 
samlet stigning på 24 pct i antallet af børn, der lever i 
relativ fattigdom. 

Antallet af børn, som har levet i relativ fattigdom i mindst tre 
år i træk, faldt en smule fra 2020 til 2021. Til gengæld steg an-
tallet markant fra 2017, hvor det blev opgjort for første gang 
– fra 14.050 børn i 2017 til 20.958 børn i 2021. Det betyder, 
at 1,8 pct. af alle børn under 18 år i 2021 levede i langvarig 
fattigdom, hvor de i mindst tre år i træk levede under den 
relative fattigdomsgrænse. Ifølge VIVE oplever 10 til 20 pct. 
af alle danske børn fattigdom på et tidspunkt i løbet af deres 
opvækst.195

Børn i fattigdom mistrives
I børnepanelsundersøgelserne, som Børns Vilkår jævnligt 
foretager blandt elever på mellemtrinnet og i udskolingen, 
bliver børnene bl.a. bedt om at vurdere familiens økono-
mi. Her viser flere af undersøgelserne, senest i 2022, at 
mistrivsel er mere udbredt blandt børn og unge, der efter 
egen vurdering har færre penge end andre familier. Ten-
densen ses for både fysisk, psykisk, skolemæssig og social 
mistrivsel. Børnene har markant lavere livstilfredshed, de 
er oftere ensomme, de føler sig i mindre grad som en del af 
fællesskabet i klassen, og de bliver oftere mobbet. Derud-
over viser forskning, at større børn i fattige familier er mere 
tilbøjelige til at udvikle psykiatriske diagnoser og har et 
højere medicinforbrug end øvrige børn.196

BØRN I FATTIGDOM

Der mangler aktuel viden 
om, hvor mange børn der 
vokser op i fattigdom

De nyeste tal, som er fra 2021, viser, at 
20.958 børn har levet i relativ fattigdom 
mindst tre år i træk. I 2017 var antal-
let 14.050 børn. Fordi der ikke er nyere 
tal på området, ved vi ikke, hvilken 
betydning den stigende inflation i 2022 
har haft på omfanget af børn, der lever 
i fattigdom.  I 2021 kom Ydelseskom-
missionen med deres anbefalinger til 
et nyt kontanthjælpssystem – bl.a. med 
henblik på at mindske børnefattigdom. 
Der er endnu ikke indgået aftale på 
baggrund af anbefalingerne.

I Danmark har vi ikke en officiel fattigdomsgrænse. Men Dan-
marks Statistik har udviklet en definition af relativ fattigdom 
som opfølgning på FN’s bæredygtighedsmål om at reducere 
fattigdom.193 Tal baseret på denne definition viser, at der i 
2021 var 53.801 børn i Danmark, der levede under denne 
grænse. Børn, der lever i relativ fattigdom, udgjorde dermed 
4,7 pct. af alle børn under 18 år. Det svarer til hvert 20. barn. 
Vi ved ikke, hvordan omfanget ser ud i dag.

Fra 2020 til 2021 skete der et fald i andelen af børn, der 
levede i relativ fattigdom, fra 5 pct. i 2020 til 4,7 pct. børn  
i 2021. Det var fjerde år i træk, tallet faldt. En rapport fra 
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Fattige børn lider sociale afsavn og tager 
familiens bekymringer på sig
Et af de mest almindelige afsavn for børn, der vokser op 
under fattigdomsgrænsen, er sociale afsavn knyttet til 
dårlig økonomi. Det gælder især for familier, hvor ingen 
af forældrene er i beskæftigelse. I en rapport fra VIVE 
fra 2016 fortæller 23 pct. af børnene, at de skal undvære 
at fejre fødselsdage med klassen eller kammeraterne af 
økonomiske grunde.197 Egmont Fondens årsrapport fra 
2021 viser, at børn, der lever i fattige familier, ofte lægger 
begrænsninger på deres egne ønsker for ikke at bidrage 
yderligere til forældrenes økonomisk pressede situation 
– fx ved at fravælge fritidsaktiviteter. Desuden fortæller 

flere af børnene, at de bliver påvirket af den økonomiske 
situation i hjemmet og tager del i forældrenes bekymrin-
ger. Det kan have negativ indflydelse på deres læring og 
motivation i skolen.198

Fattigdom i barndommen skaber dårligere 
betingelser for voksenlivet
Fattigdom i barndommen har talrige konsekvenser for 
voksenlivet. I 2022 viste en rapport fra Kraka, at 28 pct.  
af de børn, der vokser op i fattigdom, er i højrisiko for 
også at ende under fattigdomsgrænsen som voksne.199 
Fattigdom i barndommen påvirker også chancen for at 
gennemføre grundskolen. Selv hvis der tages højde for 
forældrenes alder, uddannelse, etniske oprindelse og civil-
stand, er sandsynligheden for at gennemføre grundskole 
eller ungdomsuddannelse lavere for fattige børn. Det 
fremgår af Egmont Fondens årsrapport fra 2021200 og en 
dansk forskningsartikel fra 2018.201 Sidstnævnte viser des-
uden, at fattigdom i opvæksten har en signifikant negativ 
effekt på barnets præstation i uddannelsessystemet og 
senere på arbejdsmarkedet. En forskningsartikel baseret 
på registerdata om svenske børn viser desuden, at børn, 
der oplever fattigdom i barndommen, har en højere sand- 
synlighed for at udvikle problemer relateret til stofbrug  
end andre børn.202

 
Børnefattigdom er geografisk ulige fordelt
I 2022 viste en undersøgelse fra Arbejdernes Erhvervsråd, 
at der i 2021 var store kommunale forskelle i omfanget 
af børnefattigdom.203 Særligt på Vest- og Sydsjælland, i 
Sydjylland, på den københavnske vestegn og på dele af Fyn 
lever en relativt høj andel af børnene under den relative 
fattigdomsgrænse. Andelen af fattige børn er relativt højest 
i kommunerne Lolland, Brøndby, Guldborgsund, Langeland 
og Slagelse. I disse kommuner lever op mod hvert 11. barn 
under fattigdomsgrænsen.204 

Selvom antallet af børn, der lever i relativ fattigdom, er 
faldet på landsplan mellem 2020 og 2021, så er der kommet 
flere fattige børn i 20 kommuner. Den største relative stig-
ning var i Morsø Kommune, hvor antallet af børn i familier, 
der lever under fattigdomsgrænsen, steg med 1,3 pro-
centpoint i perioden. Til gengæld er antallet af fattige børn 
generelt faldet i landets fattigste kommuner.205

Vi afventer implementering af Ydelses-
kommissionens anbefaling om et nyt 
kontanthjælpssystem

I juni 2022 indgik regeringen i samarbejde med De Radikale, 
Enhedslisten, SF og Alternativet en aftale om et nyt kon-
tanthjælpssystem på baggrund af Ydelseskommissionens 
anbefaling fra 2021. Men aftalen nåede ikke at blive stemt 
igennem inden valget, og det er uvist, hvad der kommer til 
at ske på området.

”Vi har slet ikke råd til at lave noget 
sjovt, vi har ikke råd til at tage på 

ferie, eller tage ud at spise, eller tage 
i biografien. Alle de ting mine venner 

laver, kan jeg ikke være med til. Vi skal 
måske flytte, fordi vi ikke har råd til at 

bo der, hvor vi bor.”
 

Pige, 12 år

VI ANBEFALER

• Ydelseskommissionen fremlagde i 2021 anbefalinger til 
et nyt kontanthjælpssystem – bl.a. med henblik på at 
mindske børnefattigdom. Der er ikke indgået aftale på 
baggrund af anbefalingerne. Der bør være politisk fokus 
på at igangsætte initiativer til at modvirke en opvækst i 
fattigdom i Danmark. 

• Det bør sikres, at børn har adgang til de samme ydelser i 
alle landets kommuner. De skal kunne deltage i fritidstil-
bud, og de skal have adgang til SFO, fritidshjem og klub – fx 
gennem fripladsordning. Forskelle i kommunernes nuvæ-
rende praksis medfører ulighed, og der ligger en kommu-
nal opgave i at få alle børn med i fællesskabet.

 
Fordobling af samtaler på BørneTelefonen 
og HØRT om fattigdom og knappe 
økonomiske ressourcer i 2022

Fra 2021 til 2022 fordobledes antallet af samtaler på Børne-
Telefonen og HØRT, der handlede om fattigdom og knappe 
økonomiske ressourcer – fra 70 samtaler i 2021 til 136 sam-
taler i 2022. Børnene fortalte bl.a., at de ikke havde råd til at 
deltage i de samme sociale aktiviteter som deres jævnaldren-
de og, at de delte bekymringer om deres forældres økonomi-
ske situation. Den store stigning i disse samtaler i 2022 kan 
bl.a. skyldes den forhøjede inflation og hævede energipriser 
som følge af krigen i Ukraine.

Hvad er relativ fattigdom?

Personer, familier og grupper i befolkningen lever i relativ 
fattigdom, når de mangler ressourcer til at spise den kost, 
deltage i de aktiviteter og have de levevilkår, som er normale 
eller vidt anerkendte i det samfund, som de hører til. Deres 
ressourcer er så langt under gennemsnittet for personer 
og familier i samfundet, at de udelukkes fra almindelige 
livsmønstre, vaner og aktiviteter.

Kilde: Townsend, P. (1979): Poverty in the United Kingdom. A survey of 
Household resources and standards of Living. Penguin Books. Middlesex

?
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 Kilde: Data fra BørneTelefonen og HØRT, Børns Vilkår, 2022

Børn i alle aldre 
henvender sig om 
fattigdom

Så meget udgør samtaler om fattigdom og 
knappe økonomiske ressourcer af alle samta-
ler på BørneTelefonen og HØRT inden for den 
givne aldersgruppe.

6-9 år 0,1%

10-12 år 0,3%

13-15 år 0,3%

16-17 år 0,3%

18 + år 0,2%

Fattigdom    

136
samtaler på Børne- 
Telefonen og HØRT 
i 2022 handlede 
om fattigdom eller 
knappe økonomiske 
ressourcer 

Fattigdom fylder lige 
meget hos alle grupper 

Så meget udgør samtaler om fattigdom og knappe 
økonomiske ressourcer af alle samtaler på Bør-
neTelefonen og HØRT med hhv. piger, drenge og 
børn med anden kønsidentitet.

0,3% 0,2% 0,1%

Definition af fattigdomsgrænse

Danmarks Statistik har udviklet en definition af relativ fat-
tigdom som opfølgning på FN’s bæredygtighedsmål (SDG-
mål nr. 1) om at reducere fattigdom. Ifølge denne definition 
er man fattig, hvis man i løbet af ét år har en indkomst, som 
er under halvdelen af medianindkomsten, og samtidig ikke 
har en formue i starten af året på mere end halvdelen af 
medianindkomsten. Definitionen følger således udviklingen 
i samfundet. Personer i familier, hvor hovedforsørgeren i 
familien er studerende, samt unge, der er flyttet hjemmefra 
i løbet af året, bliver ikke betegnet som fattige, selvom de 
opfylder ovenstående betingelser. 

Længerevarende fattigdom baseres på en definition af det 
tidligere Ekspertudvalg om Fattigdom fra 2013, der tager 
udgangspunkt i OECD’s definition af længerevarende lavind-
komst. Målet inkluderer den gruppe, der har levet under 
den relative fattigdomsgrænse mindst tre år i træk, da det 
ses som udtryk for en mere vedvarende situation.

Kilde: Danmarks Statistik (2018): Relativ fattigdom; Ekspertudvalget om 
Fattigdom (2013): En dansk fattigdomsgrænse 

Figur 41. Antal børn (0-17 år) der lever under den relative 
fattigdomsgrænse, 2015-2021
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Kilde: Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, tabel IFOR51. Der findes ikke data 
fra før 2015. 

Vi kender endnu ikke effekten af det nye kontanthjælpssy-
stem. Og vi kender heller ikke til de konsekvenser, forhøjede 
inflation og hævede energipriser har haft for omfanget af 
børn, der lever i fattigdom. Det skyldes, at data fra Danmarks 
Statistik fra 2022 endnu ikke er tilgængelig.

I 2021 voksede 20.958 børn op i familier, der lever i langvarig 
fattigdom. Det betyder, at de i mindst tre år i træk har levet 
under den relative fattigdomsgrænse. Det svarer til, at 1,8 
pct. af befolkningen under 18 år vokser op i langvarig fat-
tigdom. Siden 2019 er der sket et fald i antallet af børn, der 
lever i langvarig fattigdom. I 2017 var antallet af børn, der 
levede i langvarig fattigdom til gengæld markant lavere, end 
det er nu. I 2017 gjaldt det 1,2 pct. af børnebefolkningen. Det 
vil sige, at andelen af børn, der lever i langvarende fattig-
dom, er steget med 0,6 procentpoint siden 2017. 

Figur 42. Antal børn (0-17 år) der lever under den relative 
fattigdomsgrænse for tredje år i træk, 2017-2021

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

0

19.595

2018 2019

23.715

2020

22.554

2021

20.958

14.050

2017

Kilde: Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, tabel IFOR51

VURDERING AF VIDENSGRUNDLAG

Omfanget af børn, der lever i relativ fattigdom, er blevet op-
gjort de seneste år, men data opgøres med stor forsinkelse, så 
det er svært at følge med i den seneste udvikling. Der mangler 
mere viden om, hvilke konsekvenser det har for børn og unge 
at vokse op i langvarig fattigdom.
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Ifølge statistikkerne er der ikke  
mange hjemløse børn og unge i 
Danmark. Den seneste kortlægning 
viste, at der i 2022 var 19 børn under 
18 år, der var hjemløse. Men tal fra 
Danmarks børne-ungekrisecenter, 
Joannahuset, tyder på, at der er 
flere hjemløse børn i Danmark. 
Joannahuset har, i de første to år efter 
det åbnede, fået fysiske henvendelser 
fra 361 børn og unge – 325 under 
18 år. Af dem befandt 109 sig i en 
hjemløshedssituation. I 2022 var der  
på BørneTelefonen og HØRT 155 
samtaler med et barn eller en ung, der 
var blevet smidt ud eller selv var  
løbet hjemmefra.

Den nationale kortlægning af hjemløshed i Danmark viser, 
at antallet af hjemløse børn er faldet hvert år fra 2011 til 
2019. I 2022 steg antallet imidlertid fra 13 til 19. Tal fra Joan-
nahuset tyder på, at der her gemmer sig et stort mørketal. 
Af de 361 børn og unge, der har henvendt sig til Joanna-
huset i perioden 15. august 2020 til 15. august 2022, har 
325 været under 18 år. Disse har alle stået i en akut krise 
eller en kriselignende tilstand, der har placeret dem i en 
hjemløshedssituation.206 

To ud af tre unge i hjemløshed har en psykisk 
lidelse eller et misbrug
Unge hjemløse i alderen 18-24 år kommer oftere fra familier 
i udsatte positioner og har oftere forældre uden for arbejds-
markedet end andre unge. Det viser en registerbaseret 
undersøgelse, som VIVE foretog i 2020 af unges forløb før og 
efter en hjemløshedssituation i perioden 2009-2020. Under-
søgelsen viser også, at mange unge i en hjemløshedssituation 
har oplevet omsorgssvigt og konflikt i hjemmet. 

Det er særligt unge med komplekse problemstillinger, der 
rammes af hjemløshed, viser VIVE’s undersøgelse. To ud af 
tre unge i hjemløshed har enten en psykisk lidelse eller et 
misbrug, mens en ud af tre har både en psykisk lidelse og et 
misbrugsproblem. Undersøgelsen viser også, at en stor del af 
de unge forbliver i en udsat position efter hjemløsheden, og 
at to ud af tre står uden for arbejdsmarkedet og uddannel-
sessystemet ni år efter, de blev registreret som hjemløse.207

Hver tredje ung i hjemløshed har været anbragt
Hver tredje ung i hjemløshed har en anbringelse bag sig. Det 
betyder, at næsten hver tiende tidligere anbragt bliver ramt 
af hjemløshed i ungdomsårene. Blandt ikke-anbragte unge er 
det kun 0,5 pct., der oplever hjemløshed. 208 

Unge i anbringelse har særlig risiko for at ende i hjemløs-
hed, når de skal forlade anbringelsen og stå på egne ben 
i et voksenliv. I denne overgang kan faktorer som ustabile 
netværk og mangel på positive relationer øge den unges ri-
siko for at havne i en ustabil boligsituation, viser forsknin-
gen. Hertil kommer, at kompleksiteten i udsathed er særlig 
stor hos tidligere anbragte unge, der registreres som 
hjemløse. En undersøgelse af tidligere anbragte 18-årige 

Hjemløshed

På to år har 325 børn og 
unge under 18 år opsøgt 
Danmarks eneste børne-
ungekrisecenter

”Jeg har det meget svært herhjemme.  
jeg bor med min far og bror, vi skændes 
meget og det kan ende meget galt mellem 
dem og jeg. Jeg ville høre om hvad man 
skulle gøre eller kontakte da jeg tit 

bliver smidt ud hjemmefra”
 

Pige, 18 år

viser, at 49 pct. blev registreret som hjemløse med både et 
misbrug og en psykisk lidelse, mens kun 14 pct. af tidligere 
anbragte 18-årige uden hverken psykisk lidelse eller mis-
brug endte i hjemløshed.209

Kort efterværn giver større risiko for hjemløshed
Undersøgelser viser, at andelen af tidligere anbragte unge, 
der har modtaget efterværn, er nogenlunde lige stor blandt 
unge, der ender i hjemløshed, som blandt unge, der ikke 
gør. Derimod har varigheden af efterværnet stor betydning: 
Tidligere anbragte unge, der registreres som hjemløse, får 
markant kortere efterværnsforløb end tidligere anbragte 
unge, der ikke havner i hjemløshed. Det kan skyldes komplek-
siteten i problemstillingerne hos hjemløse tidligere anbragte 
unge, som kan gøre det svært for efterværnet at imødekom-
me deres behov.210 I en undersøgelse af unge der har været 
anbragt op til 18-års alderen, svarer knap hver femte, at de 
følte, der manglede klarhed omkring, hvad der skulle ske 
efter anbringelsen, herunder deres boligsituation samt hvor 
de kunne hente hjælp til denne afklaring.211

VI ANBEFALER

• Alle børn og unge skal have et trygt sted at bo, og hjem-
løshed skal forebygges for børn og unge. Forebyggelsen 
skal bl.a. ske ved at sikre, at udsatte unge i overgangen til 
voksenlivet får støtte af kommunen, indtil målet om et godt 
voksenliv med netværk, bolig og job eller uddannelse er 
indfriet. Støtten i overgangen til voksenlivet skal være mere 
glidende, behovsstyret og længerevarende end i dag. 

• I 2020 åbnede Danmarks første børne-ungekrisecenter, 
Joannahuset. Erfaringerne skal følges tæt, og det bør være 
en ambition at udbrede børne-ungekrisecentre til hele 
landet, så børn og unge i alle aldre, der har behovet, kan 
få et ophold på et kvalificeret og certificeret børne-unge-
krisecenter i nærheden af deres lokalområde. Opholdet 
skal være anonymt i op til 48 timer, men hvis krisecentret 
kontaktes af politiet, skal det være forpligtet til at oplyse, 
hvis et eftersøgt barn opholder sig der.
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Mørketal i antallet af hjemløse børn
Ved den seneste nationale kortlægning af hjemløshed i 
Danmark i 2022 blev der registreret 19 børn, som lever i 
en form for hjemløshed. Det er seks børn mere end i 2019. 
Otte af børnene opholdt sig med en forælder på et tilbud, 
mens seks opholdt sig på et tilbud uden en forælder. For de 
resterende fem var det ikke oplyst, om barnet opholdt sig 
med eller uden en forælder. 

Det har i de seneste års kortlægninger været en udfordring 
at få børn under 18 år systematisk registreret. Dette kan 
bl.a. skyldes, at barnet opholder sig på et tilbud sammen 
med en voksen, og der derfor ikke er udfyldt et selvstæn-
digt personskema for barnet. Det kan også skyldes, at 
barnet befinder sig alene i en hjemløshedssituation, fx ved 
brudt kontakt til forældrene, ved konflikter og problemer 
i hjemmet, der er så voldsomme, at barnet ikke kan bo 
hjemme, eller situationer hvor barnet er anbragt uden for 
hjemmet, men har forladt anbringelsesstedet.212 

Siden åbningen af Joannahuset har 361 børn og unge hen-
vendt sig – heraf var 325 børn under 18 år. De henvender 
sig typisk, fordi de oplever svigt i hjemmet eller har en sag 
i kommunen, som de oplever tager for lang tid. 109 af de 
børn og unge, der har været i Joannahuset siden åbningen, 
har befundet sig en hjemløshedssituation. Nogle henven-
der sig, fordi de er anbragt et sted, de ikke synes om, eller 
fordi de lever et liv i hjemløshed uden for systemet og uden 
relationer til voksne.213 

Erfaringen fra Børns Vilkårs bisidderteam viser, at hjemløs-
hed hos børn og unge i høj grad består af at sove på sofaer 
hos venner og bekendte, typisk fordi barnet har oplevet svigt 
i hjemmet og ikke har andre steder at tage hen. Erfaringen 
viser også, at kommunens sagsbehandlingstid i barnets sag 
kan være så lang, at problemerne vokser ud af kontrol, og 
barnet selv ender med ansvaret for at finde en løsning. Som 
følge af dette ender barnet med at sove rundt omkring og 
reelt være hjemløs.

Figur 43. Antal hjemløse børn (0-17 år) registret i den 
nationale kortlægning, 2009-2022
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Note: Kortlægningen foretages hvert andet år i uge 6. Kortlægningen skulle have 
været gennemført i 2021, men blev udskudt til 2022 på grund af COVID-19. 
Kilde: Benjaminsen, L. (2022): Hjemløshed i Danmark. National kortlægning. VIVE – 
Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd

Definition af hjemløse børn

I den nationale kortlægning af hjemløshed i Danmark anvendes 
følgende definition: Som hjemløse regnes personer, der ikke 
disponerer over egen (ejet eller lejet) bolig eller værelse, men 
som er henvist til midlertidige bo-alternativer, eller som bor 
midlertidigt og uden lejekontrakt hos familie, venner eller 
bekendte. Som hjemløse regnes også personer uden et op-
holdssted den kommende nat.  

Kilde: Benjaminsen, L. (2022): Hjemløshed i Danmark 2022. National kort-
lægning. VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd
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At være løbet eller smidt 
ud hjemmefra fylder mest 
hos piger og drenge

Flere ældre børn fortæller 
om at være løbet eller 
smidt ud hjemmefra

Så meget udgør samtaler om at være løbet eller 
smidt ud hjemmefra af alle samtaler på BørneTe-
lefonen og HØRT med hhv. piger, drenge og børn 
med anden kønsidentitet.

Så meget udgør samtaler om at være løbet 
eller smidt ud hjemmefra af alle samtaler på 
BørneTelefonen og HØRT inden for den givne 
aldersgruppe.

6-9 år 0,0%

10-12 år 0,2%

13-15 år 0,3%

16-17 år 0,4%

18 + år 0,3%

Kilde: Data fra BørneTelefonen og HØRT, 2022

Løbet eller smidt ud hjemmefra   

Figuren viser, hvilke andre emner der hyppigst 
optræder i samtaler om at være løbet eller smidt 
ud hjemmefra på BørneTelefonen eller HØRT.

At være løbet eller smidt 
ud hjemmefra er forbun-
det med følgende emner:

0,3% 0,3% 0,0%

Antallet af hjemløse unge er faldende
I perioden fra 2009 til 2017 kom der stadig flere hjemløse 
unge mellem 18 og 24 år. I 2019 skete der imidlertid et skift, 
da antallet faldt fra 1.278 til 1.023 hjemløse unge. Denne ud-
vikling er fortsat i den seneste kortlægning, der viser, at der i 
2022 blev registreret 744 unge i en hjemløshedssituation. 

Faldet i antal unge hjemløse kan bl.a. skyldes de forrige års 
stigende tendens i ungdomshjemløshed, som har betydet, at 
flere kommuner har haft øget fokus på problematikken og 
derfor har igangsat en række tiltag for at forebygge hjemløs-
hed blandt unge.214 Dog må det også her formodes, at der 
findes et mørketal, da unge i hjemløshed i mange tilfælde 
består af sofasovere med en hverdag præget af stor ustabili-
tet, der gør det svært at kortlægge et nøjagtigt antal.215 

Figur 44. Antal hjemløse unge (18-24 år), 2009-2022
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Kilde: Benjaminsen, L. (2022): Hjemløshed i Danmark. National kortlægning. VIVE – 
Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd

VURDERING AF VIDENSGRUNDLAG

VIVEs hjemløsetælling afdækker hvert andet år antallet af 
hjemløse i Danmark – dog blev undersøgelsen udskudt fra 
2021 til 2022 pga. COVID-19. Intentionen bag en systematisk 
kort lægning er god. I den seneste hjemløsetælling fra 2022 
fremgår det dog, at der formentlig er en underregistrering 
af hjemløse børn under 18 år. Det skyldes bl.a., at person-
skemaer ikke altid er udfyldt for de børn, der befinder sig 
i en hjemløshedssituation sammen med en forælder, og at 
der kun er få tilbud til børn, der befinder sig i en hjemløs-
hedssituation alene – altså uden forældre. Det kan fx være 
børn, hvor relationen til forældrene er brudt sammen, 
børn der ikke kan bo hjemme pga. konflikter i familien, 
forældrenes psykiske problemer, misbrugsproblemer eller 
lignende, eller børn der af forskellige grunde er blevet 
’smidt ud hjemmefra’. Det kan også være børn og unge, der 
er anbragt uden for hjemmet, men hvor anbringelsen er 
brudt sammen, og den unge har forladt anbringelsesste-
det. Desuden viser erfaringer fra børne-ungekrisecentret 
Joannahuset, at der er flere børn og unge i hjemløshed, som 
har henvendt sig til dem, siden deres åbning i august 2020. 
Også tal fra Børns Vilkår ty der på, at der er et stort mørketal 
på området. På det grundlag kan vi kun delvist konkludere 
på de tilgængelige data.

155
samtaler på BørneTele-
fonen og HØRT i 2022 
handlede om at være løbet 
eller smidt ud hjemmefra 

Forholdet mellem barn og forældre

59,4%
Fysisk vold

18,1%
Psykisk vold.

16,1%
Kontakt med kommunen

15,5%
Negativ social kontrol

11,0%
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Selvom der er sket et markant fald i 
antallet af mindreårige, der er ind-
kvarteret i asylsystemet, er antallet 
af børn, der har tilbragt mere end fire 
år af deres barndom i asylsystemet, 
nogenlunde stabilt. Længerevarende 
ophold øger risikoen for psykiske 
lidelser og kan traumatisere børnene: 
En undersøgelse blandt børn, der bor 
på Udrejsecenter Avnstrup, viser, at 
knap seks ud af ti børn har så store 
følelsesmæssige, relationelle eller 
adfærdsmæssige vanskeligheder, at 
det påvirker deres trivsel og funktion i 
hverdagen meget negativt.

Børn i asylsystemet bor i gennemsnit på et asylcenter i 602 
dage, viser de nyeste tal fra 31. december 2022.216 Det er en 
lille smule længere end de 572 dage, der var den gennem-
snitlige opholdstid for børn i asylsystemet ved udgangen 
af 2021. Siden juni 2021 er der sket et markant fald i den 
gennemsnitlige opholdstid, som på det tidspunkt var 1.178 
dage.217 Faldet i opholdstid skyldes de mange afghanske 
flygtninge, der kom til Danmark i sensommeren 2021, og 
som trak den gennemsnitlige opholdstid væsentligt ned.

Fra 2016 til medio 2021 er der sket en støt stigning i det 
antal dage, børn tilbringer i asylsystemet, og et stort antal 
børn har været i asylsystemet i mere end fire år.218 Det til 
trods for, at antallet af asylansøgere under 18 år er faldet 
markant i samme periode – fra 4.722 ved udgangen af 
2016 til 649 ved udgangen af 2022. Ved udgangen af 2022 

havde 106 børn tilbragt mere end fire år af deres barndom 
på et asylcenter. Det er lidt færre end året før, hvor det 
gjaldt 122 børn. 

Ifølge Røde Kors er der ikke entydige årsager til stigningen 
i den gennemsnitlige opholdstid. Stigningen kan skyldes, at 
de sager, som fortsat er under behandling i asylsystemet, er 
af mere kompleks karakter. Den kan også skyldes, at udrejse 
ikke er mulig, fordi hjemlandet ikke vil tage imod asylansøger-
ne, at asylansøgningen har været afbrudt, at ansøgerne har 
været bortrejst og er dukket op igen eller lign. Særligt asyl-
ansøgere i en udrejseposition udgør en stadigt større andel, 
i takt med at antallet af asylansøgere er faldet drastisk siden 
2015. Som systemet er indrettet, kan børn risikere at opholde 
sig på et asylcenter i en lang periode uden at vide, hvornår 
opholdet ophører, og hvad fremtiden bringer.219

Lange asylophold sætter negative spor 
Forskning viser, at længerevarende ophold på asylcentre 
øger risikoen for psykiske lidelser og kan traumatisere 
børnene så alvorligt, at det vil få konsekvenser for deres liv 
som voksne.220 Anden forskning viser, at en lang ventetid på 
et asylcenter, før familien får en afklaring på deres situati-
on, kan medføre en fortvivlelse, som kommer til udtryk ved 
fx resignation, frygt eller vrede i situationer, som fore-
kommer relativt ubetydelige.221 En undersøgelse fra Dansk 
Flygtningehjælp viste i 2018, at børn i asylsystemet ikke får 
den samme hjælp som danske børn, selvom de er omfattet 
af serviceloven.222 UNICEF har i en undersøgelse fra 2018 
påpeget, at de danske myndigheder kan blive bedre til at 
inddrage børn i deres asylsager.223

Svært at opretholde en meningsfuld hverdag  
på udrejsecenter
Alle børnefamilier, der ikke har fået opholdstilladelse  
og skal rejse ud af Danmark, bor i dag på Center Avn- 
strup. Centret er drevet af Røde Kors og blev oprettet i 

BØRN I ASYLSYSTEMET 

Mange børn og unge 
på udrejsecenter er i 
svær mistrivsel
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2020 som en konsekvens af en undersøgelse, der doku-
menterede stor mistrivsel blandt børnene på Udrejse- 
center Sjælsmark.224 

På Center Avnstrup har Røde Kors iværksat en række tiltag 
for at forbedre forholdene for børnefamilierne, som indgik 
som anbefalinger i rapporten om forholdene på Udrejsecen-
ter Sjælsmark. Der er bl.a. etableret et vuggestuetilbud til de 
yngste, og der er indrettet fælleskøkkener, hvor familierne 
selv kan lave mad.

Selvom de nye tiltag har haft positiv betydning for famili-
erne, er dagligdagen stadig præget af flere mangler.225 Bl.a. 
har familierne dårlige muligheder for at lave meningsfulde 
aktiviteter. Det skyldes særligt begrænsninger i familiernes 
økonomi og som følge deraf i deres mobilitet. De familier, 
der ikke medvirker til hjemrejse, råder ikke over egne midler 
og har derfor ikke mulighed for fx at bruge offentlig trans-
port til at tage deres børn på tur, når de selv vil. På centret 
har beboerne meldepligt to gange om dagen – kl. 10 og 
kl. 22. Unge rammes særligt på deres mulighed for at lave 
selvstændige aktiviteter med jævnaldrende på grund af den 
begrænsede mobilitet.

Kun familier på fire eller derover er garanteret to rum til 
bolig. Mindre familier bor i ét værelse, og det kan påvirke 
trivslen negativt, fx i familier med børn i teenagealderen. 
Mange familier har boet på udrejsecenteret i lang tid, og de 
lever med uvished, midlertidighed og manglende udsigter, 
som præger deres hverdag i en negativ retning.

Børn på udrejsecenter Avnstrup mistrives
I 2023 viste en undersøgelse fra Røde Kors, at en stor del af 
børnene på udrejsecenter Avnstrup, der indgår i undersøgel-
sen, er i svær mistrivsel.226 Undersøgelsen er baseret på en 
psykologisk screening af børn og forældre i 16 ud af de i alt 
44 familier, der bor på udrejsecentret Avnstrup.227

De 16 familier har i gennemsnit været i asylsystemet i Dan-
mark i otte år og er i gennemsnit blevet flyttet syv gange mel-
lem centre. Den psykologiske screening af børnene viser, at 
48 pct. har symptomer på store vanskeligheder, når det gæl-
der følelser, opmærksomhed og hyperaktivitet. 40 pct. af bør-
nene har symptomer på markante adfærdsvanskeligheder, 

og 16 pct. har vanskeligheder i relationer til deres jævnald-
rende. I alt har 56 pct. af børnene i undersøgelsen betydelige 
vanskeligheder inden for et eller flere områder i en grad, så 
det påvirker deres trivsel og funktion i hverdagen. Derudover 
konkluderer undersøgelsen, at 44 pct. af de undersøgte børn 
er i høj risiko for at udvikle en eller flere psykiatriske lidelser. 

Den psykologiske screening af forældrene afslører også 
her omfattende mistrivsel, som påvirker deres evner til 
at være omsorgsfulde forældre for deres børn. Undersø-
gelsen viser, at 75 pct. af forældrene har symptomer på 
markant psykisk mistrivsel. Mere end seks ud af ti oplever 
størstedelen af tiden håbløshed, nedtrykthed, nervøsitet 
og træthed uden grund. 

Undersøgelsen tegner et billede af en børnegruppe, som 
er meget belastet af at have tilbragt en stor del af deres 
barndom i asyl- og udrejsesystemet, og psykologerne bag 
undersøgelsen vurderer, at børnenes trivsel og udvikling er i 
fare for at lide uoprettelig skade, hvis de belastende og vedli-
geholdende faktorer bag deres mistrivsel ikke afhjælpes.

Manglende skoletilbud begrænser unge 
asylansøgeres muligheder
Når asylansøgere på udrejsecenter fylder 17 år, ophører 
deres undervisningspligt, og der er ikke finansiering til at 
fortsætte i et skoletilbud. Indtil 2021 var der mulighed for at 
danne særlige klasser for unge på centeret, hvor de 17-21-åri-
ge blev undervist i engelsk og en række samfundsrelevante 
emner såsom demokrati og kulturforståelse. Efter hjem- 
rejselovens ikrafttræden rammes de 17-årige i familier, der 
ikke medvirker til hjemrejse, af restriktionerne om aktivering. 
Det betyder, at de ikke må deltage i undervisningstilbud. 
De står derfor helt uden undervisningstilbud, indtil de som 
18-årige kan deltage i voksenundervisningen på udrejsecen-
tret. Denne undervisning er dog ikke kompetencegivende i 
forhold til det almene undervisningssystem. For de unge der 
har haft flere års skolegang i Danmark og har gode sprog-
kundskaber, er det et stort problem, at deres mulighed for 
kompetencegivende undervisning indskrænkes, når de fylder 
17 år. Ifølge lærerne på Røde Kors-skolen og flere af udrejse-
centerets undervisere betyder det, at børn helt ned i 13-års 
alderen begynder at miste motivationen, fordi de ved, at de 
mister muligheden for at gå i skole, når de fylder 17 år.228

STOP DET
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VI ANBEFALER

• Sager om opholdstilladelse og familiesammenføring, som 
involverer børn, skal afgøres hurtigt, fordi en uafklaret sag 
er en væsentlig faktor for dårlig trivsel. 

• De sociale myndigheder skal være opmærksomme på 
børns trivsel i asylsystemet og sætte ind med trivselsfrem-
mende og kriminalitetsforebyggende indsatser.  

• Der skal fra regeringens side være et særligt fokus på hjælp 
og støtte til de uledsagede mindreårige, som kommer til 
Danmark uden at blive registreret. De er en særligt udsat 
gruppe, som ofte lever en nomadisk og usikker tilværelse, 
og som har haft mange traumatiserende oplevelser. 

• Der skal sikres finansiering til undervisning og uddannel-
se – også efter undervisningspligten ophører, når unge på 
udrejsecenter fylder 17 år. 

• Mulighederne for selvstændige og meningsfulde ak tiviteter 
bør forbedres for børnefamilierne på Center Avnstrup. 
Børn bør kun opholde sig i udrejsecentre i kort tid. 

Ukrainske flygtninge er fritaget for asylproces
Siden Ruslands invasion af Ukraine i februar 2022 har Dan-
mark oplevet en markant tilstrømning af ukrainske flygtnin-
ge. I 2022 kom 31.400 ukrainske statsborgere til Danmark. 
Flygtningene er primært kvinder og børn, da det er forbudt 
for mænd mellem 18 og 60 år at forlade landet. 

I marts 2022 vedtog Folketinget et lovforslag, der fritager 
ukrainske flygtninge fra at gå gennem asylsystemet for at få 
opholdstilladelse. I stedet får ukrainske flygtninge mulighed 
for at søge en toårig opholds tilladelse gennem en særlov. 
Særloven sikrer bl.a. dispensa tion fra en række asylregler og 
-krav og giver også ret til ud dannelse, sociale ydelser, adgang 
til sundhedsvæsen og at arbejde. Ukrainere hjælpes desuden 
i videst muligt omfang til bolig uden for asylcentrene. 

Disse tiltag er positive for de ukrainske børns trivsel, 
da det er veldokumenteret, at børn på asylcentre trives 
markant dårligere, end danske børn gennemsnitligt gør. 
Desuden påvirker forældrenes trivsel i høj grad også 
børnene, og derfor er det positivt, at ukrainske flygtninge 
får mulighed for at arbejde og sikres ro om deres ret til 
ophold flere år frem.229 

I 2023 viste en analyse fra Rambøll, at særloven har bidra-
get til at sikre ukrainerne en god overgang til det danske 
samfund.230 I kraft af særloven har ukrainerne hurtigt fået 

adgang til bolig, arbejdsmarkedet og uddannelsessyste-
met, og det har betydet, de tidligt har fået etableret en 
så normal hverdag som muligt. For nogle har den første 
tid dog været turbulent pga. flere boligflytninger. Det har 
særligt påvirket familierne i de tilfælde, hvor det også 
har medført skift i dagtilbud og skole og brud på nye 
relationer til fx andre ukrainere, som familierne har boet 
sammen med i deres første tid i Danmark. Generelt giver 
børn og forældre på flugt fra Ukraine udtryk for at være 
blevet taget godt imod i Danmark, men følelsen af midler-
tidighed og afsavn til familiemedlemmer i Ukraine påvirker 
familiernes trivsel.

358 uledsagede mindreårige søgte asyl i 2022
Ifølge Udlændingestyrelsen ankom 358 uledsagede mindre-
årige asylansøgere til Danmark i 2022, hvilket er væsentligt 
flere end de foregående to år, hvor der ankom 140 i 2021 og 
161 i 2020. Omkring halvdelen af de uledsagede mindreårige, 
der søgte asyl i Danmark i 2022, kommer fra Afghanistan. Set 
over en længere periode er der dog sket et fald i antallet af 
uledsagede mindreårige asylansøgere.

Figur 45. Antallet af uledsagede mindreårige asylansøge-
re (0-17 år) der er ankommet til Danmark, 2013-2022
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Kilde: Udlændingestyrelsen (2023): Tal på Udlændingeområdet pr. 31.03.23

Færre indkvartrede asylansøgere under 18 år – 
men lange opholdstider i asylsystemet
I 2016 toppede antallet af indkvarterede asylansøgere under 
18 år med 4.722 personer. Siden er tallet generelt faldet, 
mens der dog i efteråret 2021 skete en stigning pga. evakue-
ringen af afghanske flygtninge. Ved udgangen af 2022 var der 
649 børn indkvarteret i asylsystemet.

Figur 46. Antal børn (0-17 år) indkvarteret i asylsystemet, 
2013-2022
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Note: Tal fra 2019 er ikke offentliggjort. 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsudvalget (2023): Halvårlig redegørelse vedr. 
gennemsnitlig opholdstid i indkvarteringssystemet, opgjort pr. 31. december 2022 

Ved udgangen af 2022 var den gennemsnitlige opholdstid 
for børn på asylcentre 602 dage. Det er en lille stigning siden 
2021, hvor børnene ved udgangen af året i gennemsnit havde 
opholdt sig på et asylcenter i 572 dage. Det er dog væsentligt 
kortere end den gennemsnitlige opholdstid i 2020, som ved 
udgangen af året var 984 dage. I efteråret 2021 faldt den gen-
nemsnitlige opholdstid en del pga. evakueringen af afghan-
ske flygtninge til Danmark, som med deres korte opholdstid i 
sy stemet trak gennemsnittet ned.

Figur 47. Gennemsnitligt antal dage børn (0-17 år) 
opholder sig på et eller flere asylcentre, 2013-2022
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Note: Tal fra 2019 er ikke offentliggjort. Der anvendes fra og med 2020 en ny 
opgørelsesmetode, hvor opholdstiden opgøres som nettoopholdstid. De nye 
opgørelser kan derfor ikke sammenlignes direkte med de tidligere opgørelser fra 
perioden 2006-2018, hvor opholdstiden var opgjort som bruttoopholdstid.231 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsudvalget (2023): Halvårlig redegørelse vedr. 
gennemsnitlig opholdstid i indkvarteringssystemet

106 børn havde ved udgangen af 2022 opholdt sig i asylsyste-
met i mere end fire år. Det er lidt færre end de foregående år, 
hvor det gjaldt 122 børn i 2021 og 160 børn i 2020. Fra 2013 
til 2016 er der sket en støt stigning i antallet af børn, som er 
indkvarteret i asylsystemet i mere end fire år. Siden 2016 har 
tallet dog været nogenlunde stabilt. At opholdstiden i samme 
periode er steget markant, mens antallet af asylansøgere un-
der 18 år er faldet, vidner om, at gruppen af børn med lange 
ophold gradvist har udgjort en større del af det samlede antal 
børn i asylsystemet.

Figur 48. Antallet af børn (0-17 år) som har været i 
asylsystemet i mere end fire år 
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Note: Tal fra 2019 er ikke offentliggjort. Der anvendes fra og med 2020 en ny 
opgørelsesmetode, hvor opholdstiden opgøres som nettoopholdstid. De nye 
opgørelser kan derfor ikke sammenlignes direkte med de tidligere opgørelser fra 
perioden 2006-2018, hvor opholdstiden var opgjort som bruttoopholdstid.232 
Kilde: Udlændinge- og Integrationsudvalget (2023): Halvårlig redegørelse vedr. 
gennemsnitlig opholdstid i indkvarteringssystemet

BørneTelefonen på ukrainsk rådgiver 
børn og unge, der er flygtet fra krigen 
i Ukraine

Den 5. april 2022 åbnede BørneTelefonen på ukrainsk. Her kan 
børn og unge, der er flygtet fra krigen i Ukraine, få rådgivning 
på deres modersmål af ukrainsktalende frivillige. Rådgivningen 
bliver drevet ud fra samme rådgivningsprincip per og metoder 
som på BørneTelefonens andre medier. I løbet af det første år 
BørneTelefonen på ukrainsk har eksisteret, har der været 667 
samtaler med børn og unge. Det er samtaler, der handler om 
kontakten til de danske myndigheder, om krig og flugt og om 
ensomhed. Samtalerne med de yngre børn handler ofte om 
mistrivsel i de danske skoler.

?

VURDERING AF VIDENSGRUNDLAG

Det er sparsomt med data om børn i asylsystemet. Røde Kors 
har inden for de seneste år foretaget et par undersøgelser om 
de børnefamilier, der bor på udrejsecenter, som har bidraget 
med viden om denne gruppe børns hverdag og trivsel. Der 
findes ikke statistik, der viser, hvor mange forskellige asylcentre 
børn i gennemsnit bor på, mens de er i asylsystemet. Derud-
over er der tegn på, at der i Udlændingestyrelsens opgørelse af 
uledsagede mindreårige asylansøgere bliver registreret fær re, 
end der reelt er. Der findes ingen opgørelser over, hvornår og 
hvorhen denne gruppe forsvinder ud af det danske asylsy stem, 
og der offentliggøres ingen tal for, hvor længe denne gruppe 
børn opholder sig i Danmark.



Svigt fra det  
omgivende samfund

”Jeg har før boet på syv bosteder 
og i to plejefamilier. Men fordi 
jeg er psykisk syg, er der ikke 
nogen, der kan eller vil ha’ mig. 
Og nu har kommunen valgt at 
flytte mig igen. Jeg vil ikke 
flytte mere. Jeg vil ikke forholde 
mig til flere nye mennesker. Jeg 
stoler ikke på nogen overhovedet. 
Alle giver op på mig”
 
Dreng, 17 år

Kapitel 3
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Børn og unge kan få mange ubehagelige 
oplevelser, når de færdes på nettet – 
fx at få delt billeder uden samtykke, 
blive mobbet digitalt eller blive snydt i 
onlinespil. Blandt børn i 6. og 9. klasse 
har 55 pct. haft oplevelser online, som 
de syntes var ubehagelige. Dette billede 
bekræftes af de 1.676 samtaler i 2022 på 
BørneTelefonen og HØRT, som handlede 
om børns digitale liv. 

55 pct. af børn og unge i udskolingen har oplevet noget, de 
synes var ubehageligt, mens de var online. Det viser en under-
søgelse fra Algoritmer, Data & Demokrati fra 2023 foretaget 
blandt 1.447 børn og unge i 6. og 9. klasse. I undersøgelsen 
svarer 44 pct., at de mener, at det er deres eget ansvar at sikre, 
at de ikke oplever noget ubehageligt, når de er på nettet.233  

På BørneTelefonen og HØRT fortæller børn og unge om at 
få delt billeder uden samtykke, at få tilsendt grænseoverskri-
dende billeder, at blive mobbet digitalt, og om at blive snydt 
i onlinespil. Fælles for mange af børnene er, at de føler skyld 
og skam, når de udsættes for noget ubehageligt online.

Digital billeddeling er udbredt blandt børn og unge 
40 pct. af unge i udskolingen og på ungdomsuddannelser 
har været vidne til ulovlig billeddeling. Det vil sige, at de 

har fået tilsendt eller vist intime eller krænkende billeder/
videoer, som er blevet delt uden samtykke. Det viser en 
undersøgelse fra Det Kriminalpræventive Råd fra 2023 
med besvarelser fra 1.045 unge. 27 pct. af de unge svarer, 
at de aldrig griber ind, når de er vidne til ulovlig billed-
deling. Størstedelen fortæller, at de ikke vidste, hvad de 
skulle gøre i situationen.234

I en undersøgelse fra 2023 fra Børns Vilkår og TrygFonden 
blandt 2.149 elever i 5. og 8. klasse svarer 38 pct., at de 
har haft mindst en uønsket oplevelse online inden for et 
halvt år – og særligt pigerne i 8. klasse angiver, at de har 
haft oplevelser med digital billeddeling. Blandt pigerne i 
8. klasse har 17 pct. modtaget uønskede nøgenbilleder, 11 
pct. har fået delt billeder/videoer uden samtykke, og 5 pct. 
har følt sig presset til at dele et nøgenbillede af dem selv – 
alt sammen inden for en periode på et halvt år.235

I 2022 havde BørneTelefonen og HØRT 531 samtaler 
om billed- eller videodeling. Derudover handlede 427 
samtaler om digitale seksuelle krænkelser og 257 om 
afpresning eller trusler på nettet. På Red Barnets råd-
givningstilbud SletDet, der hjælper børn og unge under 
18 år, der har været udsat for ubehagelige oplevelser på 
nettet, modtog man 1.980 henvendelser i 2022. 31 pct. 
af henvendelserne handlede om seksualiserede digitale 
krænkelser.236 På Red Barnets tilbud AnmeldDet, hvor 
man anonymt kan anmelde materiale på nettet med 
seksuelle overgreb på børn, modtog man 2.853 anmel-
delser i 2022. 25 pct. af anmeldelserne vedrørte ulovligt 
distribueret materiale.237 

BØRNS DIGITALE LIV 

Hver anden i udskolingen 
har oplevet noget 
ubehageligt på nettet
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Flere anmeldelser om seksuelt materiale med 
børn og unge
Digital billeddeling kan straffes efter straffelovens § 235 stk. 
1 om udbredelse af seksuelt materiale med børn og unge 
under 18 år.239 I 2022 var der 564 anmeldelser efter denne 
paragraf. I 2022 var der derudover 2.740 anmeldelser efter 
§ 235 stk. 2, som omfatter besiddelse af eller bekendtskab 
med seksuelt materiale med børn, eller at man gennem 
internettet eller lignende gør sig bekendt med seksuelt 
materiale med personer under 18 år.240

Det samlede antal § 235-anmeldelser tyder på, at der 
de seneste år generelt har været et større fokus på at 
anmelde sager om distribution og besiddelse af seksu-
elt materiale med børn og unge. Dog skal det nævnes, 
at antallet af anmeldelser ikke afspejler den egentlige 
forekomst af krænkelser, da mange former for overgreb 
er underrapporterede i både anmeldelsesstatistikker og 
spørgeskemaundersøgelser.241 Den markante stigning i 
2017, hvor der var 1.446 anmeldelser, skyldes bl.a. den 
såkaldte Umbrella-sag, hvor mere end 1.000 danske unge 
blev sigtet. Det skete efter visuelt materiale med seksuelt 
indhold af personer under 18 år blev delt blandt børn og 
unge primært gennem Messenger.

undersøgelse fra 2022 viser, at 10 pct. af børnene på tværs 
af 5. og 8. klasse ikke er en del af de klassegrupper, der er 
på sociale medier. Undersøgelsen viser også, at de børn og 
unge, der ufrivilligt står uden for klassens digitale fælles-
skaber, i højere grad mistrives og føler sig ensomme.247

Hver sjette skoleleder har ikke en plan for fore-
byggende undervisning om digitale krænkelser
17 pct. af danske skoleledere har ikke en plan for, hvordan 
der gennemføres forebyggende undervisning om digitale 
krænkelser i grundskolen. Det viser en spørgeskemaunder-
søgelse, som Det Kriminalpræventive Råd foretog i 2023 
blandt 495 skoleledere fra folkeskoler, private grundskoler og 
friskoler fra hele Danmark.248 

Blandt de skoler, der ikke har en plan for forebyggende un-
dervisning, svarer 26 pct., at de mangler viden om, hvordan 
sådan en plan skal udformes. For 37 pct. af skolelederne 
er det desuden ikke tydeligt, hvad skolen ifølge loven er 
forpligtet til, når det gælder håndtering af sager om digitale 

krænkelser. Skolelederne er også blevet spurgt om deres 
oplevelser med billeddeling og digital mobning blandt ele-
verne i grundskolen det seneste år. Her svarer 72 pct., at de 
har haft sager om digital mobning, mens 36 pct. angiver, at 
de har haft sager om ulovlig digital billeddeling.

Kommerciel udnyttelse af børn og unges data
Undersøgelser viser, at de fleste børn er på sociale medier 
allerede fra en tidlig alder – og ofte er børnene yngre end 
platformenes aldersgrænse.249 Men børn er ekstra modtageli-
ge over for ydre påvirkning af holdninger og af digitale tekno-
logiers adfærdsdesign. Når de færdes online, sker der ofte en 
uigennemskuelig indsamling af data om deres onlineadfærd, 
der efterfølgende bliver brugt til at optimere spil- og adfærds-
design til at fastholde brugere og til at målrette reklamer. Og 
selvom der findes specifikke regler om beskyttelse af børns 
data, er det ofte uigennemskueligt, hvilke data der indsamles, 
og hvad de bruges til. I en rapport fra IDA og Data Ethics fra 
2021 fremgår det bl.a., at der er målrettede reklamer i 95 pct. 
af de 135 mest populære apps blandt børn.250 

1.013 anmeldelser om krænkelser mod børn 
under 18 år

I 2022 modtog National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK) 
1.013 anmeldelser om digitale sexkrænkelser, grooming, 
sextortion og seksuelle overgreb, hvor den forurettede var 
under 18 år. Anmeldelserne er fordelt på følgende fire typer 
krænkelser: 

• 421 anmeldelser om digitale sexkrænkelser
• 298 anmeldelser om sextortion
• 191 anmeldelser om grooming

• 103 anmeldelser om seksuelle overgreb mod børn238 

Note: Opgørelsen er baseret på tal fra politiets sagsstyringssystem (POLS-
AS). Opgørelsen er derfor behæftet med en vis usikkerhed, da POLSAS er 
et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke et egentligt statistiksy-
stem. Det skal bemærkes, at opgørelsen er baseret på dynamiske data, 
hvilket betyder, at opgørelsen ikke er endelig. Således vil der kunne ske 
ændringer afhængigt af tidspunktet for udtrækket af oplysningerne i 
opgørelsen, idet der fx kan forekomme efterregistreringer. 
Kilde: POLSAS/QlikView: Personer og Kriminalitet pr. 12.06.2023. Data er 
rekvireret direkte hos Rigspolitiet

Figur 49. Antal anmeldelser om distribution eller besiddel-
se af overgrebsmateriale med børn (0-17 år) efter straffe- 
lovens § 235, 2013-2022
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Digital mobning og eksklusion fra online 
fællesskaber
11 pct. af eleverne i 5. klasse og 8 pct. i af eleverne i 8. klasse 
oplever at blive mobbet digitalt. Det fremgår af en under-
søgelse fra Børns Vilkår og TrygFonden fra 2023, hvor 2.149 
børn er blevet spurgt, om de har oplevet digital mobning i 
indeværende skoleår.242 Skolebørnsundersøgelsen 2022 viser, 
at ca. 5 pct. af eleverne i 5. klasse og 7. klasse bliver mobbet 
digitalt et par gange om måneden.243  

I en undersøgelse fra Det Kriminalpræventive Råd fra 2023 
er unge i udskolingen og på ungdomsuddannelser blevet 
spurgt, om de nogensinde har været vidne til, at nogen 
de kendte blev drillet eller nedgjort online. Det angiver 
82 pct. af de 1.045 adspurgte unge, at de har oplevet. 49 
pct. har oplevet det månedligt eller oftere. Det er særligt 
de unge i udskolingen, der ofte oplever at være vidne til 
online mobning.244

Digital mobning er ofte kendetegnet ved, at den kan spre-
de sig hurtigt, og at kommunikationen kan være mere hård 
og konfron terende. Men digital mobning kan også være 
subtil og tavs, fx når man bliver ekskluderet fra digitale 
grupper på sociale medier eller i spil, eller når man ikke får 
svar og reaktioner på beskeder og kommentarer.245 Under-
søgelsen fra Børns Vilkår og TrygFonden fra 2023 viser, at 
7 pct. af 5. klasseeleverne og 10 pct. af 8. klasseeleverne 
inden for et halvt år har oplevet at blive udelukket fra 
en gruppe på sociale medier eller i et spil.246 En lignende 

”Jeg skrev med en fyr, som sagde  
han var 16. Jeg ved ikke hvor gammel 

han er, men han spurgte om et billede 
af mig. Så jeg sendte et billede af mig, 
og så skrev han, at jeg skulle sende 

nudes, ellers ville han sende det til en 
pornohjemmeside. Er virkelig bange nu. 

Kan han finde på det?”
 

Pige, 12 år
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Så meget udgør samtaler om digitalt liv af alle 
samtaler på BørneTelefonen og HØRT med hhv. 
piger, drenge og børn med anden kønsidentitet.

Så meget udgør samtaler om digitalt liv af alle 
samtaler på BørneTelefonen og HØRT inden 
for den givne aldersgruppe.

Kilde: Data fra BørneTelefonen og HØRT, Børns Vilkår, 2022

Børns digitale liv  

Så meget udgør samtaler om det givne emne af 
alle samtaler på BørneTelefonen og HØRT.

Børns digitale liv inklu-
derer følgende emner:

VURDERING AF VIDENSGRUNDLAG

De seneste år er der udgivet flere undersøgelser om børns 
digitale liv, herunder børns oplevelser med digitale krænkelser, 
digital mobning og digital forståelse. Skolebørnsundersøgel-
sen, der bliver udgivet hvert fjerde år, spurgte i 2018 for første 
gang ind til mobning på nettet. Der mangler dog i høj grad 
tilbagevendende data, der følger den historiske udvikling på 
det digitale område.

I undersøgelsen fra Algoritmer, Data og Demokrati251 fra 
2023 har man spurgt 1.447 børn og unge i 6. og 9. klasse 
om deres digitale forståelse. Her svarer 71 pct. af børnene, 
at de i et vist omfang tænker over, at deres oplysninger fra 
sociale medier bliver brugt til at målrette reklamer. 54 pct. 
angiver, at de tænker over, at de efterlader viden om sig selv 
online, som virksomheder kan bruge. 82 pct. svarer, at de 
tænker over, hvilke oplysninger de deler og hvem de deler 
dem med, når de færdes online. 

Undersøgelsen viser også, at nogle grupper børn og unge 
har en højere grad af digital forståelse end andre. Fx har 
54 pct. af drengene en høj selvvurderet digital forståelse, 
mens det samme gælder 25 pct. af pigerne. Og børn og 
unge med lav livstilfredshed og lav grad af forældrestøtte 
har dårligere selvvurderet digital forståelse, end unge med 
høj livstilfredshed og høj grad af forældrestøtte. De unges 
selvvurderede digitale forståelse er udregnet på baggrund 
af en række spørgsmål om deres viden om algoritmer, coo-
kies, brugerbetingelser m.m.252

Børn udsættes for snyd i onlinespil
På BørneTelefonen og HØRT fortæller børn og unge om 
at blive udsat for onlinesnyd eller kriminalitet i onlinespil. 
Det foregår bl.a. ved køb eller bytte af virtuelle goder, som 
potentielt kan være mange penge værd – fx skins eller loot 
boxes med et nyt udseende til ens avatar, eller en genstand 
der kan forbedre muligheden for at avancere i spillet. Ifølge 
Center for Digital Pædagogik (CfDP) der driver rådgivnings-
siden scammed.dk, rammes børn både økonomisk og 
følelsesmæssigt, når de bliver snydt i spil. De kan føle både 
skyld og skam over at være faldet for en scam, og ofte ople-
ver de at blive mødt med victim-blaming, når de fortæller, 
at de er blevet snydt.253 

I VIVE’s Ungeprofilundersøgelse 2019/2020 svarer 6 pct. 
af de 34.476 unge i undersøgelsen, at de inden for det 
seneste år har fået stjålet noget på nettet – fx våben 
eller skins.254 En national spørgeskemaundersøgelse fra 
Spillemyndigheden fra 2022 foretaget blandt 12-17-årige 
børn viser, at 6 pct. (svarende til ca. 24.500 danske børn 
og unge) har pengespilsproblemer i varierende grad. Ifølge 
undersøgelsen er der en sammenhæng mellem børns 
spilleproblemer og deres brug af skins og loot boxes i com-
puterspil.255 Ifølge hjælpelinjen StopSpillet, der rådgiver 
om spilafhængighed, er ca. halvdelen af de spillere, der 
henvender sig til hjælpelinjen, begyndt at spille pengespil, 
før de fyldte 18 år. Det til trods for, at aldersgrænsen for de 
fleste pengespil er 18 år.256

VI ANBEFALER

• Der skal udarbejdes en digital børnebeskyttelseslov, som 
beskytter barnets rettigheder, sikkerhed og trivsel og un-
derstøtter barnets udvikling. 

• Politiet skal have de nødvendige ressourcer, så de hurtigt 
kan efterforske digital grooming og digitale seksuelle kræn-
kelser, så børn og unge sikres hjælp til, at krænkelserne 
hurtigt stoppes. 

• Politiet og Politiets Online Patrulje skal to gange årligt have 
relevant undervisning i børn og unges digitale liv. 

• Tech-virksomheder skal prioritere anmeldelser fra børn  
og unge.  

• Det skal gøres langt lettere for børn og unge og deres voks-
ne at anmelde, når noget ubehageligt sker online. 

• Børn og unge skal ikke i undervisning og fritidstilbud være 
afhængige af at downloade apps, der indeholder reklamer 
og ikke overholder de sikkerheds- og databeskyttelseskrav, 
der er for skoler og fritidstilbud.  

• I uddannelsessystemet bør de fagprofessionelle blive klædt 
bedre på til at arbejde med børn og unges digitale adfærd. 

• Forældre, plejefamilier og døgninstitutioner skal tilbydes 
praksisorienterede redskaber, så de kan hjælpe børn og 
unge. Fx materialer og emner til brug ved forældremøder 
i skoleregi samt løbende opkvalificering af plejefamilier og 
døgninstitutioner.

samtaler på BørneTele-
fonen og HØRT i 2022 
handlede om digitalt 
liv. 35 pct. af disse om-
handlede brug af sociale 
medier/gaming

Drenge og piger henven-
der sig i samme grad om 
deres digitale liv
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henvender sig oftest  
om digitalt liv

6-9 år 1,5%

10-12 år 3,5%

13-15 år 3,4%

16-17 år 2,6%

18 + år 2,4%

3,0% 3,5% 1,6%

1.676 Brug af sociale medier

1,1%
Billed-/filmdeling

1,0%
Digital seksuel krænkelse

0,8%
Afpresning/trusler på nettet

0,5%
Digital mobning

0,3%
Digital psykisk vold

0,2%
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Siden man startede med at registrere 
omfanget af underretninger på 
nationalt niveau, er antallet steget støt. 
I 2015 var antallet af underretninger 
97.288. I 2022 var antallet steget til 
152.718. Det svarer til en stigning på 
57 pct. En underretning er en udstrakt 
hånd og et forsøg på at hjælpe et barn. 
Men underretningen gør det ikke 
alene. Der skal være et system, som 
har kapaciteten til at sætte ind med 
den rette hjælp til rette tid. Desværre 
viser en ny analyse, at 38 pct. af børn 
udsat for vold i hjemmet ikke var 
blevet opsporet. Og 36 pct. af børnene 
fik hverken i året op til eller i året efter 
en indsats fra kommunen.

Omfanget af underretninger stiger, og antallet var i 2022 
oppe på 152.718. Det er det største antal, siden man star-
tede med at opgøre omfanget på nationalt niveau i 2015. 
En undersøgelse fra 2022 foretaget af Norstat for Børns 
Vilkår og TrygFonden viser, at syv ud af ti danskere kender 
til den underretningspligt, som vi alle sammen har. Men 
undersøgelsen viser også, at ud af de 9 pct. af de adspurg-
te danskere, som i deres voksne liv har haft kendskab til 

at flere undlader at handle, hvis ikke de har en relation til 
offeret. Derudover har voldens karakter betydning for, 
hvordan man reagerer. Fx er der højere grad af handlingsvil-
lighed, hvis der er tale om fysisk vold frem for psykisk vold. 
Undersøgelsen viser også, at det ofte kræver mere end blot 
en mistanke, før man beslutter sig for handle.257 I en del af 
familierne, vil der også være børn involveret, og flere af de 
mekanismer, som undersøgelsen peger på, vil sandsynligvis 
også gøre sig gældende, når det drejer sig om at gribe ind 
overfor børn, der er udsat for svigt.

Skolerne underretter mest
I 2022 var det i lighed med de foregående år oftest fagper-
soner på landets skoler, der foretog en underretning. Sko-
lerne var afsender på 21 pct. af de underretninger, der blev 
foretaget i 2022. Dernæst er det sundhedsvæsenet, som 
står for flest underretninger – 20 pct. Når vi ser specifikt 
på underretninger, der handler om vold og overgreb mod 
børn, sker der et stort fald i juli, hvor skolerne er lukkede. 
Det er naturligt, når skolerne står for så stor en andel af 
underretningerne. Det kan betyde, at børn udsat for vold 
og overgreb i hjemmet ikke er ligeså godt beskyttet af vores 
sikkerhedsnet i sommerferien som resten af året.

SPOT SVIGT 

Stor stigning i antal under-
retninger – men der er stadig 
børn og unge i mistrivsel,  
der ikke opspores 

et barn, der er blevet udsat for fysisk vold i hjemmet, har 
kun 45 pct. underrettet kommunen om det. Samtidig viser 
en analyse fra 2023, som Børns Vilkår har foretaget, at 
ud af 1.550 børn, som er blevet udsat for vold i hjemmet, 
som har ført til en sigtelse af en forælder, er der for 38 
pct. ikke foretaget en underretning på barnet i året op 
til voldsepisoden. Analysen viser også, at der for 36 pct. 
blandt de 1.550 børn hverken forud for eller året efter 
voldsepisoden er iværksat en indsats fra kommunen. De 
står altså helt uden hjælp fra kommunen et år efter den 
voldsepisode, der førte til sigtelsen af en af deres forældre 
eller stedforældre.

Opsporing kan være vanskelig
Tallene tyder på, at der er flere voksne, der ikke underretter, 
selvom de har kendskab til forhold, der bringer et barns 
sundhed eller udvikling i fare og er omfattet af pligten til at 
underrette. Undersøgelsen fra Norstat viser desuden, at 
en større andel i dag ville underrette kommunen i tilfælde 
af fysisk vold mod et barn end ved psykisk vold. 53 pct. 
angiver, at de ville underrette kommunen angående fysisk 
vold mod børn. 38 pct. ville underrette, hvis der var tale om 
psykisk vold mod børn. At der fortsat er voksne, som ikke 
vil underrette kommunen, når de møder fysisk eller psykisk 
vold mod børn, kan tyde på, at der mangler viden om 
voldens konsekvenser og om underretningers afgørende 
betydning for hjælpen til børn, der udsættes for svigt. 

Denne tendens ses også i en undersøgelse fra 2022 fra VIVE 
og MaryFonden. Undersøgelsen peger på flere faktorer, 
der påvirker handlingsparatheden i forhold til at gribe ind 
ved kendskab til partnervold. Undersøgelsen viser bl.a., 

Fagpersoner kan også have tvivl, når det 
kommer til underretninger
Selvom fagpersoner er nogle af dem, der oftest underretter 
om børn og unge, kan det at skulle foretage en underretning 
også være præget af tvivl hos denne gruppe. Det hører vi om 
på FagTelefonen. Her søger fagpersoner rådgivning om bl.a. 
underretninger, og vi hører ofte om bekymringer, der går på, 
om en underretning kan skabe en forværret situation for bar-
net, hvis forældrene bliver sure eller kede af det. Mange er i 
tvivl om, hvorvidt det, de hører, er slemt nok til en underret-
ning, og der er bekymring om, hvis underretningen ikke hjæl-
per barnet, men forældrene fx lader det gå ud over barnet, at 
kommunen er blevet involveret i familiens situation.

Figur 50. Antallet af underretninger, 2015-2022
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Kilde: Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, tabel UND1
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VI ANBEFALER

• Der er behov for indsatser fra både offentlige myndighe-
der og civilsamfundet, som skal oplyse fagpersoner og 
befolkningen om deres forpligtelse til at underrette og om 
konsekvenserne af omsorgssvigt af børn. 

• Der skal være de nødvendige ressourcer og redskaber i 
kommunerne til at undersøge alle underretninger tilstræk-
keligt, og alle sager bør undersøges nænsomt og kvalificeret. 

• Der er behov for mere viden om, hvilke barrierer der er for 
at underrette kommunen ved kendskab til svigt af børn. 

• Der bør være et særligt fokus på de yngste børn, som er 
underrepræsenterede i underretningsstatistikken. Det kan  
være svært at opspore omsorgssvigt og mistrivsel hos de  
yngste børn, og derfor bør fagpersoner, som arbejder med  
denne gruppe, have særlige kompetencer i forhold til opspo- 
ring, da vi ved, at tidlig indsats kan være afgørende for barnet. 

Syv ud af ti danskere kender underretningspligten
I en repræsentativ undersøgelse fra 2022 blandt 1.016 perso-
ner i alderen 18-85 år angiver 31 pct., at de ikke kender til un-
derretningspligten. 25 pct. har hørt om underretningspligten, 
og 44 pct. kender den godt. 10 pct. har selv prøvet at underret-
te om et barn. Andelen, som kender underretningspligten, er 
faldet fra 2021 til 2022. I 2020 og i 2021 steg andelen begge år.

Figur 51. Andel af voksne danskere der kender 
underretningspligten, 2016-2022
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Note: Der er ikke blevet foretaget en undersøgelse i 2018 og 2019. 
Kilde: Norstat (2021, 2022): Undersøgelse foretaget for Børns Vilkår og TrygFon-
den, 5/3-10/3/2021 og 10/3-17/3/2022; KANTAR Gallup (2020): Undersøgelse 
foretaget for Børns Vilkår og TrygFonden 31/1-5/2/2020; KANTAR Gallup (2017). 
Undersøgelse foretaget for Børns Vilkår, december 2017 

Færre ville underrette om psykisk vold
En større andel ville underrette kommunen i tilfælde af 
fysisk vold mod et barn end ved psykisk vold. Det viser tre 
ensartede undersøgelser fra henholdsvis 2020, 2021 og 
2022. Undersøgelsen fra 2022 viser, at 53 pct. ville under-
rette kommunen angående fysisk vold mod børn. Det er 
færre end i 2021, hvor andelen var 64 pct. Ved kendskab 
til psykisk vold mod børn ville 38 pct. underrette i 2022, 
hvilket er på niveau med 2021. Over dobbelt så mange 
svarer, at de ville kontakte politiet, hvis de fik kendskab til, 
at et barn var udsat for fysisk vold i forhold til psykisk vold. 
Omvendt ville flere påtale det over for forældrene, hvis et 
barn var udsat for psykisk vold. Her ville 30 pct. påtale det 
over for forældrene. Det gælder 19 pct., hvis der var tale 
om fysisk vold mod et barn. 

Figur 52. Reaktioner på kendskab til henholdsvis fysisk og psykisk vold, 2022
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Hvad er underretningspligt?

Alle borgere i Danmark har underretningspligt. Den borger, der får 
kendskab til, at et barn eller en ung under 18 år fra forældrenes el-
ler andre opdrageres side udsættes for vanrøgt eller nedværdigen-
de behandling eller lever under forhold, der bringer dets sundhed 
eller udvikling i fare, har pligt til at underrette kommunen. Når en 
kommune modtager en underretning, skal kommunen registrere 
den centralt og inden for 24 timer vurdere, om der er behov for 
at iværksætte akutte foranstaltninger. Ved en ny underretning 
om et barn eller en ung hvor kommunen allerede har iværksat en 
foranstaltning, skal kommunen genvurdere sagen. Fagpersoner 
har en særlig skærpet underretningspligt, der går forud for deres 
tavshedspligt. Fagpersoner omfatter dem, som i deres arbejde er i 
tæt kontakt med børn og unge. De har særlig forpligtelse til at  
 

underrette kommunen om en eventuel bekymring for et barn eller 
en ung. Den skærpede underretningspligt betyder, at fagpersonen 
har pligt til at reagere alene på baggrund af forhold, der giver 
formodning om, at et barn eller en ung har behov for særlig støtte. 
Der stilles ikke krav til, at man som fagperson har et kendskab til 
barnets eller den unges forhold. En fagperson er fx lærere, pæda-
goger, dagplejere, sundhedsplejersker, jordemødre, sygeplejer-
sker, læger, psykologer, kommunale tandlæger og SSP-medarbej-
dere. Den skærpede underretningspligt gælder også for offentligt 
ansatte og personer, der udøver et offentligt hverv. 

Kilde: Ankestyrelsen, ast.dk, Retsinformation (2018): Bekendtgørelse om lov 
om social service. LBK nr. 1114 af 30/08/2018, §153

?
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En gruppe af børn forbliver en del af 
underretningsstatistikken i årevis

En analyse, Børns Vilkår har foretaget i 2023 på baggrund af re-
gistre i Danmarks Statistik, belyser omfanget af børn, som har 
gentagne underretninger over en fireårig periode. For 18 pct. 
(1.517) af de børn, hvor der i 2018 var en underretning om vold 
eller overgreb, er der foretaget en ny underretning i hvert ene-
ste af de efterfølgende fire år. Det svarer til næsten hver femte 
De efterfølgende underretninger kan have mange årsager og 
kan have handlet om andet end vold og overgreb.

Figur 53. Antal underretninger om overgreb fordelt på 
måneder, 2021
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Note: Figuren indeholder underretninger registreret i 2021 på børn under 18 år, 
hvor baggrunden for underretning er ”Overgreb mod barn/ung fx seksuelt eller 
voldeligt.”
Kilde: Egne kørsler på baggrund af Danmarks Statistiks Forskningsservice

Skolerne foretager de fleste underretninger
I 2022 var det i lighed med de foregående år oftest fag-
personer på landets skoler, der foretog en underretning. 
Skolerne var ansvarlige for 21 pct. af de underretninger, 
der blev foretaget i 2022. Dernæst er det sundhedsvæse-
net, som står for flest underretninger. Når vi ser specifikt 
på underretninger, der handler om vold og overgreb mod 
børn, sker der et stort fald i juli, hvor skolerne er lukkede. 
Det er naturligt, når skolerne står for så stor en andel af 
underretningerne. Det kan betyde, at børn udsat for vold 
og overgreb i hjemmet ikke er beskyttet i samme omfang i 
sommerferien som resten af året.

Der kan være mange årsager til, at der underrettes mindre 
om de yngste børn. De 0-1-årige er mere usynlige, fordi de 
ikke går i institution, og spædbørns sociale og følelsesmæs-
sige trivsel kan være vanskeligere at vurdere for de fagpro-
fessionelle.258 Sundhedsplejersker stod for 2 pct. af underret-
ningerne, dagpleje og daginstitutioner mv. stod for 5 pct. af 
underretningerne, hvor skolerne stod for 20 pct. Fagprofessi-
onelle, der arbejder med de yngste børn, fx sundhedsplejer-
sker, har en tættere relation til familierne, og de er afhængige 
af den gode relation for at kunne arbejde med familierne. 
Det kan også bidrage til at forklare, at der sjældnere bliver 
underrettet om de yngste børn.

Figur 55. Underretninger, sammenholdt med børne-
befolkningen, fordelt på alder, 2022
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Note: Figuren er beregnet på baggrund af det gennemsnitlige befolkningstal for 
2022 samt fordelingen af underretninger fordelt på alder i 2022. 
Kilde: Danmarks Statistik, statistikbanken.dk, tabel FOLK1A og UND1 

Figur 54. De foretog underretningerne i 2022
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I 2020 blev der foretaget flest underretninger om de ældste 
børn. 42 pct. af alle underretninger handlede om børn i alde-
ren 13-17 år. Til sammenligning udgjorde denne aldersgrup-
pe 30 pct. af børnebefolkningen. Andelen af underretninger 
om børn i førskolealderen (0-5 år) var 21 pct. Til sammenlig-
ning udgjorde denne gruppe 33 pct. af børnebefolkningen. 

VURDERING AF VIDENSGRUNDLAG

Der er gode og dækkende data fra underretningsstatistikken, 
som udgives årligt, og vi kan med rimelig sikkerhed konkludere 
på omfang og udvikling – dog uden at kunne sige noget om, 
hvorvidt der underrettes tilstrækkeligt, og om underretninger-
ne fører til den rette hjælp for børn og unge. Der mangler viden 
om, hvilke barrierer der er for at underrette kommunen ved 
kendskab til svigt af børn.

”Mit liv er lort og jeg vil dø. jeg  
kan ik klare mer og ingen hjælper mig.  

der er ingen der forstår mig eller 
trøster mig når jeg er ked af det og  

jeg mangler bare hjælp”
 

Pige, 12 år
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Rapportens definition af svigt
FN’s Børnekonvention fastslår, at børn har en række grund-
læggende rettigheder, herunder retten til skolegang, retten til 
at blive inddraget og retten til beskyttelse mod vold, overgreb 
og udnyttelse. Børnekonventionen er omdrejningspunkt for 
Børns Vilkårs arbejde for at stoppe svigt af børn, fordi det 
har alvorlige konsekvenser, når basale behov for omsorg, 
tryghed, beskyttelse og udvikling ikke opfyldes.  

Konsekvenserne af omsorgssvigt kan være alt fra forsinket 
kognitiv udvikling, underudviklede følelsesmæssige kom-
petencer og fysiske skader til psykiske lidelser.259 Børns 
sårbarhed, robusthed og påvirkelighed – deres resiliens 
– varierer. Men svigt, som sker tidligt i børns liv, giver en 
dårligere prognose for barnets udvikling end svigt, som 
sker senere i livet. Svigt, som begås af barnets nærmeste 
voksne i en lang periode og med stor voldsomhed, har de 
mest alvorlige konsekvenser.260 

Et barn færdes i mange forskellige arenaer og miljøer, som 
alle bør have en beskyttende og udviklende funktion for bar-
net. Det er miljøer, som barnet færdes i til daglig – familien, 
dagtilbuddet, skolen og fritidsinstitutioner – som er præget 
af personlige relationer med direkte indflydelse på barnets 
trivsel og udvikling. Hjemmet og de nære omgivelser har den 
største indflydelse på barnets trivsel, udvikling og beskyttel-
se. Det er her, barnet vanligvis får den nødvendige omsorg, 
kærlighed og stimulans, så barnet udvikler sig i et trygt miljø 
gennem hele barndommen. 

Når et barn svigtes af sine nærmeste voksne, har dagtilbud 
og skole samt de sociale myndigheder ansvar for at træde 
til. Det er afgørende for, at gentagne svigt forhindres, og at 
barnet bliver beskyttet bedst i forhold til de konsekvenser, 
svigtet fra de nærmeste voksne kan have for barnet på 
både kort og langt sigt. Det omgivende samfund indeholder 
formelle og uformelle samfundsinstitutioner, der er ansvar-
lige for at skabe gode rammevilkår for børn. Det gælder 
lovgivning, politiske beslutninger og økonomiske priorite-
ringer, mens kulturelle forhold har betydning for, hvordan 
der tages ansvar for børn. Forholdene og samspillet mellem 
de forskellige arenaer er afgørende for at beskytte børn 
optimalt og sikre deres ret til et godt børneliv. Et barn, der 
først svigtes af sine nærmeste voksne og derpå svigtes af 
myndigheder, institutioner og det omgivende samfund, 
er særligt udsat, fordi varigheden af et svigt forlænges, og 
fordi barnets rettigheder krænkes. 

Udvælgelseskriterier: Derfor belyser rapporten 
disse 15 svigt
Børns Vilkår og TrygFonden belyser i denne rapport om-
fanget af en række svigt, som krænker barnets ret til en 
tryg barndom, og som kunne være forhindret, hvis voksne 
omkring barnet havde handlet anderledes. For at kunne 
anskueliggøre hvordan det står til med svigt af børn i Dan-
mark, er et udvælgelseskriterium også, at svigtet er målbart 
og dokumenteret i et vist omfang. De 15 svigt, som rappor-
ten behandler, har følgende tre fællestræk:

1. Barnets ret til beskyttelse, trivsel og udvikling krænkes
De svigt, som er præsenteret i rapporten, tager udgangs-
punkt i FN’s Børnekonvention. Det er alvorlige svigt, som 
truer børns ret til beskyttelse, trivsel og udvikling. Rettig-
heder, der er indarbejdet i den danske lovgivning, og som 
er universelle. Krænkes disse rettigheder, kan barnet være 
udsat for omsorgssvigt. Fokus er primært på barndommen. 
Det betyder, at der er potentielle svigt i form af risikofaktorer 
og udsathed, der giver udslag på længere sigt, som rappor-
ten ikke behandler. Eksempler på dette kan være barnets 
sundhedstilstand, forældres socioøkonomiske baggrund og 
arbejdsmarkedstilknytning; faktorer, som kan have indflydel-
se på, hvordan barnet klarer sig i voksenlivet.

2. Voksne, der svigter deres ansvar
Det andet kriterium for udvælgelsen af de svigt, som rap-
porten belyser, er, at en eller flere voksne har et ansvar for 
det svigt, der begås. Det kan være barnets nære voksne, der 
begår overgreb. Det kan være læreren, der ikke griber ind 
over for mobning i klassen. Det kan være professionelle voks-
ne, myndigheder og det omgivende samfund, der undlader 
at gribe ind eller på anden måde svigter deres ansvar for at 
sikre børnenes ret til trivsel, beskyttelse og udvikling.

3. Svigtet er målbart 
Rapportens formål er at gøre status over den nuværende 
situation for børn i Danmark. Rapporten belyser derfor svigt, 
som er målbare, og som kan dokumenteres. Rapporten præ-
senterer år for år nye tal og opdaterede opgørelser, der hvor 
ny viden på børne- og socialområdet er tilgængelig.

Sådan har vi fundet den viden, rapporten 
præsenterer
Rapportens definition af svigt er definerende for den litteratur-
søgning, som ligger til grund for rapportens indhold. Littera-
tursøgningen tager udgangspunkt i de søgeord, som de 15 
udvalgte svigt umiddelbart lægger op til. Litteratursøgningen i 
forbindelse med denne rapport er ikke foretaget systematisk, 
og rapporten har ikke karakter af et egentligt litteraturstudie, 
da der for eksempel ikke er foretaget omfattende søgninger i 
forskningsdatabaser. Den litteratur, som anvendes i rapporten, 
er fundet og indhentet hos centrale vidensinstitutioner, cen-
trale offentligt tilængelige databaser samt Børns VIlkårs egne 
datatræk gennem adgang til Danmarks Statistiks Forsknings-
service. Litteratursøgningen er suppleret med kvalificering og 
kommentering hos en række eksperter og aktører på alle de 
områder, rapporten præsenterer. Vi er opmærksomme på, at 
rapporten ikke er udtømmende med hensyn til den litteratur, 
der findes om de 15 udvalgte svigt. Det gælder for de fleste 
svigt, at de er omgærdet af et vist mørketal. De færreste svigt 
kan belyses ud fra data fra en enkelt kilde. Derfor præsenteres 
forskellige datakilder, opgørelser og forskning, som hver især 
kan belyse aspekter af det pågældende svigt og tilsammen give 
et bud på, hvordan det står til. Det betyder også, at definiti-
onen af hvert svigt kan variere fra kilde til kilde. I rapporten 
gøres det løbende klart, hvilken definition konklusionerne byg-
ger på – enten i teksten eller i noter. Det gælder desværre for 
flere af de svigt, rapporten beskriver, at viden er ufuldstændig. 
Alligevel er disse svigt medtaget i rapporten, da det er vigtigt 
at pointere, at der samfundsmæssigt set er ’blinde vinkler’ i 
forhold til at følge en udvikling inden for disse områder.

Metodisk tilgang 
til at belyse svigt af 
børn i Danmark
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Siden 2017 har Børns Vilkår og Tryg-
Fonden hvert år udgivet rapporten 
Svigt af børn i Danmark. I den periode 
er vidensgrundlaget på nogle områder 
blevet forbedret. På andre er der ikke 
kommet nye undersøgelser. Og på 
nogle områder er man holdt op med at 
monitorere forhold hos børn og unge. 
Derfor er der behov for, at der priorit-
eres midler til at forbedre datagrund-
laget og øge forskningsindsatsen på 
de områder, hvor der fortsat mangler 
viden, og fortsætte monitoreringen, der 
hvor vidensgrundlaget er godt.

Vold
Børns Vilkår har i 2023 foretaget en analyse, som har givet 
ny viden om opsporing og indsatser for børn, der er udsat 
for vold i hjemmet. Men vi ved stadig for lidt om effekten af 
indsatserne for børn, der vokser op med vold. Som det frem-
går af denne rapports kapitel om vold mod børn, har Børns 
Vilkår i 2022 udgivet en omfangsundersøgelse om vold i 
hjemmet hos elever i 8. klasse. Undersøgelsen er udkommet 
efter en lang pause, da der ikke er udgivet ny viden på om-
rådet for denne aldersgruppe siden 2016. I 2021 udkom en 
stor undersøgelse om omfanget af vold mod børn i alderen 
ni måneder til tre år. Det er vigtigt, fordi der tidligere har 
manglet viden om omfanget af vold mod de yngste børn. Der 
er mange parametre, som kan følges hvert år, der tilsammen 
kan give en indikation på, hvordan det står til på området. 
Det drejer sig om statistik over anmeldelser om fysisk og 

psykisk vold mod børn, antallet af sager i børnehusene, som 
har omhandlet vold, og antallet af børn på krisecentre. De 
statistikker, som kan følges årligt, kan dog ikke entydigt vise 
omfanget af vold mod børn. 

Vi efterlyser systematiske undersøgelser, der kan 
belyse det nuværende omfang af vold mod børn i 
alle aldre samt viden om effekten af indsatsen over 
for børnene og voldsudøverne.

Seksuelle krænkelser
Som det fremgår af denne rapports kapitel om seksuelle 
krænkelser, blev der i 2016 foretaget en stor undersøgel-
se blandt elever i 8. klasse, som afdækkede omfanget af 
uønskede seksuelle hændelser mod unge. Siden er der ikke 
foretaget en lignende undersøgelse på området. Der er fore-
taget en stor befolkningsundersøgelse i 2021, hvor flere end 
60.000 voksne har angivet, om de har været udsat for seksu-
elle overgreb i barndommen. Der er andre parametre, som 
kan følges hvert år, som til sammen kan give et fingerpeg om, 
hvordan det står til på området. Det drejer sig om statistik 
over anmeldelser om seksualforbrydelser og blufærdigheds-
krænkelser. Her er der nye tal at finde i dette års rapport. 
Men da disse statistikker ikke entydigt kan vise omfanget af 
seksuelle krænkelser mod børn, må vidensgrundlaget siges 
at være dalende. Der er dog i perioden et stigende antal 
undersøgelser, som belyser omfanget af digitale seksuelle 
krænkelser, og i dette års rapport er der ydermere medta-
get en opgørelse af antallet af henvendelser til Red Barnets 
rådgivningslinjer om digitale seksuelle krænkelser. I forhold 
til digitale krænkelser er vi altså klogere, end vi var, da Svigt af 
børn i Danmark-rapporten udkom første gang.
 

Vi efterlyser nye undersøgelser af det nuværende 
omfang af seksuelle krænkelser mod børn – også 
mod yngre børn.

Alkohol- og stofproblemer i familien
Vidensgrundlaget om børn, der vokser i op familier med rus-
middelproblemer, er blevet løftet med nye estimater i 2023. 
Udviklingen monitoreres dog ikke løbende, og det halter med 
viden om forebyggelse, opsporing og virksomme indsatser i 
en dansk kontekst. Særligt den store gruppe børn af forældre 
med rusmiddelproblemer, som ikke modtager behandling, 
risikerer at blive overset og lide langsigtede negative konse-
kvenser som følge heraf. Ny viden om effekten af nuværende 
indsatser forventes ifm. resultaterne fra et større dansk 
studie, der offentliggøres i 2024, og som undersøger effekten 
af psykologisk terapi for børn af misbrugere gennem TUBA.

Vi efterlyser kontinuerlige undersøgelser, som viser 
omfanget af børn og unge, der vokser op med for-
ældre med alkohol- eller stofproblemer samt flere 
evidensbaserede indsatser rettet mod opsporing og 
hjælp til denne gruppe børn.

Drab
Drab på børn er velbelyst igennem Danmarks Statistiks data 
om anmeldte drabsforbrydelser, og her findes der også nye 
tal i rapporten. I 2022 blev der udgivet en større undersø-
gelse, som belyser årsager til drab på børn. Der bør fortsat 
forskes i indsatser, som kan forebygge, at drab på børn sker. 

Vi efterlyser viden om, hvordan vi bedst forebygger 
drab af børn.

Skilsmisse
På området for konfliktfyldte skilsmisser er der med etab-
leringen af Familieretshuset og indførelse af familieretshus-
loven kommet et væsentligt bedre vidensgrundlag for at 
vurdere omfanget af komplekse skilsmissesager. Antallet af 
komplekse skilsmisser monitoreres nu fra år til år, fordi der 
med det nye familieretlige system indførtes en screening, 
som skal placere alle sager efter forældreansvarsloven i § 
5, § 6 eller § 7 – de enkle sager, mindre enkle sager eller de 
komplekse sager. Familieretshuset har siden etableringen 
delt deres data med Børns Vilkår, og det er derfor blevet 
muligt systematisk at monitorere området fra år til år. 

Vi efterlyser viden om konsekvenserne for børn 
ved at vokse op i konfliktfyldte skilsmisser og kon-
sekvenser af lang vente- og sagsbehandlingstid. Vi 
efterlyser desuden viden om børneinddragelsen i 
sager i Familieretshuset.

Skolegang
Området for udsatte børns skolegang er velbelyst, og der 
udkommer kontinuerligt undersøgelser, som har fokus 
på udsatte børns udbytte af deres skolegang. Med Børns 
Vilkårs adgang til Danmarks Statistiks Forskningsservice 
er der ny viden om udsatte børn og unges skolegang. De 
opdaterede statistikker, der måler udsatte unges gennem-
førelsesprocent, karaktergennemsnit og fravær, bidrager til, 
at vidensgrundlaget er forbedret. Derudover er der udgivet 
undersøgelser, der fokuserer på børn med særlige behov. 
Der mangler dog viden om, hvad der kan øge chancerne for 
en god skolegang for børn med særlige behov samt udsatte 
børn og unge – samt en mere ensartet praksis for fraværs-
registrering på tværs af kommuner.

Vi efterlyser mere viden om, hvad der kan øge mu-
lighederne for, at udsatte børn og unge og børn og 
unge med særlige behov får en god skolegang.  

Mobning og ensomhed
På området for mobning og ensomhed har der i mange år 
været gode dækkende data i kraft af den årlige nationale 
trivselsmåling samt Skolebørnsundersøgelsen, der foretages 
hvert fjerde år. Der findes i mindre grad viden om, hvordan 
mobning og ensomhed udspiller sig digitalt.

Vi efterlyser, at digital mobning og digital trivsel ind-
går i de nationale trivselsmålinger samt viden om, 
hvordan mobning og ensomhed spiller sammen.

Sygdomsramte familier
På området for de svigt, som børn i sygdomsramte familier 
bliver udsat for, er der ikke regelmæssige statistikker. Der 
foretages ikke kontinuerlige og ensartede undersøgelser, 
men der er i de seneste år udkommet en del relevante under-
søgelser og forskning, som sætter fokus på de konsekvenser 
det kan have for børn og unge at vokse op som pårørende 
til en forælder, der er alvorligt syg, og i hvilken udstrækning 
disse børn og unge får tilstrækkelig hjælp og støtte. Der 
henvises til flere nyere undersøgelser i rapportens kapitel om 
sygdomsramte familier.
 

Vi efterlyser kontinuerlige undersøgelser om børn 
og unge i sygdomsramte familier og de svigt, de 
oplever, og viden om, hvordan man bedst hjælper 
børn, der er pårørende til forældre med alvorlig 
somatisk eller psykisk sygdom.

Status på vidensgrundlaget

Viden om børn og unge 
skal prioriteres højt
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Børn i psykiatrien
Der bliver udgivet årlige statistikker om antallet af patienter 
i børne- og ungdomspsykiatrien samt tal for ventetider og 
tvangsforanstaltninger, som fremgår af rapportens kapitel 
om børn i psykiatrien. Der er dog ikke lige så megen viden 
om behandlingens effekt. De seneste år er der udkommet 
flere analyser, der undersøger omfanget af børn og unge i 
psykisk mistrivsel samt årsagerne til den stigende mistrivsel 
blandt børn og unge. Der efterspørges dog mere viden om, 
hvordan vi kan forebygge, at flere børn og unge ender i psy-
kisk mistrivsel samt i børne- og ungdomspsykiatrien.

Vi efterlyser viden om effekten af psykiatrisk 
behandling af børn og unge og om effekten af fore-
byggende indsatser over for børn og unge i psykisk 
mistrivsel, som ikke behandles i psykiatrien.

Sagsbehandling af børnesager
På området for sagsbehandling af børnesager er videns-
grundlaget blevet væsentligt forbedret, siden Børns Vilkår og 
TrygFonden udgav den første Svigt af børn i Danmark-rap-
port i 2017. Rigsrevisionens beretning fra 2016, som under-
søgte indsatsen af anbragte børn og unge, kritiserede, at 
man efter ti års indsats siden Anbringelsesreformen fra 2006 
ikke kunne dokumentere, at kommunernes sagsbehandling 
på området var blevet bedre, og hvorvidt indsatsen havde 
haft den tilsigtede effekt. Med Satspuljeaftalen 2019 blev 
det besluttet at give varige midler til en årlig undersøgelse 
af kommunernes sagsbehandling, og vidensgrundlaget er 
dermed forbedret væsentligt. I 2019 udgav Ankestyrelsen en 
pilotundersøgelse med et mindre sagsantal, og i 2020 udkom 
det første Børnesagsbarometer, som siden er blevet gentaget 
årligt. Det er kun en tredjedel af landets kommuner, som 
indgår i Børnesagsbarometeret, og tilmed forskellige kommu-
ner hvert år, hvilket gør det svært at sammenligne tallene år 
for år. Når Barnets Lov implementeres, er det vigtigt at have 
fokus på fortsat at følge udviklingen over tid.

Vi efterlyser viden om den socialfaglige kvalitet  
af sagsbehandlingen og om børn og unges ople- 
velser af børneinddragelse samt effekten af  
sociale indsatser.

Børn i fattigdom
Der foretages jævnligt en opgørelse over antallet af børn 
i Danmark, der lever i relativ fattigdom ud fra Danmarks 
Statistiks mål for relativ fattigdom, som er udviklet som 

opfølgning på FN’s bæredygtighedsmål om at reducere 
relativ fattigdom. Data kommer dog med en stor forsinkel-
se, og det er svært at sige noget om det aktuelle omfang af 
børn, der lever i fattigdom. Der er de seneste år forsket i 
konsekvenserne af fattigdom og afsavn, men der efterly-
ses mere viden om konsekvenserne for børn, der lever i 
langvarig fattigdom. 

Vi efterlyser mere viden om konsekvenserne af at 
vokse op i langvarig fattigdom og viden om effekten 
af det nye kontanthjælpssystem.

Hjemløshed
Som det fremgår af kapitlet om hjemløshed, er der siden 
2007 hvert andet år foretaget en national kortlægning af 
antallet af hjemløse i Danmark. Den seneste nationale 
kortlægning blev udskudt til 2022 på grund af COVID-19. 
Tal fra børne-ungekrisecenteret, Joannahuset, tyder på, 
at der er flere hjemløse børn og unge, end opgørelsen 
indfanger. Vi efterlyser derfor en større klarhed over 
mørketallet.

Vi efterlyser mere retvisende tal på omfanget af 
børn og unge, der lever i en hjemløshedssituation.

Børn i asylsystemet
Der er generelt ikke meget viden om børn i asylsystemet. 
Der findes ingen data på, hvor mange forskellige asylcen-
tre børn i gennemsnit bor på, mens de er i asylsystemet. 
Derudover er der tegn på, at der i Udlændingestyrelsens 
opgørelse af uledsagede mindreårige asylansøgere bliver 
registreret færre, end der egentlig er i Danmark, og der 
findes ingen opgørelser over, hvornår og hvorhen denne 
gruppe forsvinder ud af det danske asylsystem. Ligeledes 
offentliggøres der ingen tal for, hvor længe denne gruppe 
børn opholder sig i Danmark. Det giver et svagt videns-
grundlag for disse børns ophold i Danmark. Der er årlige 
opgørelser over, hvor mange børn under 18 år, der er ind-
kvarteret på et asylcenter samt den gennemsnitlige længde 
af deres ophold. Disse tal er at finde i rapportens kapitel 
om børn i asylsystemet.

Vi efterlyser viden om børn og unges ophold på asyl-
centre, deres trivsel, antallet af skift, de oplever, og 
kvaliteten af deres skolegang. Derudover efterlyser 
vi mere sikre data på antallet af uledsagede mindre-
årige, som finder vej til Danmark, og som ikke får 
den hjælp og støtte, der er behov for, når man som 
helt ung står alene.

Digitale svigt
Der findes flere undersøgelser, der spørger ind til børn og 
unges digitale liv. De seneste år er der udgivet adskillige 
analyser, der undersøger børn og unges digitale fællesskaber 
samt deres oplevelser med digital mobning og uønskede 
oplevelser online. En undersøgelse fra 2023 fra Algoritmer, 
Data og Demokrati undersøger som noget nyt også børn og 
unges digitale kompetencer, deres forståelse af misinformati-
on og digitalt ansvar samt teknologiernes påvirkning af deres 
digitale liv. Der eksisterer dog primært viden om omfanget af 
digital mobning og digitale seksuelle krænkelser og i mindre 
grad om andre former for krænkelser, børn og unge udsæt-
tes for på nettet. Der mangler desuden tilbagevendende data 
på områder, der følger den historiske udvikling.

 
Vi efterlyser systematisk monitorering af omfanget 
og karakteren af digitale krænkelser, som børn og 
unge udsættes for. 

Stop svigt
Befolkningens tendenser til at gribe ind, når der er kend-
skab til, at et barn svigtes, kan bl.a. aflæses i underret-
ningsstatistikken, der bliver offentliggjort hvert år af Dan-
marks Statistik. Derudover har Børns Vilkår og TrygFonden 
jævnligt fået foretaget undersøgelser, som viser befolknin-
gens kendskab til underretningspligten og spørger ind til, 
hvordan den enkelte ville reagere ved kendskab til fysisk 
og psykisk vold. 

Vi efterlyser viden om omfanget af underret-
ninger, som fører til hjælp og støtte for barnet 
samt viden om indsatsernes effekt. Vi efterlyser 
desuden viden om barrierer for at handle på en 
bekymring for et barn både hos fagpersoner og 
andre voksne i Danmark.
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De fleste børn og unge i Danmark har gode rammer for en tryg barndom 
og ungdomsliv, hvor de kan trives og udvikle sig. Men undersøgelser viser 
desværre også, at alt for mange børn og unge svigtes. Og svigtet kan komme 
mange steder fra – fra deres nærmeste voksne, fra de fagpersoner, der er 
omkring børnene og de unge i det daglige, eller af de myndigheder, som skal 
passe godt på dem, når de primære omsorgspersoner ikke formår at gøre 
det. Det er disse svigt, denne rapport belyser. Børns Vilkår og TrygFonden har 
siden 2007 samarbejdet om at give flere børn mulighed for en tryg barndom. 
På den baggrund udkom denne rapport, Svigt af børn i Danmark, for første 
gang i 2017. Rapportens formål er at give et overblik over omfanget af de svigt, 
børn udsættes for, og belyse udviklingen over tid. Det er ambitionen, at en årlig 
udgivelse skal bidrage til at kvalificere beslutningerne på området og prioritere 
indsatsen for at stoppe svigt af børn i Danmark. Rapporten er målrettet 
beslutningstagere, fagpersoner, myndigheder og organisationer samt andre 
med interesse for børn og unges trivsel.

Du kan læse mere om Børns Vilkår og TrygFondens arbejde på

www.bornsvilkar.dk og www.tryghed.dk

https://bornsvilkar.dk/
https://www.tryghed.dk/



